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rivatizarea PETROM este una dintre cele mai importante
pentru România din toate punctele de vedere. Nu e mult
spus dacă afirmăm că cine deţine PETROM are un

cuvânt greu şi în politică. Poate din această cauză, privatizarea
PETROM a întârziat atât de mult. Iată însă că la finele săptămânii
trecute, printr-o hotărâre de guvern, s-a dat undă verde semnării
contractului de privatizare cu firma austriacă OMV. Pentru
PETROM s-au bătut şi americanii şi ruşii; anul trecut, de exemplu,
era o adevărată întrecere în acest sens. A câştigat al treilea,
OMV-ul fiind cea mai mare companie austriacă. Primul fenomen
care se petrece este că, prin cumpărarea PETROM, OMV devine
liderul industriei petroliere din centrul şi estul Europei, cu vânzări
de zece milioane de euro pe an. Miza pentru PETROM este,
aşadar, una europeană.

Spuneam că principalii competitori au fost americanii şi ruşii.
În toamna anului trecut s-au înscris însă la privatizarea PETROM
15 companii dintre cele mai mari din lume. Cum a ajuns OMV să
câştige? E foarte greu de dat un răspuns. Interesantă este
similitudinea privatizării PETROM cu cea a SIDEX. Şi atunci când
s-a privatizat combinatul gălăţean, s-a dat liber politic pe ultima
sută de metri ai mandatului CDR. Numai că, la timpul respectiv,
sindicatele au blocat privatizarea SIDEX, care s-a continuat
imediat după alegeri. Învăţând din experienţa CDR-ului, PSD-ul
nu a dat liber la privatizarea PETROM cu câteva zile înainte de
finalul mandatului, ci  cu câteva luni. Ca să fie timp. E foarte greu
de crezut că PETROM-ul, care este cea mai mare companie
românească (are 57.000 de angajaţi şi o cifră de afaceri de 1,9
miliarde de euro în 2003), se poate privatiza fără control politic.

Vânzarea se face în două etape: mai întâi se vinde un pachet
de 33,4 la sută către OMV, se pare că preţul este de 1,4 mld
euro, apoi compania va face o majorare de capital pentru a
ajunge să deţină 51 la sută. Se poate spune, în actualele condiţii,
că e mai degrabă o fuziune decât o vânzare. Statul român nu a
ţinut cont de sugestia organismelor internaţionale, care au dorit
o spargere în bucăţi a PETROM. E ca şi cu un mănunchi de
nuiele: dacă-l răsfiri, e mai uşor de rupt. Ideea statului român de
a păstra PETROM-ul unitar este net în avantajul României.

Cum, necum şi oricâte speculaţii se fac, PETROM pleacă pe
un alt drum. Austriecii spun că gestul lor presupune un risc
imens. Dar, am spune noi, şi o mare oportunitate. Privatizarea
PETROM scufundă, fără nici un fel de discuţii, o bună parte din
economia subterană a României. Apoi, este de aşteptat să
crească ratingul de ţară în luna august, lucru ce ar duce, din
punct de vedere politic, la un acord cu Fondul Monetar
Internaţional. Singura necunoscută rămâne preţul petrolului,
dependent de situaţia politică din Asia şi Golful Persic. Dar OMV
îşi obţine independenţa faţă de oscilaţiile temporare ale preţului
petrolului,datorită rezervelor SNP la rezervele naţionale de ţiţei,
care sunt considerabile.

OMV-PETROM este cea mai mare afacere din România şi din
Europa Centrală şi de Est. În general, pe această privatizare,
deşi a fost o bătălie cumplită, nu prea s-au auzit scandaluri. Este
o miză uriaşă, şi politică, şi economică. Rămâne de văzut dacă
economia se va însănătoşi, aşa cum se prevede, dacă va rezista
noilor reguli impuse de noul patron al petrolului românesc şi cui
va folosi, politic, aceasta. SIDEX-ul a fost o afacere de care
statul s-a grăbit să scape, PETROM este o afacere pe care
statul nu o poate neglija, chiar privatizată fiind.

Afacerea
PETROM

Zi ciudată ieri la MENAROM. Greva
generală a continuat, oamenii s-au
îmbrăcat în salopete şi s-au prezentat
la locurile de muncă, dar nu s-a muncit.
Sindicatul a aşteptat în zadar un semn
din partea Consiliului de Administraţie,
însă acesta nu a venit. Jocul admi-
nistraţiei pare interesant, directorii se
comportă ca şi cum în întreprindere nu
se întâmplă nimic. O fi vreo strategie
nouă, e un joc al nervilor, singura

SPORT P.
15

Foto: S. PANÃ

LA
 Z

I P
A

G
. 3

ÎN A DOUA ZI DE GREVÃ,

Rãzboiul nervilor la MENAROM
întrebare e cui foloseşte? Chiar aşa, îşi
poate permite MENAROM să nu producă
nimic zile întregi? Viorel Ariton, preşe-
dintele sindicatului, ne-a declarat că se
confirmă atitudinea arogantă a pa-
tronului, iar soarta MENAROM, după ce
s-a privatizat, a fost una dintre cele mai
cumplite. Am încercat şi noi să luăm
legătura cu CA-ul, dar secretara ne-a
spus că întreaga conducere se află “în
protocol, pentru semnarea unor con-

tracte”. E bine dacă, tocmai în plină grevă
generală, clienţii mai semnează con-
tracte cu societatea! Noi credem că
atitudinea aceasta, care poate să fie
comparată cu cea a struţului care bagă
capul în nisip,  nu foloseşte nici unei
cauze.

Rezumând, la MENAROM, în ziua a
doua a grevei generale, nu s-a întâmplat
nimic nou, decât că s-a declanşat un
război al nervilor.

AUREL STANCU

MESERII PE CALE
DE DISPARIÞIE
Agriculturã fãrã agronomi?

Lovitură de teatru ieri dimineaţă, când era programată plecarea formaţiei
gălăţene la Constanţa, pentru meciul cu Dinamo Tirana, din cadrul turului întâi
preliminar al Cupei UEFA. Fotbaliştii gălăţeni au refuzat să se urce în autocar şi
au anunţat că nu vor face deplasarea până nu le vor fi achitate datoriile pe care
clubul le are faţă de ei, cifrate la aproape 200.000 de dolari. Deşi conducerea
ISPAT SIDEX a promis deblocarea unei sume care să permită rezolvarea
problemei, banii nu au intrat încă în contul clubului, situaţie care a inflamat încă
o dată spiritele.
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Prãpãd în þarã
n Ploile torenþiale ºi cãderile de grindinã
au produs pagube în 18 judeþe

Ploile torenţiale, furtunile şi căderile de grindină din
ultimele patru zile au provocat moartea a patru persoane,
precum şi pagube în peste o sută de localităţi, din 18
judeţe ale ţării, informează Ministerul Mediului şi
Gospodăririi Apelor.  Potrivit sursei, în perioada 9-13 iulie,
în total au fost afectate  aproape 4.470 de hectare de
teren agricol, un bloc de locuinţe, 476 de locuinţe şi

anexe gospodăreşti şi un adăpost pentru animale, 18
obiective economice, precum şi 11 fântâni. În plus, 87
de localităţi au rămas fără energie electrică, iar în opt au
fost întrerupte legăturile telefonice, fiind afectate 24 de
reţele electrice şi telefonice şi 107 posturi de
transformare.  Au mai fost afectate 50,2 kilometri de
drumuri judeţene şi comunale şi 15 poduri şi podeţe.
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Petru Nica
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Vameşii şi poliţiştii de frontieră de la
PTF Giurgiu Rutier au descoperit într-un
TIR încărcat cu iaurt 35.000 de cartuşe
de război, calibrul 9 mm.

Camionul marca Volvo ar fi trebuit
să fie încărcat, conform documentelor
de însoţire, cu 19.573 kilograme iaurt
“Danone” din Franţa care urma să fie
livrat unei firme din Istanbul.

PNL şi PD nu ajută la respectarea
angajamentelor luate de România,
privitoare la susţinerea procesului de
aderare la UE, prin refuzul lor de a
participa la consultările dintre şeful
statului şi partidele parlamentare, se
arată într-un comunicat al Administraţiei
Prezidenţiale. “Cele două partide
greşesc crezând că mandatul pe care
l-au primit din partea cetăţenilor le cere
să se situeze pe poziţii de confruntare
cu şeful statului şi cu celelalte forţe
politice româneşti. Mandatul pe care l-au
primit este unul care implică
responsabilităţi politice importante, pe
care cele două partide întârzie să şi le
asume”, precizează comunicatul.
Potrivit documentului, preşedintele Ion
Iliescu îşi exprimă “profunda sa
dezamăgire” faţă de poziţia adoptată
de PNL şi PD, cu atât mai mult cu cât
cele două partide au, “prin prisma
rezultatelor obţinute în alegerile locale,
atribuţ i i sporite în procesul de
guvernare a ţării”. Atitudinea PNL şi PD
ţine “de calcule electorale greşite”, în
comunicat menţionându-se faptul că Ion
Iliescu ş i-a respectat mandatul
constituţional şi “a acţionat permanent
în limitele impuse de lege”, nefiind nimic
“anticonstituţional şi ilegal” în întâlnirile

sale cu cetăţenii României. În plus, în
multe dintre localităţile vizitate de Iliescu,
primarii nou aleşi aparţin PNL şi PD, motiv
pentru care “nu se poate vorbi de
implicarea sa în campania electorală”,
se mai spune în comunicat.

“Consultările şefului statului cu
partidul de guvernământ - alt reproş
făcut domnului Ion Iliescu de liderii celor
două partide, PNL şi PD - sunt fireşti
într-o democraţie. Obiectivele pe care
şi le-a propus România în acest an
impun adaptarea permanentă a acţiunii
guvernamentale la realităţi în rapidă
schimbare”, se mai precizează în
comunicat. Potrivit documentului, şeful
statului a cerut, la întâlnirea avută cu
PSD, la începutul săptămânii trecute,
“adaptarea acţ iunii partidului la
imperativele unei eficienţe sporite a
actului de guvernare”, în vederea
finalizării negocierilor de aderare în
limitele calendarului asumat de România
şi de Comisia Europeană. “Conţinutul,
amploarea schimbărilor şi modul în care
au ele loc în PSD sunt atributul exclusiv
al conducerii democratic alese a PSD.
Şeful statului nu a jucat şi nici nu joacă
vreun rol în desfăşurarea acestui
proces”, informează comunicatul
Administraţiei Prezidenţiale.

Ministrul Administraţiei şi Internelor,
Marian Săniuţă, a declarat, ieri, în cadrul
conferinţei de presă organizată în urma
prinderii lui Petru Nica şi a complicilor
săi, că, la cererea sa, specialiştii Poliţiei
lucrează la un proiect de modificare a
legislaţiei privind transportul de valori.

Ministrul a cerut poliţiştilor să
înăsprească verificările la firmele care
se ocupă cu transportul de valori şi a
precizat că această activitate va fi
reevaluată în perioada imediat
următoare. “Cazul «jaful secolului» a

adus în faţa noastră profesionalismul
poliţiştilor,  dar şi slăbiciuni ale sistemului.
Pe viitor, se cere o mai mare atenţie la
transportul valorilor mari, de la un anumit
plafon”, a spus ministrul.

Marian Săniuţă i-a felicitat atât pe
poliţiştii, cât şi pe procurorii care au
participat  la rezolvarea acestui caz. El
a anunţat că poliţiştii care au participat
la prinderea lui Petru Nica şi a complicilor
săi vor primi “recompense pecuniare şi
de altă natură”.

Examenul
de
titularizare

Peste 47.000 de cadre didactice din
învăţământul preuniversitar s-au înscris
la examenul naţional de titularizare, care
va avea loc mâine şi poimâine,
informează Ministerul Educaţiei şi
Cercetării (MEC).

Pe cele 34.964 de posturi vacante
vor concura 47.196 de cadre didactice,
incluzând absolvenţii din promoţia 2004.
Potrivit MEC, există 14.994 de posturi
titularizabile şi 19.970 pentru suplinitori.

Rezultatele la examen vor fi afişate
în perioada 17-18 iulie. Cei care nu vor
fi mulţumiţi de notele obţinute pot depune
contestaţii în perioada 19-20 iulie.

Repartizarea computerizată a
candidaţilor care au obţinut minimum
media 7 la examenul naţional de
titularizare va avea loc în două etape
(26 iulie şi, respectiv, 28 iulie), posturile
care vor rămâne vacante fiind
distribuite în şedinţă publică.

Ploile torenţiale, furtunile şi căderile
de grindină din ultimele patru zile au
provocat moartea a patru persoane,
precum şi pagube în peste o sută de
localităţi, din 18 judeţe ale ţării,
informează Ministerul Mediului şi
Gospodăririi Apelor

Potrivit sursei, în perioada 9-13 iulie,
în total au fost afectate  aproape 4.470
de hectare de teren agricol, un bloc de
locuinţe, 476 de locuinţe şi anexe
gospodăreşti şi un adăpost pentru
animale, 18 obiective economice,
precum şi 11 fântâni. În plus, 87 de
localităţi au rămas fără energie electrică
iar în opt au fost întrerupte legăturile
telefonice, fiind afectate 24 de reţele
electrice şi telefonice şi 107 posturi de
transformare.  Au mai fost afectate 50,2
kilometri de drumuri judeţene şi
comunale şi 15 poduri şi podeţe.

Astfel, în localităţile Corbasca şi
Tătărăşti din judeţul Bacău, ploile în
aversă, descărcările electrice şi
grindina au întrerupt două linii electrice,

22 de posturi de transformare. De
asemenea, nouă localităţi au rămas,
temporar, fără energie electrică.

În localitatea Balac din judeţul Bihor,
au fost avariate acoperişurile a 31 de
case şi anexe gospodăreşti, iar 68,5
hectare de terenuri agricole au fost
afectate de ploile în averse şi căderile
de grindină. 

În Bistriţa-Năsăud au fost afectate
localităţile Bistriţa, Beclean Sieu
Magheruş, Sieu Odorhei, Prundu
Bârgăului, Bistriţa Bârgăului şi Mita. Au
fost afectate 1.058 de hectare de
terenuri agricole, iar opt aşezări au
rămas fără energie electrică.

În Cotul Mihalea din judeţul Brăila au
fost avariate 19 posturi de
transformare.

În localităţile Blăjani, Cernăteşti şi
Bălăceanu din judeţul Buzău, au fost
inundate drumuri judeţene, au fost
avariaţi trei stâlpi de beton de la reţeaua
electrică, patru locuinţe au fost inundate
iar la alte cinci au fost distruse parţial

acoperişurile. De asemenea, au fost
inundate 200 de hectare de teren
agricol.

În localităţile Mihai Viteazu, Turda,
Aluniş, Luna de Jos şi Bontida Băişoara
din judeţul Cluj au fost inundate 517
hectare de terenuri agricole şi  300 de
hectare de grădini, a fost afectată o
anexă gospodărească iar două hectare
de pădure au ars.

În localitatea Scânteieşti din judeţul
Galaţi a fost întrerupt temporar curentul
electric.

În localitatea  ieşeană Ciorteşti au
murit două persoane.

În localităţile maramureşene Coas,
Dumbrăviţa, Giuleşti, Recea şi Rona de
Jos, vijelia şi ploile torenţiale au afectat
156 de case şi anexe gospodăreşti, un
bloc şi patru obiective socio-economice.

În judeţul Mureş, au fost inundate 20
de anexe gospodăreşti şi subsolul unui
obiectiv economico-social din localităţile
Fântânele, Călimăneşti, Viforoasa
şi Sângeorgiu de Pădure.

În localităţile Izvorul Muntelui, Bicazul
Ardelean, Fărcaşa, Bira şi Păstrăveni,
au fost afectate 620 de hectare de
teren agricol, 30 de case şi anexe
gospodăreşti, un pod, trei reţele

electrice - care au lăsat fără alimentare,
temporar, 12 localităţi. În plus, au fost
erodaţi trei kilometri din drumul judeţean
207 A şi 200 de metri dintr-un drum
comunal. Totodată, 40 de oi au fost
trăsnite.

În Prahova, precipitaţiile, furtuna şi
grindina au produs pagube în localităţile
Ceraşu, Drajna, Mâneciu, Urlaţi, Ciorani,
Lopatniţa, Telea, Ologeni, Ghergiţa,
Lapoş, Călugăreni, Gornet-Cricov,
Apostolache şi Sângeru. Au fost
afectate 6,3 hectare de culturi agricole,
48 de anexe gospodăreşti, patru linii de
alimentare cu energie electrică (din
două aşezări), legăturile telefonice au
fost întrerupte (în opt aşezări). De
asemenea, au fost afectaţi 44 kilometri
de drumuri şi au fost distruse şase
podeţe din beton, 15 punţi din lemn
pentru pietoni şi trei diguri de sprijin.

În localitatea Bobota din Sălaj au fost
afectate 1.200 de hectare de teren
agricol, 95 de case ş i anexe
gospodăreşti, opt obiective
social-economice, cinci poduri şi
podeţe, 11 fântâni şi trei kilometri de
drum comunal.

În Suceava, ploile în averse şi
descărcările electrice au produs
pagube în 13 localităţi, respectiv Bălteni,
Giureşti, Osoi, Siliştea, Valea Glodului,
Suceava, Maneuţi, Poiana Negri, Mitocu
Dragomirnei, Boroaia, Adâncata,
Grăniceşti şi Bogdăneşti. Au fost

Ambasadorul Olandei în Bulgaria,
baroneasa Henriette Van Lynden,
consideră că pentru a încheia nego-
cierile tehnice de aderare la UE,
România ar trebui să facă ceea ce face
Bulgaria şi spune că este în interesul
ambelor ţări să adere împreună la UE.

Într-un interviu publicat pe site-ul
Novinite.com, ambasadorul Olandei -
ţară ce asigură preşedinţia semestrială
a UE - susţine că România trebuie să
facă ceea ce face Bulgaria şi să
îşi pună în practică angajamentele luate
în toate domeniile (agricultură, piaţă
internă, reformă judiciară).

Este  important să se îmbună-
tăţească şi capacitatea administrativă
pentru utilizarea eficientă a fondurilor
alocate de UE, a spus ambasadorul. 
Baroneasa Henriette Van Lynden a
apreciat că este atât în interesul
României, cât şi al Bulgariei ca ambele
ţări să se integreze în UE împreună.

“Cele două state sunt vecine, au graniţă
comună şi trebuie să lucreze împreună.
Trebuie să crească şi contactele
bilaterale, ca şi investiţiile reciproce”,
consideră diplomatul olandez. Ea spune
că nu este adevărat ceea ce consideră
unii, că România ar întârzia aderarea
Bulgariei la UE.

Şi Bulgaria trebuie să lucreze mult
pentru a implementa angajamentele
asumate de autorităţi faţă de Uniunea
Europeană. 

Ambasadorul a felicitat Bulgaria
pentru închiderea provizorie a tuturor
capitolelor de negociere şi a adăugat
că şi România a făcut progrese
importante în acest sens.

Olanda, care este preşedinte în
exerciţiu al UE, doreşte să încheie
negocierile de aderare, la finalul
acestuia an, atât cu România, cât şi cu
Bulgaria, astfel încât cele două ţări să
devină membre ale Uniunii în 2007.

Petru Nica şi cei doi complici ai săi
au fost arestaţi, ieri, de un judecător al
Tribunalului Bucureşti, în faţa căruia
camarazii principalului acuzat au
refuzat să vorbească, în timp ce
iniţiatorul furtului a susţinut că în maşina
blindată nu erau o sută de miliarde, ci
doar 60 de miliarde de lei. Potrivit unuia
dintre cei trei avocaţi ai lui Petru Nica,
Mihail Ciobanu, clientul său a susţinut
că nu ştie nimic despre cele 40 de
miliarde de lei declarate în plus de
compania CPI Security, relatând însă tot
filmul jafului. Petru Nica şi-a recunoscut
fapta şi a indicat traseul pe care l-a
urmat din momentul în care a fugit cu
banii, el fiind arestat sub acuzaţia de
furt calificat. Avocatul Ciobanu a mai
spus că Gabriel Velescu şi Aurelian
Paven - ambii arestaţi pentru complici-
tate la furt calificat - au refuzat să
vorbească în sala de consiliu a Tribu-
nalului Bucureşti, unde un judecător a
luat decizia de a-i încarcera pentru 29
de zile.

Poliţiştii au recuperat, până acum,
48,7 miliarde de lei din suma totală pe
care CPI Security a declarat-o furată
de Petru Nica şi de cei doi complici ai
săi, în noaptea de 4 spre 5 iulie, a
declarat, ieri, într-o conferinţă de presă,
chestorul principal Marian Tutilescu,
şeful Poliţiei Capitalei.

Tutilescu a afirmat că în dimineaţa
de 5 iulie, în jurul orei 4,30, reprezentanţi
ai SC International CPI Security au
telefonat la Dispeceratul Poliţiei Capi-
talei, anunţând că angajatul societăţii
Petru Nica a fugit cu o maşină marca
Ford Transit, încărcată cu bani proveniţi
de la filialele din Galaţi, Constanţa şi
Ploieşti ale ABN Amro. În jurul orei 9,00,
autospeciala - care transporta 88,4
miliarde de lei şi 33.396 de dolari - a
fost găsită abandonată pe strada
Madrigalului, din cartierul Băneasa.

Potrivit chestorului principal, poliţiştii
au identificat două persoane din
anturajul lui Nica, suspectate că ar avea
legătură cu jaful: Gabriel Velescu (36
ani, zis Gabi Grasu) şi Aurelian Romulus
Paven (33 ani). Velescu şi Pavel se
ocupau de cumpărarea,
recondiţ ionarea ş i vânzarea de
autoturisme, activitate pentru care
primul dintre ei închiriase un garaj în

Solicitare
Fondul Mondial pentru Natură

(WWF) cere miniştrilor de Externe
din ţările dunărene - reuniţi la
Bucureşti, la începutul acestei
săptămâni - să “forţeze” guvernul
ucrainean să renunţe la ideea
construirii canalului Bâstroe,
întrucât proiectul ar distruge cea
mai importantă parte a Deltei
Dunării. Într-un comunicat al Fon-
dului Mondial pentru Natură se
arată că problema construirii
canalului Bâstroe în partea ucrai-
neană a Deltei Dunării se va afla
pe agenda întâlnirii miniştrilor de
externe din ţările dunărene. Proiec-
tul - susţin, în comunicat, oficialii
WWF - va duce la distrugerea
celei mai importante părţi a Deltei
Dunării din punct de vedere ecolo-
gic, zona figurând pe lista ariilor
protejate de UNESCO.

Audiaþi
de PNA

Membrii comisiei de la Primăria
Capitalei pentru aplicarea Legii 10/
2001 au fost convocaţi, ieri, de
procurorii Parchetului Naţional
Anticorupţie (PNA), pentru a fi
audiaţi într-o anchetă privind
anumite fapte de corupţie ce ar fi
fost comise de unii funcţionari,
informează surse judiciare. Printre
persoanele audiate ieri se număra
Romulus Gheorghiu, de la Secre-
tariatul Consiliului General al
Municipiului Bucureşti. Audierea lui
Gheorghiu şi a membrilor comisiei
pentru aplicare a Legii 10 are
legătură cu arestarea, în 15 iunie,
a inspectorului principal Nela
Gângea, din cadrul Comisiei de la
Primăria Capitalei. Gângea a fost
prinsă în flagrant delict, primind 600
de euro de la o persoană căreia
i-ar fi promis să-i soluţioneze
favorabil un dosar privind resti-
tuirea în natură a unui imobil, susţin
sursale citate.

Demisie
Judecătorul bucureştean

Florea Vişan, implicat într-un
scandal cu vecinii săi, şi-a înaintat
demisia, ieri, urmând ca membrii
Consiliului Superior al Magistraturii
să hotărască asupra acestei
decizii, a declarat purtătorul de
cuvânt al Tribunalului Capitalei,
Brânduşa Gheorghe.Demisia a
fost transmisă Ministerului Justiţiei
ş i conducerii Curţ i i de Apel
Bucureşti - instanţa ierarhic su-
perioară Tribunalului Capitalei,
unde este angajat Florea Vişan.

Sursa citată a precizat că doar
Consiliul Superior al Magistraturii
are competenţa de a decide
asupra demisiei lui Vişan.

Agresiune
Poliţiştii vrânceni cercetează un

posibil caz de agresare a unui copil
de nouă luni, principalul suspect
fiind chiar tatăl bebeluşului, copilul
fiind internat în stare gravă la
Spitalul Judeţean din Focşani şi
apoi transferat la o unitate medicală
pediatrică din Bucureşti. Potrivit
Inspectoratului General al Poliţiei
Române, ieri, în jurul orei 1.30,
medicii de la Spitalul Judeţean din
Focşani au alertat poliţiştii după ce
un copil de nouă luni a fost
internat cu diagnosticul “politrau-
matism prin cădere”.  Medicii au
stabilit apoi că rănile copilului nu
puteau fi provocate decât prin
lovire. Pentru că starea micuţului
s-a agravat, acesta a fost trans-
ferat la Spitalul “Grigore Alexan-
drescu” din Capitală, unde a fost
internat cu diagnosticul de „poli-
traumatism prin agresiune, trauma-
tism coloană vertebrală (vechi de
două-trei zile)”. 

Trichinelozã
13 persoane care aveau

simptome de trichineloză au fost
internate, ieri, în clinica de Boli
Infecţioase din Târgu-Mureş, după
ce au consumat carne de porc pe
care au cumpărat-o de la un vecin.
Direcţia Sanitară Veterinară şi
pentru Siguranţa Alimentelor
Mureş a fost informată, de Direcţia
de Sănătate Publică Mureş, despre
internarea grupului de persoane şi
a început imediat o anchetă.
Specialiştii DSVSA Mureş au stabilit
că un cetăţean din oraş a cum-
părat, în data de 9 iulie, fără
documente sanitare veterinare, doi
porci pe care i-a sacrificat în
gospodărie. Carnea a fost vândută
la 35 de familii vecine, fără să fie
examinată trichineloscopic. Pentru
că nu a respectat prevederile
legale, bărbatul a fost amendat cu
30 de milioane de lei.

JAFUL SECOLULUI

Nica ºi complicii
sãi au fost arestaþi
n Ei susþin cã în maºina blindatã erau
doar 60 de miliarde de lei

comuna ilfoveană Roşu. Cei doi au fost
supravegheaţi de poliţişti. In zilele
următoare comiterii jafului, ei au mers,
în mai multe rânduri, la garajul din Roşu
şi la o locuinţă din cartierul Colentina
din Capitală, închiriată tot de Velescu.
Apoi, ei au contactat o societate
imobiliară, încheind un precontract
pentru cumpărarea unei vile din comuna
Snagov, pe numele concubinei lui
Velescu. Ei au plătit 12.000 de dolari şi
un comision pentru firma de afaceri
imobiliare, urmând să perfecteze cu
cetăţeanul străin care era proprietarul
vilei contractul de vânzare-cumpărare
a imobilului. Ca urmare a filării celor doi,
poliţiştii au obţinut, luni după-amiază,
mandate de percheziţie pentru cele
două imobile şi pentru garaj. Potrivit
procurorului Marius Iacob, adjunctul
şefului Parchetului Capitalei, luni, în jurul
orei 17.00, Velescu a fost reţinut la o
staţie Peco din Bucureşti, ulterior fiind
prinşi Nica şi Paven, la vila din Snagov
pe care o achiziţionaseră.

La percheziţia făcută în vila din
Snagov au fost descoperite aproximativ
40 de miliarde de lei. Alte aproximativ opt
miliarde de lei au fost recuperate din
garajul din comuna ilfoveană Roşu.

Potrivit lui Marian Tutilescu, în
noaptea de 4 spre 5  iulie, Velescu şi
Paven l-au aşteptat pe Nica pe traseu,
pe DN 1, cu o maşină. Ei au mers apoi în
spatele autospecialei până în
apropierea restaurantului Cocoşatul din
cartierul Băneasa, unde Nica a oprit 
maşina, iar colegul care îl însoţea - Dan
Vlăsceanu - a coborât să facă o serie
de cumpărături. Nica a plecat apoi cu
autospeciala, iar ceilalţi doi complici l-au
însoţit până pe strada Madrigalului, pe
malul lacului Herăstrău, unde, mai
târziu, poliţiştii au descoperit maşina
abandonată. Cea mai mare parte a sumei
furate a fost dusă în imobilul din
Colentina, apoi în garajul de la Roşu şi,
în cele din urmă, în vila de la Snagov.

Numărarea banilor găsiţi a durat zece
ore şi s-a făcut începând de luni, ora
23.00 şi terminând a doua zi, la ora 9.00.
Pentru numărarea bancnotelor - care
erau de 10.000, 50.000 şi 100.000 de
lei - s-au folosit patru maşini de numărat
bani.

Anchetatorii consideră că Petru Nica

avea timp să-şi premediteze fapta, de
duminică, de la ora 10.00 (când i s-a
comunicat că pleacă în cursă), până
luni, la ora 4.00.

Prietena unui
complice al lui
Nica, spitalizatã
dupã o tentativã
de suicid

Prietena unuia dintre presupuşii
complici ai lui Petre Nica a ajuns la spital,
ieri după-amiază, în urma unei tentative
de suicid, la câteva ore după ce a fost
audiată de poliţişti în cazul furtului celor
o sută de miliarde de lei.

Tânăra - Ionela Popa, prietena lui
Gabriel Velescu (36 ani, zis Gabi Grasu)
- şi fratele ei în vârstă de 17 ani au fost
chemaţi la Poliţia Capitalei, ieri, pentru
audieri în cazul furtului celor o sută de
miliarde de lei din maşina blindată a unei
firme de transport al  valorilor. Cei doi au
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35.000 cartuºe de rãzboi
depistate la Giurgiu

În autotren oamenii legii i-au
identificat pe cetăţenii turci Ahmed H.,
în vârstă de 47 ani, şi Zekayi Y., de 31
ani, iar în cabină (în lada de alimente, în
capitonaj şi sub patul şoferului) au găsit
mai multe pachete de diferite mărimi,
ambalate în plastic, care conţineau cutii
cu cartuşe de război.  Celor doi şoferi
turci le vor fi întocmite dosare penale.

Prãpãd în þarã
n Ploile torenþiale ºi cãderile de grindinã
au produs pagube în 18 judeþe

afectate două reţele electrice, un
obiectiv socio-economic (rămas fără
energie electrică), acoperişurile a 36
de case şi anexe gospodăreşti, 300 de
hectare de terenuri agricole şi un
adăpost de animale.  În Satu-Mare au
fost afectate şapte localităţi, respectiv
Odoreu, Vetiş, Satu Mare, Viile, Ardud,
Cimeşti şi Homoroade. O persoană şi-a
pierdut viaţa, iar 53 case şi anexe
gospodăreşti, patru obiective social
economice (două şcoli, o primărie şi o
biserică), precum şi zece hectare de
teren agricol şi nouă reţele electrice au
fost afectate.

Un tânăr de 18 ani din comuna
tulceană Frecăţei a murit lovit de trăsnet,
ieri, în timpul unei furtuni ce a durat circa
45 de minute şi care a mai afectat 15
gospodării, şase spaţii comerciale şi trei
kilometri de drumuri din oraşele Tulcea
şi Măcin.

În Vaslui, au fost afectate patru
localităţi, respectiv Băceşti, Dobrovăţ,
Bleşca şi Murgeni-Roşieşti, în care patru
linii electrice au rămas parţial fără
alimentare, ca şi 87 de posturi de
transformare. 

În localităţile Ploscuţeni, Rugineşti,
Coteşti şi Urecheşti din judeţul Vrancea,
ploile abundente şi grindina au afectat
două gospodării, 426 de hectare de vie
şi grădini, 155 de hectare de terenuri
agricole şi o sută de metri dintr-un drum
judeţean.

stat la Poliţie până la orele 15.00-16.00,
după care au plecat acasă, ei locuind
în cartierul Colentina. La scurt timp după
întoarcerea acasă, Ionela (în vârstă de
24 de ani) a fost găsită de rude întinsă
pe jos, în baie, cu răni la gât şi la mâini.
Rudele au chemat o ambulanţă, care a
luat-o pe fată şi a dus-o la un spital de
urgenţă.

Surse medicale din cadrul spitalului
“Sfântul Pantelimon” au declarat că
tânăra a avut o tentativă de suicid, ea
ajungând la spital cu tăieturi superficiale
la gât şi la mâini. Potrivit surselor citate,
rănile puteau fi făcute cu un cuţit sau
cu o lamă, dar tăieturile nu îi pun viaţa în
pericol.

Aseară tânăra era încă inconştientă,
fiind - potrivit medicilor - în stare de şoc
psihic.

Chestorul Marian Tutilescu, şeful
Poliţiei Capitalei, a afirmat că prietena
lui Velescu este cercetată de poliţişti,
dar că nu este încă acuzată de
comiterea unei infracţiuni anume.

Romeo Stavarache (PUR) şi-ar
putea preda mandatul de primar al
oraşului Bacău, deoarece a găsit
“vistieria goală pentru următorii doi ani”,
a anunţat, ieri, la Palatul Cotroceni,
preşedintele Partidului Umanist, Dan
Voiculescu, la finalul consultărilor cu
preşedintele Ion Iliescu. Dan Voiculescu
a precizat că decizia va fi luată de Biroul
Permanent al PUR, în următoarele zile.
Preşedintele Partidului Umanist a
precizat că, în cadrul întâlnirii cu şeful
statului, Romeo Stavarache i-a spus
preşedintelui Iliescu că este foarte greu
să vorbeşti despre continuitate în
activitatea administraţiei locale atâta

Romeo Stavarache ºi-ar putea
preda mandatul de primar

vreme cât a găsit “vistieria goală pentru
următorii doi ani” la Bacău. Voiculescu
a precizat că, în aceste condiţii, este
posibil ca Stavarache să-şi predea
mandatul, deoarece PUR nu doreşte să
aibă primari care să plătească datoriile
edililor dinaintea lor. “Dacă nu vom găsi
o formulă şi dacă va rămâne doar să
administrăm cheltuielile făcute de
primarul care a fost până acum, nu are
nici un sens să ne asumăm o astfel de
răspundere faţă de electorat.
Electoratul a avut o mare încredere în dl
Stavarache, iar el are obligaţia morală
să-şi predea mandatul, dacă nu poate
să ducă la îndeplinire misiunea cu care

a fost învestit de electorat”, a precizat
Voiculescu.

Purtătorul de cuvânt al şefului
statului, consilierul prezidenţial Corina
Creţu a precizat, la rândul său, că
preşedintele Iliescu a
receptat prezentarea făcută de
reprezentanţii PUR în legătură cu situaţia
de la Bacău, urmând să se
documenteze dacă aşa stau lucrurile.
Potrivit Corinei Creţu, reprezentanţii
Partidului Umanist au spus, în întâlnirea
cu Iliescu, că vor realiza un audit în toate
oraşele ale căror primării au fost
câştigate de PUR la alegerile din iunie,
iniţiativă salutată de şeful statului.

Blitz
nnnnn Declaraţie nnnnn Secretarul general

al PRM, Gheorghe Funar, a declarat,
marţi, la Vaslui, că PRM este dispus să
facă alianţă cu orice formaţiune politică,
excepţie făcând partidele antina-
ţionaliste, pentru a ajunge la guvernare
după alegerile parlamentare din toamnă.
nnnnn Numire nnnnn Nicolae Popa a fost numit
preşedinte al Înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie (ÎCCJ), ceremonia de învestire
urmând a avea loc, astăzi, la Palatul
Cotroceni, unde în faţa şefului statului
vor depune jurământul şi doi dintre şefii
de secţii ai instanţei supreme. nnnnn
Pagube nnnnn Valoarea pagubelor produ-
se de furtuna care a avut loc în Satu
Mare la sfârşitul săptămânii trecute se
ridică la 4,2 miliarde de lei, a stabilit, ieri,

în cadrul unei şedinţe, Comisia Jude-
ţeană de Apărare împotriva Dezastrelor.
nnnnn Birocraţie nnnnn Preşedintele CJ
Covasna, Demeter Janos, acuză că
lucrările de reabilitare a unui drum ce
va lega trei judeţe de autostrada
Braşov-Borş, incluse într-un program
de 7,4 milioane de euro, nu pot începe
din cauză că Ministerul Integrării nu a
desemnat un comisar pentru supra-
vegherea proiectului. nnnnn Grevă spon-
tană nnnnn Câteva sute de salariaţi de la
Petrotub Piatra Neamţ au declanşat,
marţi dimineaţă, o grevă spontană,
cerând majorarea salariilor şi amenin-
ţând că, dacă doleanţele nu le vor fi
rezolvate în trei săptămâni, vor declan-
şa conflictul de muncă. nnnnn Decizie nnnnn
Protocoalele terapeutice (set de practici
unanim acceptate de specialişti în
tratarea unei anumite boli) pentru
oncologie, psihiatrie, TBC şi SIDA trebuie
finalizate până în septembrie, conform

deciziei luate în şedinţa de luni a
Colegiului Ministerului Sănătăţii (MS). nnnnn
Trafic de  droguri nnnnn  Nepotul şefului
clanului Ştoacă - căutat de anchetatori
pentru trafic de droguri - a fost arestat,
după ce jandarmii l-au legitimat în cursul
unei misiuni de rutină, în cartierul
bucureştean Ferentari.nnnnn Condam-
nare nnnnn Fost adjunct al şefului Inspecto-
ratului Judeţean de Poliţie (IJP) Prahova,
colonelul Dumitru Târnovschi, a fost
condamnat la opt ani de închisoare
pentru luare de mită, de către instanţa
supremă, care a decis şi confiscarea
sumelor primite de acesta, respectiv
6.500 de dolari şi 105 milioane de lei. nnnnn
Arestare nnnnn Un craiovean a fost
arestat după ce, beat fiind, a bătut trei
agenţi de poliţie, care fuseseră alertaţi
de localnici că bărbatul în stare de
ebrietate vroia să intre fără drept într-un
imobil din cartierul Româneşti, din
Craiova, informează Ministerul Public

ÎN JUDEÞUL
BRAºOV
Patru persoane -
intoxicate
cu azot

 Patru persoane au ajuns, ieri, în stare
gravă la Spitalul Municipal din Făgăraş,
în urma unui accident de muncă produs
la societatea româno-americană Virolite
SA din localitatea braşoveană Victoria,
care produce răşini carboxilice. Potri-
vit martorilor, doi dintre angajaţii soci-
etăţii, Nicolae Grădinaru (25 de ani) şi
Florin Ionescu (36 de ani), aveau de
curăţat un bazin de răşini. În timpul
operaţiunii, cei doi, care nu purtau măşti,
s-au intoxicat cu vapori de azot şi au
leşinat, fiind găsiţi de alţi doi colegi de
serviciu, Constantin Onea (32 de ani) şi
Ioan Budac (33 de ani). Aceştia au
încercat să-i salveze, dar au fost şi ei
afectaţi de vaporii de azot, reuşind totuşi
să-i scoată pe colegii lor din secţie şi să
cheme Ambulanţa.  Toţi cei patru
muncitori au fost transportaţi la Spitalul
Municipal Făgăraş. Potrivit medicilor,
muncitorii s-au intoxicat cu azot, Nicolae
Grădinaru şi Florin Ionescu ajungând la
spital în comă profundă. “Au fost expuşi
la vapori de azot şi s-au intoxicat. în
starea cea mai gravă se află Nicolae
Grădinaru, care a ajuns la spital în comă
şi cu edem pulmonar”, a precizat Maria
Lubeniţă, medic la Spitalul Municipal
Făgăraş. Constantin Onea a fost şi el
diagnosticat cu intoxicaţie acută cu
vapori de azot, iar cel de-a patrulea
pacient a refuzat internarea, după ce a
primit tratamentul. Reprezentanţii socie-
tăţii au refuzat să facă declaraţii
referitoare la incident, afirmând că sunt
preocupaţi de starea de sănătate a
muncitorilor.

Acuzaþii
Primarul Capitalei, Traian Băsescu, a acuzat, ieri, imixtiunea

Guvernului în activitatea CGMB, după ce prefectul Bucureştiului, Ovidiu
Grecea, a cerut în şedinţa de consiliu amânarea, pentru o săptămână,
a adoptării unor puncte de pe ordinea de zi.

Declaraþie
PSD va folosi experienţa politică a vicepreşedinţilor care şi-au suspendat activitatea o dată

cu cea a Delegaţiei Permanente a partidului, a declarat, aseară, purtătorul de cuvânt al PSD
Titus Corlăţean.
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Personalităţi ale mediului academic,
oameni de afaceri din ţară şi străinătate,
reprezentanţi ai administraţiei publice
centrale şi locale vor participa, în
perioada 20-25 iulie, la Galaţi, la
dezbaterile Şcolii de Vară “Universitatea
în Societate - UNISO 2004”, cu tema
“Universitatea, formarea profesională
şi dezvoltarea durabilă în contextul
spaţiului european al învăţământului
superior”. Manifestarea este organizată
de Consiliul Judeţului Galaţi, la iniţiativa
APART (Agenţia Naţională pentru
Parteneriatul Universităţilor cu Mediu
Economico-Social), în colaborare cu
Universitatea “Dunărea de Jos”, precum
şi cu o serie de parteneri externi:
Consiliul Regional Haute Normandie,
Universitatea din Rouen, Universitatea
Pierre et Marie Curie - Paris VI. De altfel,
printre participanţii la lucrări se vor afla
doi prieteni apropiaţi Galaţiului, dl Jean
Pierre Girod - vicepreşedintele
Consiliului Regional Haute Normandie şi
dl Jean Luc Nahel - rectorul Universităţii
din Rouen.

Obiectivul principal al Şcolii de Vară
este de a dezvolta, atât local cât şi
regional, formarea profesională prin
susţinerea parteneriatelor universităţi -
întreprinderi. Printre subiectele propuse
spre discuţie se numără: “Universităţile
şi procesul de la Bologna”, “Rolul
universităţii în formarea profesională”,
“Proceduri ale asigurării calităţii în
formarea profesională”, “Universitatea
antreprenorială şi provocările societăţii
cunoaşterii”, “Oferta de formare pe piaţa
muncii”, “Formarea şi comunităţile locale
în contextul dezvoltării durabile”,
“Consecinţele sistemului Licenţă -
Masterat - Doctorat (LMD) asupra
relaţ i i lor dintre universităţ i ş i
întreprinderi”, “Universităţ i le ş i
societatea civilă: o relaţie în construcţie”.

Lucrările Şcolii de Vară vor fi
găzduite în primele zile de sala
Auditorium a Complexului Muzeal de
Ştiinţele Naturii, urmând ca acestea să
fie continuate şi în mediul mai puţin formal
oferit de Delta Dunării.

OVIDIU AMÃLINEI

DE
NECREZUT

Au furat
aspiratorul
din bisericã

Până în 14 ani, aceasta este
vârsta celor trei copii care, ajutaţi
de un tânăr de 19 ani, au furat din
biserica din localitatea gălăţeană
Corod.

Mădălin J., Marian P. şi Dima
Dumitru, acesta din urmă fiind un
puşti de 11 ani din Republica
Moldova, au intrat în noaptea de 11
spre 12 iulie în Biserica “Cuvioasa
Parascheva” din Corod, printr-o
fereastră uitată deschisă.

Copiii, ajutaţi de Romel G., de 19
ani, au furat un aspirator, un
prelungitor de priză şi un radiator,
toate în valoare totală de patru
milioane de lei. Hoţii au fost prinşi,
bunurile au fost recuperate, iar
autorii sunt cercetaţi în stare de
libertate.

A.C.D.

“Rãspundenþã”
de cartier

Monica perseverează în încercarea de a-i aduce în platoul de filmare
pe cei mai ciudaţi români. La ultima emisiune, invitaţi au fost Violeta -
minoră şi însărcinată în luna a patra -, Ionel - cumnatul ei, băiat de cartier
cu burtă şi pumn greu - şi Marius - un tânăr guraliv, prezumtivul tată al
pruncului Violetei. Aşa cum îi stă în obicei, Monica i-a adus în platou pe
protagonişti, după care s-a retras, discretă, din faţa camerei de luat
vederi. Povestea este clasică: Marius a profitat de inocenţa Violetei, fata
a rămas însărcinată, iar băiatul nu recunoaşte că ar fi tată. Cumnatul este
pe post de bodyguard pentru Violeta, pe care, din prea multă... dragoste
nu o lasă nici măcar să se certe cu fostul ei prieten. “Învaţ-o, mă, să fie
fată de casă”, îi spune, pentru început, Marius cumnatului, care imediat îi
dă replica: “Bă, da’ când ai luat-o era fată mare, nu?”. Între aceste
profunde şi impresionante schimburi de idei, Violeta încearcă să îşi exprime
şi ea punctul de vedere, însă amândoi o reped: “Taci, fă, din gură!”. Până
la urmă, Violeta, femeie, deh!, prinde momentul când cei doi îşi trag
răsuflarea şi emite: “Aşa cum şi-a bătut el joc de mine, aşa să aibă o
răspundenţă acum”. După care, linişte deplină. Toată lumea încearcă să
găsească sensul cuvântului “răspundenţă”. După ce se lămuresc toţi că
e vorba de răspundere, cearta reizbucneşte mai abitir. “Tu ai fost primul”,
îşi mai reaminteşte Violeta, exprimându-şi, frust, buna-credinţă ca un
ultim argument pentru “răspundenţa” de care ar trebui să dea dovadă
Marius. Monica vede cum unul dintre invitaţi pleacă din platou, în urma sa
auzindu-se un suav: “Ai să ţi-o iei, fraiere”. Iar lucrurile ar fi putut continua
la nesfârşit. Noroc de pauza publicitară! nnnnn Că a început o perioadă
ploioasă ştie toată lumea. Aseară când gălăţenii doar aflaseră că se va
schimba vremea nu şi simţiseră pe propria piele (de la pantofi), Victor
Slab, prezentatorul Meteo de la Pro TV, ne-a pus în temă cu prognoza pe
următoarele trei zile. Îmbrăcat trendy, Victor a prezentat în acelaşi stil şi
vremea probabilă. “25. Aceştia sunt litrii de apă ce vor ateriza din cer”, ne
anunţă Victor, cu zâmbet perfect de fotomodel. Păi, bine, măi Victor, nu
te-au învăţat stiliştii - aşa, măcar între două şedinţe de vopsit şi coafat -
că litrii nu cad, ci curg şi că doar stropii de ploaie aterizează din cer? Sau
tu făceai promovare la un nou sport extrem “aterizarea din cer cu 25 litri
de apă” şi, din întâmplare, ai nimerit în studioul Meteo în loc de cel publicitar?
nnnnn Benone Sinulescu a fost invitat la emisiunea “Doru de seară”, la Naţional
TV, realizată de Doru Octavian Dumitru. “Beni”, îmbrăcat tinereşte, a
făcut aceleaşi glume vechi de care a râs singur şi a povestit pentru a nu
ştiu câta oară povestea cu “perucla” - meşa de păr pe care o purta pe
vremea când nu voia să îşi recunoască accentuata calviţie. După discuţii,
Beni s-a dus pe scenă, unde a interpretat o piesă, bineînţeles, făcând
playback. Şi cu toate că s-a bâlbâit de vreo două ori la refren şi a făcut
glume nesărate, Beni s-a agitat pe scenă într-un mod de admirat pentru
vârsta pe care o are. Astfel am înţeles de ce a renunţat Beni la perucă:
nu pentru că şi-ar fi recunoscut vârsta pe care o are, ci pentru că s-a
apucat de zbânţuit pe scenă, iar la aşa figuri, pletele l-ar fi încurcat!

Crucea
din cartof

Tot mai multe semne ale crucii
“răsar” fie în scoarţele de copac, fie
în buştenii pregătiţi pentru a fi
aruncaţi în foc, fie în legume sau pe
coaja de la ouăle găinilor. Or fi semne
de la Dumnezeu? Oamenii cu
credinţă se închină în faţa acestor
minuni ş i cred că Dumnezeu
încearcă să ne spună ceva.

În tabăra de copii de la Lepşa,
care aparţine soţilor Şerban din
Galaţi, care au şi Clubul Alice,
bucătăreasa a descoperit sâmbăta
trecută o astfel de minune chiar în
timp ce pregătea masa de prânz
pentru copii. Femeia a tăiat în două
un cartof, iar în interior a văzut cu
uimire două cruci perfect vizibile: una
pe o jumătate, alta pe  cealaltă
jumătate.  Atât personalul, cât şi
copilaşii aflaţi în tabără au fost
impresionaţi de ceea ce au văzut şi
au hotărât să păstreze jumătăţile de
cartof care au pe ele semnul crucii.

ALINA COMºA
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Congresul
Extraordinar
al PNÞCD
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“Verdictul” privind viitorul PNŢCD
va fi dat pe 7 august, când se va
întruni Congresul Extraordinar al
partidului, a declarat Mirela Praisler,
vicepreşedintele organizaţ iei
gălăţene. Cu ocazia acestei întruniri,
cei care se simt capabili vor avea
posibilitatea de a depune o moţiune
privind preluarea conducerii
partidului, însă cel mai probabil
Gheorghe Ciuhandu se va detaşa
clar în faţa eventualilor contra-
candidaţ i. De altfel, primarul
Timişoarei a şi preluat prin delegaţie
atribuţiunile pe linie politică de la
preşedintele demisionar, Victor
Ciorbea, iar congresul este mai
degrabă o formă de oficializare a
acestei poziţii. “Se doreşte ca totul
să fie «la literă», conform statutului
şi, de asemenea, de a cunoaşte
toate ofertele”, a precizat Praisler.
Gălăţenii vor fi şi ei prezenţi la
congres, atât prin cei doi delegaţi de
drept - preşedintele organizaţiei
judeţene Adrian Smărăndoiu şi
vicepreşedintele Petru Trifan - cât
şi prin cinci delegaţi ce vor fi
desemnaţ i prin consultarea
membrilor organizaţiei.

Principalul candidat la şefia
partidului, Gheorghe Ciuhandu, şi-a
exprimat dorinţa ca, înaintea întrunirii
congresului, să aibă o serie de
consultări zonale. Galaţiul a fost
desemnat pentru a găzdui întrunirea
pentru zona Dobrogea-Moldova,
data exactă a întâlnirii urmând a fi
stabilită în aceste zile.

OVIDIU AMÃLINEI

Zece elevi de la Colegiul Naţional
“Mihail Kogălniceanu” însoţiţi de
profesoara de franceză  Elena
Mărăşescu vor pleca astăzi spre
La-Roche-Sur-Yon (Franţa) pentru a
participa la cea de-a doua etapă a
Forumului “Europe Jeunesse” - un
stagiu al UE privind integrarea
europeană din perspectiva tinerilor cu
vârste între 16-18 ani. Stagiul va
implica participarea unor grupuri de
câte zece tineri din Spania, Franţa,
Estonia, Irlanda de Nord, Finlanda,
Germania, Franţa, Estonia, Cehia,
China, Senegal, Canada şi România.
Timp de o săptămână, tinerii vor
participa dimineaţa la dezbateri legate
de integrarea în UE, iar după-amiaza
vor desfăşura o serie de acţiuni  în
cadrul a cinci ateliere din domenii
diferite: internet, artă fotografică,
jurnalism, artă teatrală şi arte plastice.

Tinerii gălăţeni sunt la a doua vizită
în La-Roche-Sur-Yon, iar anul trecut
au reuşit să facă impresie foarte bună:
“Ne-am dat seama că eram singurii
care ne descurcam să vorbim fluent
şi engleză şi franceză, mai mult decât
atât, ne-am descurcat şi în spaniolă.
Ne-am dus acolo cu gândul să le
demonstrăm că nu suntem cu nimic
mai prejos decât cei care se
consideră intraţi în Europa şi că de
fapt aici ne este locul de drept. Înainte

de a merge în Franţa, am corespondat
cu tinerii care au participat la seminar
şi ne-au pus tot soiul de întrebări
ciudate. De pi ldă ,  dacă  avem
televizoare şi calculatoare. Unii chiar
au avut îndrăzneala să ne întrebe
dacă stăm în copaci şi vânăm păsări
cu săgeţile. Le-am demonstrat că
suntem la fel ca şi ei, poate chiar mai
buni”, ne-a mărturisit Ruxandra Botez,
una dintre tinerele participante la
forum. Şi anul acesta, liceenii de la
CNMK vor să arate că impresia bună
pe care au făcut-o data trecută nu a
fost un accident. Anul trecut elevii
gălăţeni au fost centrul atenţiei pentru
presa locală din oraşul francez:
“Pentru noi este o ocazie să ştergem
etichetele,  să înlăturăm  prejudecăţile
despre România şi să certificăm faptul
că suntem mult mai europeni decât
alţii”, mărturisea Alexandra, o altă
elevă din grupul de la CNMK, într-un
interviu dintr-un ziar din
La-Roche-Sur-Yon care titra că
delegaţia gălăţeană este “cea mai
motivată şi cea mai inspirată” dintre
cele prezente la stagiu.

Suntem siguri că şi anul acesta
grupul elevilor de la “Kogălniceanu”
va face o impresie bună şi-i aşteptăm
peste o săptămână, când se vor
întoarce, să ne povestească despre
modul în care s-au descurcat.

ROXANA PENCIU

Clubul de Cicloturism “Napoca” din
Cluj va derula din această lună şi până
în aprilie 2005 o campanie naţională de
promovare a bicicletei, care urmăreşte
popularizarea transportului durabil şi a
ecoturismului în România prin
încurajarea folosirii bicicletei în scop
utilitar şi recreativ. Printre obiectivele
proiectului se numără modificarea
actualei legislaţii rutiere în favoarea
bicicliştilor, îmbunătăţirea normelor
tehnice de proiectare şi construcţie a
pistelor de biciclete şi asigurarea

documentării pentru o viitoare Reţea
Naţională de Trasee Cicloturistice din
România. Manifestările planificate, care
se vor desfăşura nu numai în municipiul
Cluj-Napoca, ci şi în alte patru localităţi
din ţară,  mai cuprind activităţi de lobby
la nivelul autorităţilor publice centrale şi
locale, acţiuni publice cum ar fi marşuri
ale bicicliştilor, concursuri, distribuire de
fluturaşi, editarea unor broşuri şi pliante,
organizarea unor expoziţii, proiecţii,
seminarii şi cursuri practice de  profil.

A.M.PRESS

Vremea proastă l-a făcut ieri pe
secretarul general al PRM, Gheorghe
Funar, să întârzie la conferinţa de presă
de la sediul partidului, unde a venit însoţit
de preşedintele filialei, senatorul Carol
Dina, şi de fruntaşi  din filială. Descărcat
de povara primăriei din Cluj, pe care a
pierdut-o în turul al doilea, Funar
“verifică” acum cele 41 de filiale ale
partidului - în şapte  săptămâni. A pornit
din nordul Moldovei, din Iaşi, iar după
câteva filiale vizitate, ieri a venit rândul
Galaţiului, de unde urma să plece, în
aceeaşi seară, spre Brăila. În judeţul
nostru a vizitat organizaţiile din câteva
localităţi unde partidul său a obţinut mai
mulţi consilieri, primari şi viceprimari:
Bălăbăneşti, Smulţi, Tecuci şi Barcea -
localitate unde PRM-iştii se pregătesc
deja pentru alegerile din... 2008.

“Eu nu obişnuiesc să cert”, a
răspuns “revizorul” curiozităţii noastre
faţă de reacţia la rezultatele slabe ale
gălăţenilor. Funar a pus rezultatele în
ţară pe seama schimbării de mesaj, din
campanie, a preşedintelui C.V. Tudor,
şi a fondurilor puţine. De altfel, Carol
Dina a declarat tot ieri că va investiga

fondurile folosite de celelalte partide în
campanie şi că va sesiza apoi Curtea
de Conturi.

Funar a mai declarat că va aduce la
cunoştinţa preşedintelui C.V. Tudor
situaţiile în care parlamentarii PRM nu
sunt din judeţ şi în consecinţă nici nu
sunt prezenţ i în teritoriu. El va
recomanda o autonomie a filialelor, care
vor putea să propună parlamentari
dintre localnici. Secretarul general a citat
şi Galaţiul, cu doi parlamentari PRM care
nu pot fi întâlniţi şi în teritoriu, făcând
astfel aluzie la deputaţii Daniela
Buruiană Aprodu şi Dănuţ Saulea.

“Oferta PSD a fost mai avantajoasă”:
înţelegerile PRM cu PSD au fost
respectate de acesta, nu şi de PD, de
exemplu. Funar a declarat că, într-o
discuţie cu preşedintele PD, Traian
Băsescu, acesta i-a spus, într-un limbaj
“marinăresc”,  că nu-şi poate controla
oamenii. Dar nici înţelegerea cu PSD nu
a funcţionat în Vrancea, de exemplu,
unde PRM a cerut, fără succes,
înlocuirea “baronului” Marian Oprişan.
PRM este în continuare deschis oricăror
alianţe, cu excepţia celei cu UDMR.

Funar s-a plâns chiar că la Primăria din
Cluj UDMR, în relaţii, după alegere, cu
noul primar Emil Boc, concediază
funcţionarii români. Funcţionarii sunt
angajaţi în continuare, “ca în ’96, după
algoritm”, susţine el. Despre acestea
se va plânge astăzi preşedintelui Iliescu,
care are o întâlnire cu conducerea PRM.

Fostul primar se mai plânge că
actualul primar al Clujului, până de
curând parlamentar, nu cunoaşte nici
cum se alcătuieşte bugetul, dar este
preocupat de imaginea în faţa presei.
De pildă, Emil Boc a declarat că Primăria
Cluj este în faliment, însă, a spus Funar,
o primărie nu poate cheltui mai mult
decât propriul buget, deci nu dă

faliment. Din contra, bugetul Clujului
este al treilea pe ţară ca mărime: este
“uriaş” - 3.300 miliarde lei. Este de şase
ori mai mare decât bugetul de acum
patru ani şi este realizat în proporţie de
73 la sută din surse proprii, căci, prin
hotărâre de Guvern, nu are acces la
finanţări externe, iar Consiliul Judeţului,
“ostil”, nu i-a virat bani. Emil  Boc nu
cunoaşte problemele de buget şi, după
instalare... a scos trei din cele patru
becuri din secretariatul Primăriei. Ca să
facă economie sau să nu se vadă ceva?
Asta nu ne-a mai spus Gheorghe Funar.

VICTOR CILINCÃ
Foto: SORIN PANÃ

Un bolnav psihic a pus pe jar toată
suflarea din Târgu Neamţ, după ce s-a
urcat pe coşul unei centrale termice
şi a ameninţat că se aruncă în gol.
Anton Grigore (44 de ani), domiciliat
în comuna nemţeană Petricani, a
escaladat respectivul coş în miez de
noapte şi, urlând, a cerut mai întâi să
vorbească cu primarul municipiului. În
scurt timp, la faţa locului au sosit
poliţ işti, pompieri, medici de la
Ambulan ţă ,  reprezentan ţ i  ai
administraţiei publice locale, precum
şi zeci de cetăţeni din zonă. Nimeni
nu a reuşit însă să se înţeleagă cu
„protestatarul",  f i indcă  acesta
solicita, practic, tot soiul de lucruri
trăsnite. Astfel, după ce a cerut să i
se aducă un cal, bărbatul l-a vrut pe

Mircea Radu împreună cu întreaga
echipă de la „Din dragoste", apoi a
chemat un cameraman pentru ca, în
final, să se dezbrace la pielea goală
ş i  să  sol ici te prezen ţa unui
reprezentant al Legiunii Străine.
Pompierii şi poliţiştii au încercat de
nenumărate ori să escaladeze coşul
centralei pentru a-l salva pe Grigore,
însă au fost loviţi de acesta cu
cărămizi şi cu bucăţi de tencuială.
Bărbatul, bolnav de oligofrenie,
sindrom cefalic şi epilepsie, a fost
capturat după mai bine de zece ore
de tentative eşuate şi de negocieri. El
a fost luat pe sus şi dus la Spitalul de
Psihiatrie Neamţ, de unde fusese
externat în urmă cu doar o săptămână.

A.M. PRESS

Colegiul Ministerului Sănătăţii a
hotărât trecerea centrelor de
hematologie în subordinea direcţiilor de
sănătate publică, funcţionarea lor
urmând însă să rămână în continuare în
răspunderea Institutului Naţional de

Hematologie. „Situaţia sângelui în
centrele de hematologie şi în spitale este
de mai multă vreme în atenţia noastră.
Încercăm să gândim o serie de măsuri
şi chiar am început să punem în aplicare
unele dintre ele, pentru ca bolnavii să

nu mai sufere din cauza lipsei unor
transfuzii cu sânge", a declarat ministrul
Sănătăţii, Ovidiu Brânzan.

În prezent, cele 41 de centre de
hematologie existente în toată ţara sunt
coordonate de Institutul Naţional de

Hematologie Transfuzională.
În paralel, ministerul a hotărât

creşterea valorii compensaţiilor primite
de persoanele care donează sânge, de
la 200.000 lei la 300.000 lei.

A.M. PRESS

Un copil de patru ani, o fată de 15
ani şi o bătrână de 82 de ani au fost
răniţi, luni seară, iar o casă din satul
mureşean Chendu a fost distrusă,
după ce şoferul unui TIR a pierdut
controlul autovehiculului, care a ieşit
de pe şosea şi a intrat într-un imobil.

Potrivit unui comunicat de presă
al Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Mureş, remis, marţi, accidentul s-a
produs pe Drumul Naţional DN 13, în
dreptul localităţii Chendu. Şoferul
Valer Sturza (39 de ani), din oraşul
Ungheni, judeţul Mureş, conducător
auto la o firmă din aceeaşi localitate,
circula pe DN 13 cu un autotractor
înmatr iculat  în Mureş  ş i  cu o
semiremorcă, ambele proprietate a

societăţii. Conform sursei citate, la un
moment dat, din cauza neadaptării
vitezei, şoferul a pierdut controlul
asupra direc ţ ie i  de mers,  iar
autovehiculul a ieşit de pe carosabil
într-o curbă la stânga şi a intrat într-o
casă de pe partea dreaptă a drumului.

În urma accidentului, o elevă de
15 ani, din Chendu, care se afla pe
trotuar, a fost rănită grav la ambele
picioare şi transportată de urgenţă
la Spitalul Clinic Judeţean Mureş,
s tarea ei  f i ind cr i t ică .  De
asemenea, un copil de patru ani şi o
bătrână de 82 de ani, ambii din
Chendu, aflaţi pe trotuar, în faţa
casei, au fost răniţi.

MEDIAFAX

Gheorghe Funar,
la Galaþi
n Liderul PRM  a vizitat ieri filiala
partidului
n El va trage “scara” deputaþilor
Buruianã ºi Saulea

Centrele de hematologie trec
în subordinea direcþiilor de sãnãtate publicã

PLEACÃ ÎN FRANÞA
DE ZIUA FRANÞEI

“O ocazie de a
ºterge prejudecãþile
despre România”
- susþin elevii de la Colegiul
“Mihail Kogãlniceanu”, participanþi
la Forumul “Europe Jeunesse”

GALAÞIUL VA GÃZDUI

ªcoala de Varã
“Universitatea în
Societate - UNISO 2004”

n Tema principalã - dezvoltarea
ºi formarea profesionalã  prin
parteneriatul universitãþi - întreprinderi

TIR scãpat
de sub control

PE COºUL CENTRALEI
TERMICE

Protest
la pielea goalã
Protestatarul, bolnav psihic,
a cerut un cal, apoi l-a vrut
pe Mircea Radu ºi a aruncat
cu cãrãmizi în cei care voiau
sã-l salveze

DIN IULIE
PÂNÃ ÎN APRILIE 2005,

Campanie naþionalã
de promovare
a bicicletei

Tot mai multe "semne"!
Încă un cartof cu semn de cruce în interior, descoperit la Lepşa.

Pãcat la Corod
Trei copii şi un tânăr au furat un aspirator din biserică.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 13 iulie 2004

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.890
1 EURO 40.942
1 liră sterlină 61.488
1 leu moldovenesc 2.758
1 dolar SUA 33.082
1 g aur 430.031

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse
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RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

7 Mineralier Muazzez K Turcia 1100 t I laminate Turcia 10.07-21 13.07-06

23 Docuri Kuzzey Yildizi Turcia 3500 t I laminate Turcia 10.07-18 13.07-07

32 Docuri Altairi Comore 2100 t I soia Italia 7.07-08 -

42 Bazinul Nou Wave Liban 5000 mc I cherestea Liban 28.06-18 -

48 Bazinul Nou Maruf Liban 4000 mc I cherestea Liban 5.07-20 -

49 Bazinul Nou Little Kid I Coreea 2190 t D laminate România 11.07-21 -

SOCIETATETRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

ATLAS 1 2,972 323 323.00 959,956 -24.88

ROMPORTMET 4 2,500 11,500 11,340.00 28,350,000 -1.39

Hei, tinere,
aratã-ne pagina
ta web!

Ţi-ai făcut propria pagină web?
Atunci probabil eşti timid, sensibil la
critici şi suferi de un scăzut respect
faţă de sine. Întâmplător şi tu eşti
bărbat. Acestea sunt concluziile
psihologilor de la Chemnitz University
of Technology (CUT), Germania, ce au
supus unui interviu peste 300 deţinători
de pagini web. Unii spun că paginile
personale sunt nişte manifestări inutile
ale narcisismului şi exhibiţionismului,
alţ i i că sunt lipsite de conţ inut,
meschine, groteşti, slab calitative din
orice punct de vedere şi relevă o mare
indulgenţă din partea creatorului. Însă,
unii greşesc. Paginile web reprezintă
o provocare pentru persoanele timide,
ajutându-le să-şi regăsească propria
valoare, susţin cercetătorii Germani.
Dar rămâne neclar dacă, publicând o
pagină personală, neliniştea socială
este transformată în fericire. Psihologii
nu dezvăluie dacă aceste caracteristici
găsite sunt determinate de o anumită
cultură. Ei subliniază însă că
majoritatea deţinătorilor de pagini web
încearcă să se prezinte cât mai natural
cu putinţă. Orice ar însemna.
Cercetătorii acum vor să sape adânc
în psihologia celor ce-şi împărtăşesc
jurnalul on-line, care conform ultimelor

rapoarte îşi dedică destul de mult timp
pentru a ţine pasul cu actualizarea
jurnalului, uneori acesta ţinând locul
serviciului şi familiei.

Performanþe ale
telefoanelor
mobile, publicate
pe internet
Este important să obţii şi să publici

cele mai noi informaţii din domeniu tot
timpul. Şi aceasta este ceea ce site-ul
turcesc hardwaremania.com a şi făcut.
Nu numai că a folosit benchmark-ul
SPMark04 (program folosit pentru a
măsura performanţa noilor telefoane
mobile în jocuri) de la Futuremark, dar
a şi publicat rezultatele unor teste. Până
acum site-ul a testat trei mobile bazate
pe sistemul de operare Symbian: Nokia
6600, Nokia N-Gage şi Siemens SX1.
În urma masurătorilor se pare că nu
există un câştigător absolut, dar
rezultatele arată că Nokia 6600 este o
bună „maşină de jocuri. Cu toate
acestea există zvonuri că preţul pentru
Nokia N-Gage va fi mult redus, ceea
ce face accesibil un ideal dispozitiv
Symbian,  cu preţ redus, creatorilor de
jocuri!

AURELIAN SÂRGHE
auras@viata-libera.galati.ro

Statisticile sunt nemiloase: din 1990
încoace, numărul de specialişti agricoli
s-a redus constant în satele judeţului
Galaţi. Potrivit datelor oficiale, în judeţul
Galaţi, în anul următor revoluţiei din ’89
erau în mediul rural (în IAS-uri şi CAP-uri)
316 ingineri agronomi, zootehnişti sau
horticultori. Acum numărul acestora a
scăzut dramatic. Dacă în prima fază,
după desfiinţarea CAP-urilor, unii dintre
specialişti au fost “absorbiţi” de Direcţia
Agricolă (sau de alte structuri publice),
de-a lungul anilor aceşti oameni au
migrat, încet-încet, către alte domenii.

Sub povara
restructurãrii
Ce specialişti agricoli mai avem acum

în judeţ? O estimare recentă arăta că în
judeţul nostru mai fac agricultură sau
consultanţă agricolă mai puţin de 100
de ingineri. Plecând de la această
realitate incontestabilă, ne-am adresat,
pentru câteva precizări, Direcţiei pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală (DADR)
a judeţului Galaţi.

Şi iată ce am aflat. Restructurările
succesive ale Ministerului Agriculturii şi
ale instituţiilor teritoriale aflate în
subordinea acestui minister au
determinat o scădere permanentă a
numărului de ingineri agronomi implicaţi
direct în producţie sau în consilierea
producătorilor agricoli. “Toate instituţiile
nou înfiinţate, fie că vorbim aici de
Consultanţa Agricolă, de diferitele
inspecţii sau de biroul SAPARD, s-au
făcut pe baza preluării unor ingineri din
structura teritorială a Direcţiei Agricole.
Am ajuns, în acest fel, în situaţia de a
nu mai putea acoperi judeţul cu
specialişti, lucru cât se poate de
dăunător agriculturii”, spune Gheorghe
Saghian, directorul general al DADR.

Vor angaja
primãriile
agronomi?
Soluţia propusă de şeful DADR

pentru ieşirea din criză (evident,

agricultura are nevoie de specialişti; nu
se poate întoarce la practicile
medievale) este simplă: primăriile să
angajeze agronomi. Este, însă posibil
acest lucru? Există oameni disponibili
să se angajeze la stat? Există bani
pentru plata salariilor acestora?

Unii dintre primari văd angajarea de
agronomi pe lângă autoritatea publică
locală ca pe o necesitate, chiar dacă
ştiu că este destul de greu să le asigure
fonduri pentru salariu. “Inginerul
agronom este necesar într-o comună,
mai ales în cele unde nu mai găseşti
picior de specialist. Problema e din ce-i
plăteşti salariul, pentru că bugetul
comunelor este foarte mic”, spune Virgil
Arghiri, primarul de la Munteni.

Alţii, însă, cred că acest post nu e
necesar şi că misiunea de a face
agricultură performantă revine
investitorilor puternici, capabili să
angajeze profesionişti. Sau că,
deocamdată, nu se impune prezenţa
unui inginer angajat de primărie. “E bun
un specialist la primărie, dar la noi în
comună nu se pune problema să avem
lipsă de aşa ceva”, afirmă Ionel Pohrib,
primarul de la Matca.

Slujba la stat
nu-i o tentaþie
O mare problemă pare să fie aceea

că nu se mai găsesc agronomi pe “piaţa
muncii”. Mulţi dintre specialiştii vechi au
ieşit la pensie, unii s-au apucat de
meserii mai bănoase (am întâlnit
numeroşi agronomi care sunt acum
patroni de butic, comercianţi de produse
agricole, şoferi de taxi sau chiar... agenţi
de pază), iar alţii şi-au făcut asociaţii
agricole la care sunt şi patroni şi
specialişti. Evident, cea mai fericită
categorie este cea în care intră
agronomii aşa-zis privatizaţi.

Unul dintre aceştia este Alexandru
Popovici, directorul general al Prollcef
Şendreni, societate cumpărată de la
stat de către salariaţi. Iată ce  ne-a
declarat inginerul Popovici: “Nu-i uşor
să conduci o societate agricolă privată.

Răspunderea este foarte mare, dar şi
satisfacţiile sunt pe măsură. Dacă ar fi
să aleg între a fi manager în agricultura
privată sau agronom salariat la stat, aleg
fără şovăială prima postură.”

O părere similară are şi Gavrilă
Tuchiluş, managerul Agrimat Matca: “A
lucra la stat nu mai este o tentaţie, ca în
urmă cu câţiva ani. Din păcate nici la
societăţile private nu se prea înghesuie
agronomii. Uitaţi, noi, spre exemplu,
avem nevoie de încă doi-trei agronomi,
dar nu găsim oameni serioş i ş i
competenţi pentru aceste posturi. Am
încercat cu tineri absolvenţi, dar am
rămas uimiţi de faptul că au un nivel de
pregătire scăzut şi, pe deasupra, se
gândesc mai mult la prostii decât la
meserie.”

Agronom pe post
de... barman
De fapt, ideea acestui material ne-a

venit după ce l-am cunoscut pe Valeriu
C., un tânăr agronom în vârstă de 28 de
ani. El este născut la oraş, dar a vrut să
se facă agronom pentru că întotdeauna
i-au plăcut plantele, natura, animalele...

“Am avut o cruntă deziluzie în urmă
cu patru ani când, proaspăt absolvent
de agronomie, mi-am căutat un loc de
muncă în domeniul pentru care am
învăţat carte. Vreau să mă credeţi că
nu am găsit decât nişte slujbe de doi
bani”, povesteşte tânărul. “Nicăieri nu
mi se dădeau mai mult de 200 de dolari
pe lună, dar în condiţiile în care trebuia
să locuiesc în câmp, la fermă, în nişte
condiţii înfiorătoare, şi să fiu la dispoziţia
firmei zi-lumină, şapte zile pe
săptămână. O adevărată bătaie de joc”,
adaugă Valeriu.

Până la urmă, acum trei ani, şi-a găsit
un post de... barman. Cu tot cu bacşişuri
ia peste 800 de dolari pe lună, plus că e
într-un loc civilizat, barul fiind unul cu
regim de club. Nici nu vrea să mai audă
de agricultură! Şi câţi or mai fi ca el...

Sã fii fãcut pentru
meserie
Managerii societăţilor agricole spun

că tinerii fug de posturile de agronomi
nu pentru c-ar fi prost plătite, ci pentru
că nu au meseria în sânge. “Cum dau
de greu, cum fug”, spune directorul de

la Matca, care are mai multe experienţe
neplăcute cu tinerii specialişti.

Există, însă şi cazuri fericite. Unul
l-am întâlnit la SC Brateş Prut Frumuşiţa,
acolo unde inginerul Daniel Samoilă, la
cei 36 de ani ai lui, este deja director de
producţie. Dar ştiţi ce fel de director?
Care e zi-lumină pe câmp, printre
combine şi tractoare, care nu poartă
cravată decât la evenimente speciale
şi care “munceşte de rupe”, potrivit
spuselor preşedintelui consiliului de
administraţie al societăţii.

“Dacă nu eşti făcut pentru meserie,
mai bine te laşi”, punctează directorul
general al Direcţiei Agricole, şi zău că
are dreptate, deşi acest principiu a cam
lăsat agricultura fără agronomi.

Viitorul, în
“tonuri” pestriþe
Dacă este să vorbim despre tendinţa

următorilor ani, atunci trebuie să
observăm că ne aflăm pe un teritoriu al
contradicţiilor. Pe de o parte, toată lumea
recunoaşte că agricultura are nevoie
de specialişti, dar, pe de altă parte,
măsurile pentru stimularea tinerilor
dornici să se apuce de această meserie
cam lipsesc.

La urma urmelor, cu ce-l atrage
meseria de agronom pe un tânăr? Cu
lipsa de locuinţe, de apă curentă, de
canalizare şi de alte utilităţi sociale din
mediul rural?! Sau poate cu salariul
echivalent cu... o jumătate de normă de
barman?! Ori cu perspectiva muncii în
condiţii meteo vitrege, 14 ore pe zi, şapte
zile pe săptămână?! Greu de convins
cu aşa “avantaje”...

Agronomul este, clar, un personaj
pe cale de dispariţie în satele româneşti.
Primăriile se întrec acum în a angaja jurişti
căci, asta-i viaţa, e greu să te descurci
în hăţişul legislativ al vremurilor pe care
le trăim. Buni şi juriştii. Se uită, însă, o
realitate crudă: lumea trebuie hrănită cu
pâine, nu cu acte normative... Europa
agricolă trebuie concurată cu o
activitate performantă, făcută cu cap,
nu după ureche şi... tradiţii. Ce-i de
făcut? Vor veni specialiştii străini să
scoată venituri mari din pământul
nostru? Dar câte alte întrebări nu s-ar
mai putea pune...

Text ºi foto:
COSTEL CRÂNGAN

Ce s-a mai
întâmplat
prin oraº?
Caz de forþã
majorã

Locuitorii străzii Culturii pot sta
liniştiţ i. La sfârş itul acestei
săptămâni vor începe lucrările de
înlocuire a conductei de
canalizare, care le-a creat până
acum atâtea probleme. Canalizarea
este foarte veche, iar pierderile de
apă afectează structura de
rezistenţă a caselor. Primarul
Dumitru Nicolae a precizat că “este
un caz de forţă majoră”, motiv
pentru care lucrarea va fi
încredinţată direct firmei Arcada.
Conducta va fi înlocuită pe o
distanţă de 265 de metri, costul
investiţiei fiind de 18 miliarde de
lei. Deşi conducta de canalizare
este extrem de veche, până acum,
pe Culturii s-au realizat doar lucrări
de asfaltare. Că aşa e la noi, întâi
astupăm, după care spargem!

Program
cu licenþã?

Întrebat când va începe să
aplice promisiunile făcute în timpul
campaniei electorale, primarul
Dumitru Nicolae a precizat: “Noi nu
începem, noi continuăm”. Una din
lucrările promise în campanie, şi
care acum se derulează în
prezent, este reparaţia trotuarelor.
Primarul a mai spus că va realiza
un program de acţiune pe patru
ani, în care se vor regăsi şi ideile
bune ale celorlalţi contracandidaţi
ai săi. Este vorba despre  cele
privind protecţia socială sau cele
referitoare la reducerea birocraţiei
din primărie. Dacă toate
promisiunile din campanie vor fi
puse în practică, gălăţenii vor avea
de câştigat. Rămâne de văzut cât
vor câştiga contracandidaţii lui
Nicolae dacă vor cere drepturi de
autor pentru ideile preluate în
programul primăriei...

Integratoare
pentru apometre

Una din intenţia exprimată de
Dumitru Nicolae în timpul mandatului
trecut a fost cel privind montarea
de integratoare pentru apa caldă
menajeră. La începutul săptămânii,
primarul Dumitru Nicolae s-a întâlnit
cu reprezentanţii firmei Zenner din
Arad. Discuţiile s-au axat pe
modalitatea de achiziţionare a
integratoarelor pentru toate
locuinţele din Galaţi care au
apometre. Contractul urmează să
fie încheiat tot pe credit furnizor,
ca şi în cazul montării de apometre
şi gigacalorimetre. Valoarea totală
a investiţiei se ridică la aproximativ
42 de miliarde lei. Din aceştia, 9,5
miliarde lei sunt alocaţi de la
Guvern, în cadrul programului
“2004 - Anul Comunităţilor Locale”,
iar restul va reprezenta valoarea
creditului furnizor.

MARIA MÃNDIÞÃ

Curtea de Apel Braşov s-a pronunţat
în procesul în care este implicată
Primăria municipiului Galaţi şi firma SC
Agrozootehnica Vădeni. Instanţa de
judecată a admis că SC Agrozootehnica
este proprietara instalaţiei de irigaţie
care se află pe teritoriul cartierului
Dimitrie Cantemir (Siret), după ce îşi va
plăti toate ratele pentru achiziţionarea
acesteia de la stat.

Reamintim că după ce Guvernul
României a aprobat prin hotărâre
guvernamentală acordarea în
administrare a 1.000 de hectare
muncipiului Galaţ i, în vederea
construcţiei de locuinţe în cartierul
Dimitrie Cantemir, au apărut unele litigii.
Astfel, SC Agrozootehnica Vădeni a dat
în judecată Primăria municipiului Galaţi,
pe motiv că terenul pe care administraţia
locală îl foloseşte pentru construcţia de
locuinţe se află în exploataţie agricolă,
iar sistemul de irigaţie de pe câmp
aparţine societăţii. Societatea din Brăila
a deschis pe rolul instanţei de judecată
două procese. Primul proces solicita
sistarea de urgenţă a construcţiei de
locuinţe, în caz contrar, Primăria Galaţi
fiind obligată să plătească societăţii
Agrozootehnica despăgubiri de 100 de
milioane de lei pe zi. În această cauză,
SC Agrozootehnica Vădeni a pierdut,
instanţa dând hotărâre definitivă pentru
continuarea construcţiei de locuinţe. Prin
cel de-al doilea proces deschis, SC
Agrozootehnica solicita plata a şapte
miliarde de lei din partea administraţiei
publice locale din Galaţi, pentru
aducerea de prejudicii activităţii
societăţii. “Au solicitat să le dăm
despăgubiri de şapte miliarde de lei, dar
a fost respins şi acest lucru. Singurul
lucru admis - şi, după mine, pe drept -
este că prin privatizarea respectivă,
dânşii vor deveni proprietarii [instalaţiei

de irigaţie] după ce plătesc ratele
respective”, a declarat primarul Dumitru
Nicolae.

Acesta crede, totuşi, că principalul
motiv pentru care Primăria Galaţi a intrat
în litigiu cu firma Agrozootehnica este
râca proverbială dintre brăileni şi
gălăţeni: “Este un curent şi probabil de
asta în ultimii 20 de ani între Brăila şi
Galaţi au fost tot timpul suspiciuni. Cred
că din cauza asta nu s-a terminat nici
podul peste Dunăre şi alte acţiuni în
comun. Este o pornire nu din partea
noastră, ci din partea cealaltă.”

Primarul Dumitru Nicolae este decis
să continue lucrările în Cartierul Siret,
administraţia locală urmând să facă
recurs la hotărârea emisă de Curtea de
Apel Braşov. Potrivit afirmaţiilor
primarului, se va solicita Ministerului
Agriculturii fie să scoată de la
privatizare pachetul aferent sistemului
de irigaţii, fie să stabilească o sumă, ca
despăgubire pentru Agrozootehnica.
Dumitru Nicolae este de părere că
societatea din Brăila trebuie să
primească despăgubiri pentru daunele
aduse: “Noi, dacă suntem corecţi,
trebuie să recunoaştem că dacă la
privatizare, societatea a primit această
instalaţie, amortizată 95 la sută, sigur
trebuie plătite nişte daune.” Cât, este o
altă discuţie. SC Agrozootehnica a
solicitat şapte miliarde de lei. Valoarea
a fost considerată de Primăria Galaţi
prea mare, motiv pentru care Dumitru
Nicolae a purtat negocieri cu autorităţile
locale din Brăila. Fără succes, însă,
pentru că brăilenii nu au vrut să “lase
din preţ”. Primarul Galaţiului consideră
că “nu poţi să dai pe irigaţiile astea 500
de milioane şi să-mi ceri apoi şapte
miliarde, pe ce?”.

MARIA MÃNDIÞÃ

URMEAZÃ
PUBLICAREA

Legea
pentru
revoluþionari
este
promulgatã

Legea Recunoştinţei, care
înlocuieşte Legea 42 destinată
revoluţionarilor români, a fost
promulgată duminică  de către
preşedintele Ion Iliescu, am aflat
ieri de la liderul gălăţean al Blocului
Naţional al Revoluţionarilor, Eugen
Stoleriu.

“Legea recunoştinţei faţă de
eroii martiri şi luptătorii care au
contribuit la victoria Revoluţiei
române din decembrie ’89" poartă
numărul 341 şi este datată 12 iulie.
Noi am aflat vestea la câteva
minute după ce liderul gălăţean,
vicepreşedinte în Blocul Naţional,
a primit informaţia din capitală.

Urmează publicarea Legii în
Monitorul Oficial al României.

VICTOR CILINCÃ

Administraţia Finanţelor Publice a
Municipiului Galaţi a început deja să
publice, în ziarul nostru, lista persoa-
nelor din judeţul Galaţi care nu şi-au
lămurit situaţia privind impozitul pe venitul
global aferent anului 2002. După cum
ne-a declarat purtătorul de cuvânt al
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice
a judeţului Galaţi, George I. Marinescu,
la Galaţi sunt circa 1.200 de persoane
aflate în această situaţie, toate fiind
aşteptate, în ordine alfabetică şi
conform listelor publicate de ziarul
nostru, ca să-şi lămurească situaţia.

Referitor la stadiul emiterii şi trans-
miterii la contribuabili a deciziilor anuale
de impunere pentru diferenţele de
impozit aferente anului fiscal 2002 şi al
regularizării impozitului anual cu plăţile
efectuate de contribuabili în cursul
anului, Compartimentul de Relaţii

Mass-Media al Ministerului Finanţelor
Publice face următoarele precizări:

Pentru anul 2002 au fost emise
2.946.992 decizii anuale de impunere,
reprezentând 100 la sută din totalul
deciziilor de emis, în următoarea
structură:

- 247.088 decizii de impunere din
care rezultă diferenţe de plată;

- 1.857.286 decizii de impunere din
care rezultă diferenţe de restituit;

- 842.618 decizii de impunere din
care nu rezultă diferenţe de impozit.

În urma regularizării impozitului anual
cu plăţile efectuate de contribuabili în
cursul anului, au rezultat diferenţe de
impozit de restituit aferente deciziilor de
impunere anuale emise, în sumă de
2.359,07 mld. lei, din care s-a restituit
efectiv contribuabililor (prin plată directă
sau compensare) suma de 1.922,16

mld. lei (81,48 la sută). Din numărul total
de 1.857.286 decizii, din care rezultă
diferenţe de restituit, în 285.835 cazuri
(15,39 la sută), sumele nu au fost
restituite contribuabililor.

Foarte multe cazuri de nerestituire
reprezintă sume mai mici de 100.000 lei
(chiar sub 10.000 lei) pentru care nu
există interes din partea contribuabililor
de a se prezenta pentru încasarea lor,
iar unităţile fiscale nu dispun de fondurile
necesare transmiterii sumelor res-
pective prin mandat poştal. Aceste
sume rămân la dispoziţia contribuabililor
şi vor fi utilizate, în caz de neridicare,
pentru compensarea eventualelor
debite proprii viitoare. Au mai fost
înregistrate 81.185  de cazuri (28,40 la
sută) ca urmare a retururilor poştale
ale deciziilor de impunere anuală,
cauzate de schimbarea domiciliului,

contribuabili plecaţi din ţară, neiden-
tificaţi, decedaţi. De asemenea, s-au
constatat şi neconcordanţe între datele
declarate de contribuabili şi evidenţa
fiscală în 40.512 cazuri (14,17 la sută).
Într-o măsură mai mică, în 4.847 cazuri
(1,70 la sută), contribuabilii au solicitat
compensarea sumelor de restituit cu
obligaţiile de plată curente şi viitoare.

În ceea ce-i priveşte pe gălăţeni, mulţi
dintre cei circa 1.200 care sunt aşteptaţi
la Finanţe au de primit bani în urma
regularizării impozitului pe venitul global
din 2002. În principiu cel puţin, asta ar
trebui să-i motiveze să se prezinte. Dar
realitatea, cel puţin până acum, infirmă
această ipoteză. Probabil sumele pe
care le au de încasat sunt foarte mici,
caz în care le reamintim că, dacă nu se
prezintă, acestea vor fi folosite pentru
o viitoare compensare cu alte datorii.

ANCA SPÂNU TUDOR

Inginerul Gavrilã Tuchiluº crede cã agronomul
trebuie sã facã ce a învãþat

MESERII PE CALE DE DISPARIÞIE

Agriculturã fãrã agronomi?
n În ultimii 15 ani, numãrul de specialiºti
în agriculturã din judeþul Galaþi
s-a redus cu 70 la sutã! n Agronomii
au ieºit la pensie, s-au apucat de afaceri
ori au ajuns... barmani

Valeriu
a dat
meseria
de
agronom
pe cea
de
barman.
Motivul:
400 de
dolari
pe lunã
în plus

DACÃ NU V-AÞI LÃMURIT SITUAÞIA IVG DIN 2002

Sunteþi aºteptaþi la Finanþele Publice!
n Circa 1.200 de gãlãþeni trebuie
sã se prezinte pentru încheierea conturilor

NEGOCIERI
Cartierul Dimitrie
Cantemir, din nou pe rol
n Pe rolul instanþei de judecatã, la Curtea
de Apel Braºov n Instanþa a recunoscut
dreptul de proprietate al SC
Agrozootehnica n Primãria Galaþi va face
recurs

Statistici
Din 1990 încoace, numărul de specialişti agricoli s-a redus

constant în satele judeţului Galaţi.

Doar 100...
O estimare recentă arăta că în judeţul nostru mai fac agricultură sau consultanţă

agricolă mai puţin de 100 de ingineri.
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Bat razele de Lună în triglife
şi nişte câini trimit la cer hamhamuri,
noi desenăm singurătăţi pe geamuri:
Macondo, Putna, Babilon, Ninive...

Toţi faraonii fug din piramide,
sătui de moarte, putrezi de uitare,
bătrânul Cato vine să repare
secrete, rune, ide, hesperide.

Primim trecut? Stăm liniştiţi? Deschidem?
Dăm dezlegare câinilor să latre?
Scriem pe geamuri versuri cleopatre?
Sau declarăm: si duo dicunt idem?!

Arahne, plictisită de legende,
ce mai capcane ţese în lucarne,
aşteaptă să ne prindă, ci măcar ne
dă ultimat la timp: festina lente!

Vin care pentru care un oricare
zeu stă în lacrimi, pregăteşte scuze,
biblioteci şi sarmizegetuse,
cai fără frâu şi licurici în floare.

Care din noi mai vrea, mai vede lamuri
în ceastă singurare - rare - are?...
Când nişte faraoni se coc la soare,
noi desenăm singurătăţi pe geamuri.

Teatrul Popular are rădăcini noi la
Cavadineşti şi o scenă care atrage spre
ea texte dramatice a căror substanţă
evită zburdălniciile de ocazie şi simpla
ilustrare a cusururilor omeneşti. Sub
paravanul popularului nu se admit - pe
cât este posibil - favoruri făcute
spectacolelor cu miza  artistică neţinută
sub control de cine trebuie. Casa de
Cultură din această comună îşi îngăduie
luxul de a avea sub acoperişul ei  un
regizor cu suflet de aur şi mână de fier
şi actori cu atestat garantat de Centrul
Cultural “Dunărea de Jos” Galaţi,
susţinuţi de un public, cel din Cava-
dineşti, desigur, ce nu poate concepe
zi de Paşti fără o premieră sau ziua
întâi de Crăciun fără o comedie jucată
în numele datoriei de a te face să râzi
sănătos.

La început a fost Lenuţa Tăune -
actriţă, regizor, scenograf, costumier
şi ce mai vreţi dumneavoasatră,
cunoscută în judeţul Galaţi ca doamnă
devotată teatrului. Având ceva pro-
prietăţi la Cavadineşti şi un ataşament
singular faţă de lumea de pe Valea
Horincei, a revenit la baştină, adunând
în jurul ei oameni sensibili, convertindu-i
la ideea că nu e bine să treci prin viaţă
ocolind scândura scenei şi biblioteca.
La rândul său, Centrul Cultural “Dunărea
de Jos” a încurajat-o. Aşa a răsărit în
mijlocul a câţiva kilometri pătraţi de
ruralitate un teatru gândit să nu dea
înapoi. El există, mai  întâi şi mai întâi,
prin Şcoala de Actorie a Cavadineştilor!
Pe durata a doi ani înveţi să te apropii

de condiţia de actor, navighezi printre
personaje, te reconstruieşti pe dină-
untru, îţi dai seama de cât de în stare
eşti să comunici cu sala şi să ajungi să
fii triumfător asupra ta, ca artist popular.

“Foarte bine”
de 12 ori
Din 2003, comuna Cavadineşti are

la dispoziţia sa o primă promoţie de
actori. 12 absolvenţi! Nu s-a  pierdut
nici unul “pe drum” - aici este meritul
Lenuţei Tăune şi al directorului Casei
de Cultură, Aurel Florea. Urmărind
îndeaproape evoluţia fiecărui învăţăcel,
profesoara a tras concluzia  că doi
dintre aceştia au talent de sufleur,
calificându-i în această branşă.

Imediat, altă serie, alţi 12 înscrişi în
catalogul Şcolii de Actorie! Şi fiindcă
trebuia şi ceva bani, Teatrul a primit de
la domnul Ştefan Caţavelea,
administrator de societate agricolă,
cinci milioane de lei pentru achitarea
taxelor de şcolarizare. Actorii vă
mulţumesc, domnule Caţavelea. Cu
Lenuţa Tăune nu e de glumit, nu s-a
lăsat intimidată de piese precum “Omul
care a văzut moartea”, de Victor Eftimiu,
sau “Idolul şi Ion Anapoda”, de G.M.
Zamfirescu, punându-le în scenă.

Regulă: absolvenţii rămân, de drept,
membri ai Teatrului Popular. În acte,
Teatrul Folcloric - denumirile se con-
topesc. La 11 iunie 2004 examenul de
absolvire a celor din anul I (bobocii din
seria a doua). În comisia de examinare,
dl Mihalcea şi domnişoara prof. Ani-

şoara Stegaru, de la Centrul Cultural
“Dunărea de Jos”. Probe de inter-
pretare, la alegere, din “Povestea
vorbei”, de Anton Pann. Calificativul final,
“foarte bine”, a fost repetat de 12 ori şi
înscris ca atare în foile matricole.
Promoţia veche a fost “frecată” cu
“Năzdrăvăniile lui Păcală”.

Maximilian
Popescu e aºteptat
cu camera
de filmat
la Cavadineºti
Mândria acestui teatru, Gică Cristea!

I se mai spune şi Gică Boeru sau Gică
Horinceanu. 44 de ani şi talent în capul
lui, cu carul! Alt Păcală mai complet decât
cel interpretat de el  e  greu de găsit
prin părţile noastre. Până şi Prea Sfinţitul
dr. Casian Crăciun, Episcopul Dunării e
Jos , a simţit nevoia să-l îmbrăţişeze,
anul trecut, la festivalul “Datini şi obiceiuri
de iarnă”. Urmărindu-l pe scenă îţi pare
rău că Ion Creangă, Petre Ispirescu,
Ioan Slavici şi P. Dulfu nu se pot ridica
din mormânt  ca să-l vadă pe Gică Boeru
jucându-l pe Păcală.

În onoarea acestui personaj drag
românilor, dar şi a lui Gică Cristea, Casa
de Cultură Cavadineşti are în plan,
pentru vara şi toamna acestui an,
turnarea unui film ce s-ar putea intitula
“Păcală din Valea Horincei”. Cunoscutul
om gălăţean de televiziune Maximilian
Popescu - ne-a spus doamna Lenuţa
Tăune - şi-a dat acordul pentru rea-

lizarea peliculei. Treabă serioasă! Casa
lui Costel Cazacu nu aşteaptă decât să
fie filmată, are toate “datele” necesare
spre a putea fi considerată ca fiind...
domiciliul lui Păcală. Gică Boeru,
contemporanul nostru, e pregătit să dea
un  Păcală memorabil, să rezulte un film
de scurtmetraj care să aducă premii la
Galaţi.

Alţi artişti de marcă ai Cavadineştilor,
purtând teatrul în inimă: fraţii Nelu şi
Ramona Dumitran, Tudorel Felea (în
viaţa sa de toate zilele, poştaş!),
Cezarina Balint, Ionuţ Mistreanu, Petruţa
Balint - aceasta din urmă e o copilă de
opt  ani obişnuită deja cu scena şi
aplauzele.

Recompense pentru aceşti oameni,
din cele materiale? Nu prea. Un fost
primar i-a promis Lenuţei Tăune “o
căruţă de crangă”...

La un spectacol se munceşte în
general trei luni, ca după premieră să
fie lăsat baltă. Neavând mijloc de
transport, actorii nu se pot duce cu
spectacolele în altă parte, spre regretul
lor. Poate  noul Consiliu  Judeţean să
ţină cont de nucleul de actori de la
Cavadineşti, întrucât în ţară se
organizează festivaluri de gen la care
merită să participe.

Deocamdată se încearcă o depla-
sare în municipiul Galaţi, la Centrul Militar
unde există cadre dispuse să găz-
duiască un spectacol realizat de trupa
de la Cavadineşti.

ION TRIF PLEºA

ACORD
BILATERAL
ÎNTRE
GUVERNE

Vize
pentru
România
ºi Ucraina
n De pe 16 iulie,
cetãþenii ucraineni
care doresc
sã viziteze
România trebuie
sã obþinã  vizã
n Acelaºi lucru
este valabil ºi în
cazul românilor
care trec frontiera
ucraineanã

Inspectoratul Judeţean al Poliţiei
de Frontieră  Galaţi ne-a informat că,
începând cu data de 16 iulie 2004,
vor deveni aplicabile prevederile
“Acordului între Guvernul României
şi Cabinetul de Miniştri ai Ucrainei cu
privire la călătoriile reciproce ale
cetăţenilor”. Acest acord prevede că
intrarea cetăţenilor ucraineni pe
teritoriul României se va realiza pe
bază de viză eliberată de
reprezentanţele diplomatice ale
României în străinătate, aplicată în
documentele de călătorie. De
asemenea, măsurile dispuse se vor
aplica în mod corespunzător şi
cetăţenilor români care trec frontiera
ucraineană. Sunt exceptaţi de la
obligativitatea obţinerii vizelor
următorii: posesorii de paşapoarte
diplomatice şi de serviciu (atât în
scop de şedere cât şi în scop de
tranzit), persoane care îndeplinesc
funcţii diplomatice sau consulare,
cetăţenii ucraineni aflaţi în tranzit
spre o altă ţară, membrii echipajelor
navelor fluviale sau maritime,
aeriene, precum ş i cetăţenii
ucraineni care sunt posesori ai unui
permis de şedere permanentă,
eliberat de autorităţile române. De
asemenea, IJPF Galaţi a mai informat
că cetăţenilor ucraineni care au intrat
în România anterior datei de 16 iulie
li se va permite ieşirea din ţară,
pentru o perioadă de 30 de zile de la
intrarea în vigoare a prezentului
acord.

“Convenţ ia între Guvernul
României şi Guvernul Ucrainei
privind trecerea simplificată a
frontierei de stat comune pentru
cetăţenii care domiciliază în judeţele
şi raioanele de frontieră mai cuprinde
nişte prevederi”, a declarat comisarul
de poliţie Gheorghe Vrânceanu,
purtător de cuvânt în cadrul IJPF
Galaţi. “Aceste persoane trebuie să
aibă domiciliul permanent în  judeţele
şi raioanele de frontieră, trebuie să
posede document de călătorie
valabil, intrarea fiind permisă într-un
număr de două călătorii/lună, cu
drept de şedere până la cinci zile
pentru fiecare călătorie”, a mai
declarat Gheorghe Vrânceanu.

LAURA GURÃU

Au apus demult vremurile în care
imaginea ciobanului era asociată cu
fluieraşul din care “zicea” cu jale,
îmbrăcat în iţari şi cămaşă din pânză.
Oierul de azi face politică, poartă blugi,
e la curent cu ultimele noutăţi într-ale
manelelor, iar, uneori, are şi celular.

Viaţa de oier nu e chiar uşoară. Unii
cred  că ciobanii nu fac decât să stea
cât e ziua de mare, sprijiniţi în toiag.
Ciobanii se trezesc, însă, cu noaptea în
cap pentru a scoate animalele la
păşunat. Noaptea dorm la stână, uneori
chiar sub cerul liber.

În judeţul Galaţi sunt sute de oieri,
stânele pot fi văzute la tot pasul, unele
fiind aşezate  aproape de şosea.
Concurenţa e mare, multe stâne
funcţionează fără acte în regulă,
alcoolul este, de multe ori, singurul
prieten al ciobanului, iar conflictele
izbucnesc deseori între ciobani.

Ciobãnia:
cod 612101
Oieritul este o meserie recunoscută

oficial în ţara noastră, fiind înregistrată
în Clasificarea Ocupaţiilor din România
(COR) cu codul: 612101.

Potrivit declaraţiei directorului
Agenţiei de Ocupare a Forţei de Muncă
Galaţi, Manon Cristoloveanu, meseria
de cioban este una oficială: “Există în
nomenclatorul meseriilor şi cea de
cioban sau oier. Este o meserie
necalificată, dar asta nu înseamnă că
ciobanii nu trebuie să aibă carte de
muncă, cum cred că de regulă se
întâmplă”.

Şi acesta este adevărul: puţini
ciobani au carte de muncă.

Oierii nu au habar că meseria lor e...
oficială. Mulţi se angajează de copii, iar
după ce îşi fac ucenicia ca ajutor de

cioban, avansează în... grad şi devin
oieri adevăraţi.

Până acum s-au organizat cursuri
pentru tractorişti, pentru crescători de
animale, pentru legumicultori, dar pentru
oieri încă nu s-au organizat cursuri de...
specializare.

Transhumanþã
Adevărata “specializare” doar la

stână se face. Pentru că, spun ciobanii:
“Oieria se învaţă la coada oii, nu din
cărţi şi din cursuri”.

Neculai Serian are 265 de oi şi
capre în grijă. Are 57 de ani  şi pare a fi
imaginea perfectă a ciobanului: stă
sprijinit în toiag şi priveşte în zare, exact
ca în bancul cu “Bade, ale cui sunt oile
astea?” “Astea albe? Ale mele”. “Şi cele
negre?” “Tot ale mele”.

Ne spune că toiagul nu e tocmai un
toiag oarecare: “Ciobanul fără bâtă nu
e cioban. Bâta asta e arma noastră. Cu
ea mânăm oile şi ne apărăm de  unele
pericole”.

Neculai Serian e din Ghingeşti,

comuna Drăguşeni. Stâna e pe un deal,
în apropierea satului: “Noi rămânem aici,
nu ne mutăm, alţi ciobani plimbă stâna,
după păşunat, în fiecare an în altă parte
se mută”.

Stâna e a lui Iordache, vărul lui
Serian: “Am avut şi eu stâna mea, dar
nu a mers. Nu e o afacere cine ştie ce.
Omul dă oile la stână şi plăteşte 100.000
de lei pe an pentru zece  oi, de exemplu.
E mult de muncă la stână. La 6,30 scot
oile la păşunat, apoi la prânz le bag în
ţarc. Mulsul durează, apoi trebuie să
faci brânza, e o întreagă poveste. Nu
termini niciodată de muncit ca oier. Unii
cred că ciobanul stă toată ziulica sprijinit
în toiag. Nu e uşor să păzeşti 265 de oi
şi capre”.

Ciobanul primeşte două  milioane de
lei pe lună. Doarme la stână, e mulţumit:
“Asta ştiu să fac, nu mă plâng, iar acum,
gata, că am treabă”. Se întoarce brusc
şi pleacă după oi şi capre, că  era ora
prânzului şi animalele trebuia băgate în
ţarc.

Oile familiei
În Moldova, oieritul pare totuşi a fi o

meserie bună, adevărată brăţară de
aur. “Măcar ai hrana asigurată, că e
lapte, că e brânză, nu mori de foame.
Înainte nu era aşa. Înainte să fii cioban
era mare treabă. Ciobanii erau oameni
bogaţi. Dar acum concurenţa e mare.
Că unde te uiţi dai de o stână. La unele
se întâmplă tot felul de minuni, de bătăi
şi chiar crime, că se îmbată şi nu mai
ştiu de ei”, ne spune Nicolaie Păduraru,
de 34 de ani, cioban încă de când era
copil.

La Vârlezi, pe un deal, Gheorghiţă
Bejan are grijă de oile familiei. Sunt 120
de toate. De şase ani e oier, “pentru că
nu am avut încotro”. Zice că nu are
şcoală multă, doar opt clase, “şi ce să
fac cu opt clase, cine mă angajează?”.
Aşa că s-a făcut cioban.

Acasă sunt cinci fraţi, la stână e
ajutat de încă doi băieţi. Unul dintre  ei e
tatuat pe tot corpul. Zice: “La
«facultate» mi le-am făcut”. Râde:

“Greşelile vieţii, pentru furt am fost
închis”.

Toţi trei dorm la stână. Au grijă de
oile familiei. Dorm sub cerul liber, pe un
pat improvizat. Au adus o maşină
dezafectată, fără roţi, pe care au
transformat-o într-un adăpost pe timp
de ploaie.

Brânza se vinde cu 60.000 - 70.000
de lei kilogramul la târg.  Dar Gheorghiţă
Bejan se ocupă şi de vânzarea mieilor.
Are 28 de ani. Nu are fluier. Râde când
aude că un cioban ar trebui să cânte la
fluier. Îi plac mai degrabă manelele. Strigă
oile după porecle. Se mută cu stâna în
fiecare an în alt loc: “Ne mutăm unde e
păşunea bună”.

Oierii nu au viaţă uşoară. Cele mai
multe stâne sunt improvizaţii în toată
regula,  din câteva scânduri şi bucăţi
de tablă, fără nici un fel de condiţii. Oierii
dorm sub cerul liber, pe paturi făcute
din scânduri. Viaţa la stână e dură, nu
are nimic din imaginea idilică a oierului
din poveste, stâna nu e un loc de
odihnă, ci doar un ţarc pentru oi, unde
se munceşte pe rupte, o “cameră”
descoperită, făcută din scânduri, pe
care oierii o numesc în glumă: “camera
de muls”.

ALINA COMºA
CORINA GRINBERG
Foto: SORIN PANÃ

Se pare că cel mai tânăr colectiv al
vreunei facultăţi de la Universitatea
“Dunărea de Jos” este cel de la Inginerie
Electrică şi Ştiinţa Calculatoarelor. De
aici provine cea mai tânără şefă de
catedră, tot de aici, în urmă cu vreo
câţiva ani, se recruta cel mai tânăr
membru al Senatului Universităţii. Lucrul
nu este ieşit din comun, dacă ne gândim
că în Academia Română, cei mai tineri
membri sunt informaticienii.

Cele mai mari
concurenþe din
domeniul tehnic,
în anii anteriori
Înfiinţată după Revoluţie, sub

patronajul Facultăţii de Nave, Facultatea
de Inginerie Electrică ş i Ştiinţa
Calculatoarelor s-a desprins, în urmă
cu câţiva ani, de instituţia sub care se
înfiinţase devenind de sine stătătoare.

Încă de la început a atras o mulţime
de candidaţi care voiau să deprindă
tainele computerului. Concurenţele de
la FIESC au fost întotdeauna cele mai
mari la inginerie, peste 2,5 candidaţi pe
loc.

Cu toate că este cea mai solicitată
facultate tehnică, FIESC nu are şi cele
mai multe locuri: nici 250 de locuri
finanţate de la buget şi mai puţine la
taxă. Repartiţia acestora este, după

hotărârea Senatului, următoarea: 42 de
locuri finanţate de la buget (din care
unul pentru moldoveni) şi 25 cu taxă la
Automatică, 43 (din care unul pentru
moldoveni şi unul pentru rromi) şi 25 la
Calculatoare, 72 (din care unul pentru
moldoveni şi unul pentru rromi) şi 50 la
Electronică şi Telecomunicaţii. La
specializările profilului Inginerie
electrică (Electromecanică, Acţionări
electrice şi Acţionări electrice în limba
franceză) numărul de locuri finanţate
de la buget este de 80, iar cel al
locurilor cu taxă 30.

Toate
specializãrile sunt
cãutate
După ştiinţa noastră nici unul dintre

absolvenţii Facultăţii de Inginerie Electrică
şi Ştiinţa Calculatoarelor nu a rămas
neangajat în domeniul pentru care s-a
pregătit. Mulţi dintre foştii studenţi au
firme, în general de vânzări calculatoare,
mulţi alţii au plecat în străinătate, unde îşi
vând ştiinţa în monedă europeană. Sunt
bine plătiţi şi apreciaţi.

Foarte căutaţi sunt şi absolvenţii de
la telecomunicaţii, de către companiile
de telefonie mobilă, unde munca lor se
măsoară în salarii care le permit să
trăiască cel puţin decent.  De altfel, toate
specializările sunt căutate, mai ales în
contextul  modernizării tehnicii.

Nu este deci de mirare că absolvenţii
de liceu preferă Facultatea de Inginerie
Electrică şi Ştiinţa Calculatoarelor în locul
altor facultăţi tehnice, chiar dacă aici
concurenţa este mult mai mare decât în
alte părţi.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: VASILE CABURGAN

Promoţia 1974 Matematică-Fizică din
cadrul Institutului Pedagogic Galaţi s-a
reîntâlnit într-o zi de sâmbătă care a
răscolit  amintirile foştilor colegi. În aula
fostului institut (acolo unde acum
fiinţează Facultatea de Educaţie Fizică
şi Sport) vocea profesorului Neculai
Codău, aceeaşi care în urmă cu peste
30 de ani preda cursul de Fundamente
ale matematicii, a strigat catalogul. Au
răspuns prezent 23 dintre cei 64 de
foşti studenţi. Printre ei şi şeful de
promoţie - Sorin Furtună, acum stabilit
la Călăraşi. Organizatorul întâlnirii, Ion
Piroi - cunoscut profesor de matematică
din Galaţi - a avut emoţii mai mari decât
oricine: şi-a dorit ca totul să iasă bine şi
aşa s-a întâmplat.

Au venit foşti colegi din Vrancea,
Braşov, Dâmboviţa, Buzău, Tulcea, Iaşi
- fiecare de acolo de unde l-a dus
destinul. Câţiva n-au mai putut veni:
printre ei, Florin Doru Cilincă, pentru
sufletul căruia cei care l-au cunoscut
s-au rugat.

A fost o zi unică. Doamna Maria
Apostu (fostă Blăniţă, în anii studenţiei),
mărturisea, la final: “Nu ştiu cum a trecut
ziua şi apoi noaptea. Petrecerea am
făcut-o la cantina studenţească. Am
depănat amintiri, ne-am privit în ochi,
nici o melodie nu a rămas nedansată.
Toţi au spus că dacă ar fi acum să ne
alegem din nou facultatea, tot
matematică am urma, chiar dacă eu,
spre exemplu, am făcut ulterior Ştiinţele
Economice. Am fost un colectiv foarte
unit. Pe măsură ce trec anii, ne bucurăm
şi mai mult de astfel de întâlniri. E şi mai
important să poţi vedea chipuri dragi,
care fac parte din cea mai frumoasă
perioadă a tinereţii tale”.

Foştii colegi din promoţia 1974 s-au
transformat, pentru o zi, din nou în
studenţi şi s-au bucurat de fiecare clipă.
La final, a rămas o amintire ca o gură
de aer proaspăt pentru încă cinci ani,
până la următoarea revedere, şi regretul
că zorii zilei următoare au venit prea
devreme.

ANGELA RIBINCIUC

OIERITUL

Meseria fãrã diplomã

TEATRUL POPULAR

ªcoala de Actorie de la Cavadineºti
n Gicã Boeru va juca într-un film rolul lui Pãcalã

Dupã 30 de ani
n Nici o melodie nu a rãmas nedansatã

Cartagina Poesis
(pentru inginerul Ene Stericã,
din cauza lui Cato cel Bãtrân)

ADMITEREA
LA UNIVERSITATEA
“DUNÃREA DE JOS”

Facultatea de Inginerie
Electricã ºi ªtiinþa
Calculatoarelor

Modernizare
Oierul de azi face politică, poartă blugi, e la curent cu ultimele

noutăţi într-ale manelelor, iar, uneori, are şi celular.

Neculai
Serian

Bejan
Gheorghiţă

Artã la superlativ
Din 2003, comuna Cavadineşti are la dispoziţia sa o primă promoţie de

actori. 12 absolvenţi!
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         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 12-18.07.2004:
concursuri dedicate persoanelor casnice!

Cu mâinile arse
Pentru că nu purta echipamentul de

protecţie din dotare, un electrician s-a
ales cu arsuri la ambele mâini, în urma
unui accident de muncă. Angajat de doi
ani ca electrician la S.C. BEYLER S.A.,
Nicuşor Costea, în vârstă de 25 de
ani, cu o vechime în muncă de patru
ani, efectua un control de tensiune la
un tablou electric din hala nr.4 -
vopsitorie lemn, folosind în acest scop
o lampă de control. La un moment dat

s-a produs un scurtcircuit, însoţit de o
flamă care l-a surprins pe tânăr cu
mâinile în panou. Întrucât la Spitalul de
Urgenţă s-a constatat că el suferise

Contorul electric din apartament
reprezintă pentru domnul Marian Pleşu,
din Micro 40, bloc L3, ap. 36, un
indicator lunar al prosperităţii materiale
şi spirituale. Dacă despre prima
dimensiune a prosperităţii pensionarului
din cartierul “Aviaţie” nu mai e nevoie

Din prima parte a discuţiei pe care
am purtat-o cu domnul Ion Corban,
comisarul şef al Gărzii Financiare -
Secţia Galaţi am reţinut câteva din
reperele activităţii instituţiei, precum şi
rezultate înregistrate în prima parte a
anului în curs. Continuăm, oferindu-vă,
stimaţi cititori, alte câteva date la temă
puse la dispoziţie de domnul Ion
Corban, care a răspuns cu amabilitate
întrebărilor pe care i le-am adresat.

- Care sunt principalele obiec-
tive de atins în perioada imediat
următoare?

- E vorba în primul rând de intensi-
ficarea activităţii de verificare şi control
în sectoarele în care fenomenul de
fraudă şi evaziune fiscală e mai ridicat,
cum ar fi cele legate de: petrol şi
produse petroliere, alcool şi băuturi
alcoolice, cafea şi produse derivate,
tutun, produse agroalimentare, metale
şi pietre preţioase, valută, jocuri de
noroc   etc. De asemenea, comisarii
Gărzii Financiare - Secţia Galaţi îi vor
avea în continuare în atenţie pe
reprezentanţii agenţilor economici care
activează în domeniul cămătăriei, al
caselor de amanet,  pe cei specializaţi
în activităţi notariale, precum şi pe cei
din sfera altor tipuri de servicii implicate
într-un fel sau altul în acţiunile ilicite de
spălare a banilor, inginerii financiare.

În acelaşi timp, vom intensifica
acţiunile de control  la sediile declarate
ale contribuabililor, dar mai ales la
adresele sau incintele unde există date

Nuduri... degeaba
Record pe Canalul Mânecii. Cu un vehicul-amfibie, aventurierul şi

omul de afaceri britanic Richard Branson a parcurs cei 35 de kilometri ce
separă coastele engleze de Pas-de-Calais într-o oră, 40 de minute şi şase
secunde. El a stabilit astfel un nou record de traversare a Canalului Mânecii,
cu patru ore şi jumătate mai puţin decât precedenta performanţă stabilită de
francezi în anii ’60. Prima traversare de acest gen a fost realizată de
englezul Ben Carlin în 1950.

Ştiaţi că multivitaminele luptă împotriva SIDA? Administrarea zilnică de
suplimente cu multivitamine încetineşte evoluţia virusului SIDA şi reduce la
jumătate riscul de a dezvolta această maladie, se arată într-un studiu realizat
pe femei africane infectate cu HIV, scrie AP. Mai mult, cercetătorii susţin că
multivitaminele întăresc sistemul imunitar şi reduc capacitatea virusului de a
se multiplica.

Încurajare inedită. Prietenele fotbaliştilor din naţionala Rusiei au pozat
“acoperite” doar cu pozele soţilor sau amicilor lor, imaginile fiind apoi publicate,
zilnic, de un influent cotidian moscovit. Numai că “încurajarea” se pare că
nu a avut efectele scontate, Rusia fiind eliminată din primul tur de la Euro,
fără a avea alături prea mulţi suporteri.

Maşina viselor. O companie japoneză producătoare de jucării susţine
că a inventat un dispozitiv care-i va ajuta pe oameni să-şi controleze visele.
Takara Co spune că “Dream Workshop” (atelierul de vise) poate fi programat
astfel încât oamenii să aleagă pe cine sau ce anume vor visa. În timp ce se
pregăteşte de culcare, utilizatorul aşază o fotografie cu ceea ce vrea să
viseze, selectează muzica potrivită şi înregistrează anumite cuvinte, cum
ar fi nume. Pus lângă pat, “Dream Workshop” emite o lumină albă, specială,
o muzică relaxantă şi o aromă ce-l va ajuta pe utilizator să intre în
“atmosferă”. Dispozitivul, care va fi scos pe piaţă în luna august la preţul de
110 dolari, este programat să te şi trezească, emiţând o lumină mai puternică
şi mărind volumul muzicii, astfel încât visele să nu fie uitate.

După întâlnirea pe care am avut-o la
sfârşitul săptămânii trecute cu doamna
procuror Cezarina Bamboi, şeful
Serviciului Teritorial Galaţi al Parchetului
Naţional Anticorupţie (PNA), am înţeles
că, cel puţin în primul semestru al anului
în curs, a crescut numărul dosarelor
aflate în lucru, numărul plângerilor
cetăţenilor şi al rechizitoriilor prin care
inculpaţii au fost trimişi în judecată.

Totuşi, după cum remarca doamna
Bamboi, au fost mai puţine arestări decât
anul trecut. De ce? Şi din cauză că, în
ianuarie a.c., a apărut noul Cod Penal
care cuprinde unele reglementări în stil
european cu privire la măsura arestării
preventive. Mai exact, libertatea omului
trebuie respectată,  iar procurorul nu
mai poate lua măsura arestării pre-
ventive decât pentru 24 de ore şi numai
dacă fapta săvârşită este de o gravitate
deosebită, iar persoana în cauză
prezintă un real pericol social. Aşa că a
scăzut numărul persoanelor arestate.
Asta nu înseamnă însă că nu pot fi
cercetate, urmărite penal şi trimise în
judecată în stare de libertate.

ªpagã cât cuprinde
În prezent, după cum ne informa

doamna Cezarina Bamboi, se mai află
în arest preventiv Grosariu Bianca,  caz
care a mai fost mediatizat.

Între cei trimişi în judecată de
structura gălăţeană a PNA se află şi
agentul şef adjunct Gafton Gicu de la
Poliţia municipiului Adjud, care este
acuzat de luare de mită şi abuz contra
intereselor persoanelor. Acesta a
pretins 15 milioane lei pentru a nu întocmi
dosar penal unei persoane care
comisese un furt. Cauza se află pe rolul
Tribunalului Vrancea.

Un dosar care se află pe rolul
Tribunalului Galaţi o priveşte pe Joghiu
Mioara, fostă secretar de primărie la
Cerţeşti, care este acuzată de luare  de
mită. Aceasta a pretins şi primit 250 euro
ca membră a unei comisii de licitaţie. Tot
în prima parte a anului în curs au fost
trimişi în judecată doi subofiţeri de la
Serviciul de Evidenţă Informatizată a
Persoanei Galaţi. Ei au căzut în urma
denunţurilor făcute de mai mulţi cetăţeni,
care au adus şi probe. Cei doi sunt
acuzaţi de luare de mită şi trafic de
influenţă. “Plata” era de
200.000-800.000 lei pentru o carte de
identitate şi 150-250 euro pentru
eliberarea paşapoartelor.

Judecatã, în
diverse faze
Pe rolul instanţelor se mai află şi

dosare de anul trecut. Aşa cum e, de
pildă,  dosarul care-l priveşte pe

Viaþa
ca o
suferinþã
continuã
n Cine îl poate
ajuta pe Cristi?

Elena Mihalcia are 45 de ani.
O femeie în puterea vârstei, dar
doborâtă de necazurile care au
căzut pe capul ei unul după altul.
Au salvat-o credinţa în
Dumnezeu şi faptul că familia a
fost unită la greu. Ea, soţul şi
cei trei copii au locuit în Galaţi,
ani de-a rândul, până când
bărbatul a fost “dat pe liber”,
cu ordonanţă, de la combinat.
Au început să se descurce din
ce în ce mai greu şi, când au
văzut că nu mai pot face faţă
datoriilor s-au mutat la ţară, în
satul Bogeşti, din judeţul Vaslui,
la părinţii femeii. Cum-necum,
s-ar descurca, numai că boala
şi nenorocirile s-au ţinut lanţ.

Totul a început cu accidentul
Elenei, în 1977, un accident de
maşină în urma căruia a rămas
fără grai. S-a căsătorit între timp,
a făcut şi copiii, iar în 1992, ca
prin miracol, femeia a început
din nou să vorbească. A fost
primul hop. Au urmat însă altele.
Mihaela, fata cea mare, s-a
născut cu o problemă la stern
şi a fost operată în 1992.
Cealaltă fiică, Florentina, a
suferit o fisură la coloană, tot
la naştere, fisură care, în timp,
s-a sudat. În 1994, Elenei i s-a
depistat un cancer la sân şi a
fost supusă la rândul ei unei
intervenţ i i chirurgicale ş i
cumplitei chimioterapii. Când
lucrurile păreau a intra cât de
cât pe un făgaş normal, în
2002, într-o explozie la
combinat, moare un nepot al
Elenei, de numai 34 de ani. Zece
luni mai târziu moare şi mama
acestuia, sora Elenei.

De parcă nu era suficient,
la două luni de la această ultimă
tragedie, în decembrie anul
trecut, mezinul familiei, Cristi, a
fost depistat cu cancer
testicular. După operaţie,
medicii au putut să spună doar
că este mai grav decât mama.
Mama şi fiul sunt nevoiţi acum
să facă şi câte trei drumuri pe
lună la Iaş i, pentru
chimioterapie. “Am dormit
îmbrăcaţ i astă iarnă,
povesteşte Elena. N-am avut
bani şi de lemne. Dar nu ne-am
plâns nimănui. Nu ne-am plâns
niciodată, nimeni nu ne-a ştiut
necazul. Dacă într-o zi n-am
avut ce mânca n-am bătut la
uşa nimănui. Dar nu mai pot...”

Acum Cristi are nevoie
urgentă de o operaţ ie la
Bucureşti, la profesorul Sinescu
de la Spitalul Fundeni, dar nu
poate pleca pentru că nu are
nici bani de transport. I-ar trebui
câteva milioane, dar de unde
să facă rost de atâta bănet,
când în familia lor intră lunar
doar 2.300.000 de lei, pensia
Elenei şi ajutorul lui Cristi?

Soţul ei nu a găsit de lucru,
iar fetele, mari de acum, spun
că preferă să meargă la prăşit
cu ziua, pentru câte 100.000
de lei, decât să se angajeze la
patroni mărunţi care uită să
plătească salariile. Încearcă şi
ei să-şi câştige traiul cum pot.
Dar acum n-au cum să-l ajute
pe Cristi şi fac un apel la  cititorii
“Vieţii libere”, ca să le întindă o
mână. “Am un firicel de
speranţă în plus decât ar avea
orice altă mamă. Am trecut prin
momente grele, dar de fiecare
dată am luat-o de la capăt. Şi
acum sper din tot sufletul că
băiatul meu va fi bine şi îi rog pe
cei care pot să mă ajute să-l
duc la Bucureşti”, a mai adăugat
Elena. Ea a deschis pentru
Cristi ş i un cont la BCR,
459002637501 ROL, şi speră
ca, după 18 august, când vor
termina şedinţele de
chimioterapie la Iaşi, să poată
lua drumul capitalei, locul în care
Cristi îş i poate recupera
sănătatea şi dorinţa de viaţă.
Cititorii noştri îi pot ajuta.

PETRICA PAÞILEA

Dacă ritmul lucrărilor de construcţie
nu va fi încetinit de  evoluţia vremii, până
la sfârşitul săptămânii viitoare, numărul
apartamentelor date “la cheie” tinerilor
cu vârsta de până în 35 de ani va ajunge
la 81. Este vorba despre apartamentele
construite în cartierul Micro 13 B, din
fonduri ANL şi destinate tinerilor, care
locuiesc acolo cu chirie subvenţionată
de stat. Până în acest moment, au fost
date în folosinţă 54 de apartamente,
inclusiv cele finalizate la scara a doua
a blocului L3. La sfârşitul acestei
săptămâni este programată recepţia
blocului L 2, tot din Micro 13 B, iar
săptămâna viitoare, înmânarea cheilor
tinerilor beneficiari. După inaugurarea
blocului L 2, în cartierul Micro 13 B vor fi
date în folosinţă, în total, 81 de
apartamente. La această cifră se vor
adăuga alte 44 de apartamente care
vor fi date în folosinţă în luna august, la
ultimul bloc din cartierul Micro 13 B.

Primarul Dumitru Nicolae a
recunoscut că încă sunt probleme de
ordin tehnic în cartierul ANL. Astfel,
conform unui normativ, în toate
locuinţele nou construite şi care sunt
racordate la reţeaua de gaz metan,

Libertatea
respectatã

CUM LUCREAZÃ Anticorupþia,
la Galaþi

inculpatul Istrate Lazăr, care este acuzat
de trafic de influenţă şi abuz în serviciu,
dosar aflat acum la Înalta Curte de
Casaţie şi Justiţie. Pe rolul  Curţii de Apel
Galaţi se mai află un dosar care, pe
fond, a avut câştig de cauză la
Tribunalul Brăila. În această cauză sunt
implicate două persoane de la Direcţia
Finanţelor Publice Brăila (Dumitraşcu
Mariana şi Bratu Nicolae), care sunt
acuzate de luare de mită, dare de mită,
fals şi înşelăciune.

De asemenea, în ceea ce-l priveşte
pe Lazăr Bogdan, vameş, care a fost
pus sub acuzaţie în urma unui flagrant,
sentinţa a rămas definitivă. De fapt, e
vorba de suspendarea pedepsei prin
supraveghere. Persoana în cauză este
luată deja în evidenţă la Biroul de
reintegrare şi supraveghere a con-
damnaţilor din cadrul Tribunalului.

A rămas definitivă şi hotărârea prin
care Stan Cornel şi Moineag Ion, foşti
paznici, agenţi la o firmă de pază şi
protecţie,  condamnaţi pentru luare de
mită şi complicitate la furt calificat. Ei se
află deja în Penitenciarul Galaţi.

De muncã pe rupte
Din câte am mai aflat din discuţia pe

care am avut-o cu doamna Bamboi,
Serviciul teritorial Galaţi al PNA mai are
în lucru şi dosare în care sunt implicaţi
poliţişti. Sunt, de asemenea, în curs de
soluţionare alte dosare care se referă
la infracţiuni asimilate infracţiunilor de
corupţie etc.

Am înţeles că dosarele care se
referă la infracţiuni de dare şi luare de
mită, de exemplu, se soluţionează, de
regulă, într-un timp mai scurt (o
lună-două de zile), în timp ce dosarele
care cuprind fapte, infracţiuni de
corupţie din domeniul financiar necesită
timp mai îndelungat (uneori peste un an
de zile), întrucât e nevoie de  diverse
expertize, de intervenţia unor echipe
de specialişti etc.

În acest context, doamna Bamboi a
remarcat colaborarea deosebită,
solicitudinea şi competenţa cu care
reprezentanţii Poliţiei şi ai diverselor
instituţii de control financiar răspund
solicitărilor atunci când e vorba de
soluţionat o cauză complexă.

Aşadar,  Serviciul Teritorial Anti-
corupţie Galaţi nu se poate plânge că
nu are de muncă. De  la 1 iulie  a fost
cooptat şi  domnul procuror Gabriel
Petrache, care a funcţionat până acum
ca şef al Biroului crimă organizată de la
Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi.
Este un procuror tânăr, dar cu ex-
perienţă în finalizarea unor anchete
grele. Care, după cum vedeţi, există.

ªTEFAN DIMITRIU

De la Urgenþe
Petrica Patilea

arsuri de gradele II şi III la ambele braţe,
a fost internat la secţ ia Arş i.
Reprezentanţii Inspectoratului Teritorial
de Muncă au demarat cercetările pentru
a stabili cauzele producerii accidentului.
Din primele investigaţii s-a constatat că
electricianul nu purta echipament de
protecţie.

ªi muncitã,
ºi bãtutã

După ce a muncit la
vie ş i a făcut ş i
mâncare, o femeie a
fost bătută de soţul ei,
căruia îi reproşase că
nu-i place munca.
Petria Vlase, în vârstă
de 55 de ani, din
Slobozia Conachi,
spune că luni a plecat
să prăşească la vie,
împreună cu soţul ei,
Oprea, şi cu unul dintre
băieţii lor. Când au ajuns
însă la vie, Oprea a
motivat că pământul e
prea moale şi nu se
poate prăşi, după care
a plecat acasă. Petria

s-a apucat de treabă doar cu fiul ei şi
când au terminat, s-au întors acasă,
unde l-au găsit pe Oprea lenevind în
pat, după ce  “muncise”...  o sticlă cu

vin. Deşi obosită, femeia s-a apucat şi
a făcut de mâncare. Şi-a chemat apoi
şi soţul la masă, reproşându-i totuşi că
nu vrea să muncească. Furios, bărbatul
a apucat-o de păr şi a trântit-o cu capul
de marginea unei mese
metalice, după care i-a
mai dat şi vreo doi pumni
ca să-l ţină minte, apoi
s-a pus liniştit la masă.
Cu sângele curgându-i
din cap, Petria a chemat
salvarea. Transportată
la spital şi internată în
secţ ia de Neuro-
chirurgie, cu ditamai
plaga în ceafă, ea spune
că nu va face plângere
împotriva soţului ei, dar
ar vrea totuşi ca poliţiştii
să-i dea un avertisment.

Aterizare pe jar
Jucându-se pe lângă cazanul în care

sătenii făceau rachiu, un copil s-a ales
cu arsuri profunde la ambele picioare.
Eduard Marian Carp, în vârstă de
patru ani, din comuna Băleni, se juca
luni, împreună cu alţi copii, pe malul unei
râpe, în apropierea cazanului la care
nişte săteni făceau de zor ţuică.
Deodată malul s-a surpat şi copilul a
aterizat cu picioarele în jarul pe care-l
scoseseră sătenii de sub cazan şi-l
aruncaseră în râpă. Ţipând de mama
focului, el a început să strige după apă,
iar sătenii l-au luat pe braţe şi l-au dus
acasă, unde sora lui mai mare a chemat
salvarea. Transportat la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, băieţelul
a fost internat la secţia Arşi, având
arsuri de gradele III şi IV la ambele
picioare.

Foto şi text:
VIOREL MÂRZA

să aducem lămuriri suplimentare,
ştiindu-se cât de mult înseamnă o pensie
în raport cu costul mereu în creştere al
consumului de electricitate, despre
şansa domniei sale la spiritualitate se
poate vorbi, mai ales că ea este în
strânsă legătură cu prima dimensiune

a nivelului său de trai. Marian Pleşu ne-a
sunat la redacţie totalmente revoltat de
prostul ş i sâcâitorul obicei al
televiziunilor de a insera cu obstinaţie
şi “generozitate” reclame publicitare în
timpul emisiunilor şi mai ales al filmelor.
Protestul nu e deloc nefundamentat,
omul a făcut şi un calcul cât se poate
de precis. Dacă un film durează, de la
generic la end, 90 de minute, el este
nevoit, pentru a-l urmări, să ţină deschis
televizorul 120 de minute, să piardă,
adică, o jumătate de oră cu reclamele la
maşini, insecticide şi zboruri individuale
spre Lună. Ceea ce înseamnă că  trebuie
să plătească în plus pentru respectiva

proiecţie 30 de minute de consum
electric dus pe apa reclamei. Şi de ce
trebuie să plătească în plus, când
personal nu are nevoie nici de maşină,
nici de insecticide şi nici, doamne
fereşte, de zboruri cosmice? Sigur,
dacă ar fi fost inventat un sistem de
decuplare automată a televizorului pe
momentul reclamei, ar mai fi avut o
şansă. Nici aceasta în întregime valabilă,
pentru că, în momentul decuplării
aparatului, ar fi nevoit să aprindă becul,
şi ce-ar fi luat pe mere ar fi dat pe pere...
Ce e de făcut, în cazul acesta? Spuneţi
şi dumneavoastră, ce e de făcut?

ION MANEA

sau indicii că s-au produs ori se produc
bunuri sau se desfăşoară activităţi cu
sustragere de la plata obligaţiilor fiscale
către bugetul de stat.

- Dincolo de date analitice şi
sintetice, de obiective de atins, ne
puteţi oferi şi un exemplu concret,
care să reflecte modul de acţiune
şi eficienţa activităţii corpului de
control pe care-l conduceţi?

- Fireşte, avem mai multe exemple,
unele dintre acestea au şi fost mediati-
zate la timpul potrivit, acum însă îmi vine
în minte cazul Societăţii CONTEC SA
Tecuci. Obiectivul vizat a fost verifi-
carea unor aspecte sesizate Corpului
de Control al Guvernului  şi transmise
spre soluţionare de Autoritatea Naţio-
nală de Control-Garda Financiară -
Comisariatul General. Din analiza
documentelor financiar-contabile,
dupăverificarea evidenţei societăţii au
fost identificate zece facturi fiscale prin
care se justifica efectuarea de lucrări
de către terţe persoane juridice pentru
remontul instalaţiilor de producţie de la
CONTEC. După control s-a constatat că
societăţile, care figurează ca prestatori
de servicii pe documentele în cauză,
nu există sau sunt declarate “firme
fantomă”. Aşa de exemplu, Societăţile
SUVREX IMPEX SRL Bucureşti, SONAR
COMPROD SRL Bucureşti şi FORTAL
IMPEX SRL Bucureşti nu figurează în
baza de date referitoare la agenţii
economici cu sediul în municipiul
Bucureşti, iar MIRAJ 2000 COMIMPEX

SRL Bucureşti şi GENIAL SRL Bucureşti
sunt declarate “firme fantomă”.

Prin înregistrarea documentelor ce
figurează a fi emise de persoane care
nu sunt supuse impozitării s-a diminuat
taxa pe valoarea adăugată de plată cu
91.974.451 lei, ceea ce reprezintă suma
valorilor TVA înscrise pe facturi şi
dedusă în baza acestora. Totodată, a
fost mărită pierderea fiscală cu suma
de 484.079.498 lei, reprezentând
cheltuieli cu serviciile prestate de terţi
şi deduse la calculul rezultatului
societăţii. În acelaşi timp, dacă dimi-
nuarea TVA de plată constituie prejudiciu
cert, mărirea pierderii fiscale constituie
la rându-i faptul generator al unui
potenţial prejudiciu, reprezentând
impozit pe profit de plată în valoare de
121.019.872 lei.

Pot menţiona şi faptul că, fără a avea
competenţă în cauză, organele de
control au remarcat asemănarea
caracterelor cu care au fost redactate
facturile fiscale ce figurează a fi emise
de firmele enunţate mai sus. S-a
constatat, de asemenea, că toate
facturile fiscale în cauză au fost depuse
la registratura CONTEC şi poartă viza
directorului general Pleşu Ioan, care nu
a putut însă preciza cum au ajuns
aceste facturi la registratura societăţii.
Din explicaţiile scrise date de acesta şi
de directorul adjunct Petică Petrică
reiese faptul că cel care a făcut
recepţia lucrărilor justificate prin
facturile în cauză este Sica Doru,

mecanic şef sau responsabil tehnic,
care nu a fost de găsit atunci când s-au
făcut verificările la sediul social.

Tot la SC CONTEC SA Tecuci s-a
constatat că Pleşu Ion, în calitate de
director general, a ridicat de la casieria
societăţii, în perioada 2003-2004,
diferite sume de bani. Înregistrarea
sumelor ridicate din casierie s-a făcut
cu următoarele explicaţii: “avans
diverse”, “avans diverse cheltuieli”,
“avans deplasări”, “diverse plăţi”,
“avans rate”, “rate leasing”. Astfel,
Pleşu Ioan figurează în contabilitatea SC
CONTEC SA Tecuci, la data de 31-03-’04,
cu un sold al contului de avansuri de
trezorerie în valoare de 1.134.219.142
lei, reprezentând avansuri ridicate şi
nejustificate până la data menţionată
anterior.

Pentru întregirea prejudiciului adus
bugetului de stat cu majorările şi
penalităţile de întârziere aferente şi
pentru stabilirea prejudiciului adus
societăţii prin nejustificarea sau
nejustificarea cu întârziere a avansurilor
ridicate s-a procedat şi la sesizarea
organului fiscal teritorial. De asemenea,
a fost făcută şi o sesizare la Parchetul
de pe lângă Judecătoria Tecuci în
vederea constatării existenţei sau
inexistenţei elementelor constitutive ale
infracţiunilor de fals intelectual, uz de
fals şi evaziune fiscală.

- Vă mulţumesc!
A consemnat

ªTEFAN DIMITRIU

Planuri pentru casã nouã
n Sãptãmâna viitoare,
primãria ajunge
la 81 de apartamente ANL,
date în folosinþã n Existã
unele probleme pe care
municipalitatea încearcã
sã le rezolve

trebuie montat câte un explozimetru.
Acesta este un aparat de măsurare a
concentraţiei de gaz în incintă şi este
folosit pentru detectarea la timp a
scăpărilor de gaze, în vederea evitării
exploziilor, de genul celei care s-a
petrecut în acest an la un bloc din Galaţi.
Problema este că un astfel de aparat
costă aproximativ patru milioane de lei,
iar beneficiarii - tineri până în 35 de ani
- se presupune că au venituri modeste.
Primarul a promis că instalarea acestor
explozimetre va fi realizată tot cu
fonduri de la bugetul local, investiţia fiind

inclusă în lucrările tehnico-edilitare. Să
nu uităm că, în total, în cartierul Micro
13 B vor fi 125 de apartamente, ceea
ce înseamnă jumătate de miliard de lei!
Dacă asta este vestea cea rea (pentru
“buzunarele” primăriei), vestea bună
este că montarea explozimetrelor nu
este obligatorie pentru toţi gălăţenii care
au sursele de căldură racordate la gaze
naturale. Doar cei care îşi construiesc
de acum înainte case (sau care îşi
montează centrale termice) vor fi obligaţi
să îşi monteze şi explozimetre.

O altă problemă cu care se

confruntă noii chiriaşi ai blocurilor ANL
se referă la racordul de apă potabilă. În
prezent, racordul nu este realizat
definitiv, motiv pentru care sunt
probleme cu debitul şi presiunea apei.
Dumitru Nicolae a spus că în final toate
blocurile vor primi apă la debitul şi
presiunea necesare. Ultima problemă
ţ ine de amenajarea generală a
cartierului. “Când se vor termina
lucrările în luna august, vreau ca acest
cartier să arate bine din toate punctele
de vedere”, a încheiat Dumitru Nicolae.

MARIA MÃNDIÞÃ

Evaziuni reale cu “firme fantomã”
GARDA FINANCIARÃ ºI ATRIBUÞIILE EI (II)

ANOMII

Nãduf pe reclamã

Scãpãm de explozii!
Apartamentele ANL vor avea detectoare de scăpări de gaze.

Mai puþine arestãri la PNA
Cu noul Cod Penal eşti arestat "europeneşte": numai 24 de ore, doar la cazuri

grave.

Foto:
V. CABURGAN
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Ce
necazuri
aþi avut
ieri?
n Nu s-a întors
acasã motanul
primarului
n Hoþii, în pauzã
n Fãrã accidente

Ieri, marţi şi chiar 13, o zi care
promitea să aducă cu ea niscai
necazuri, pe partea de... marţi -
de, se ştie, “trei ceasuri rele”. Unde
mai pui că a fost şi 13, “cifră cu
ghinion”, zi în care toate pisicile
negre se simt bine...

Am avut deci curiozitatea să
luăm legătura cu câteva instituţii
gălăţene, ca să vedem cum le-a
mers după primele trei ore de după
ora 8,00, ore bune ori rele, de
muncă.

La Prefectură, şefa de cabinet
a prefectului, dna Constanţa
Gavriliu, m-a asigurat că mai bine
de trei ceasuri de audienţă tre-
cuseră cu bine. Mai erau vreo
patru persoane de primit la prefect,
din zecile prezente la ora 7,30. Alte
necazuri? Nu!

Nici la Consiliul Judeţului nu se
întâmplase nimic rău până la ora
11,00. Preşedintele CJ, Eugen
Durbacă, care se îndrepta către
sediu, şi-a urat, şi pentru restul
zilei: “Bat în lemn!”

Primarul Dumitru Nicolae pare
să fie însă singurul  afectat de
ceasurile nefaste: o îngrijorare,
firească, care persistă însă de
câteva zile - motanul familiei
Dumitru, plecat de acasă, nu se
întorsese încă. A fost “invitat” la
vreo “nuntă” de pisici? Răpit de
concurenţa politică? Retras, să se
reculeagă, după tensiunile politice
pe care sărmanul le-o fi simţit
acasă, atâta amar de timp cât au
ţinut alegerile? Dacă tot s-au
terminat, poate se întoarce.

La Inspectoratul Judeţean de
Poliţie nu se semnalase nici o
infracţiune gravă, accident sau alt
necaz. “Mulţumim lui Dumnezeu, nu
s-a anunţat nimic deosebit”, ne-a
spus purtătorul de cuvânt al IJP,
dra Cristina Stoian. Hoţii se tem
probabil şi ei de cifra 13 şi or fi luat
pauză de o zi - nu strică să fii
precaut cu chestii din astea!

Din fericire, nici la Serviciul de
Ambulanţă non-stop (VITAL MED)
nu s-au întâmplat, în primele trei
ceasuri de muncă, lucruri grave.
Directorul instituţiei, dna Elena
Onişor, ne-a explicat că ambu-
lanţele făcuseră de dimineaţă
câteva drumuri, dar numai pentru
tratament la domiciliu - nimic grav.
Oricum, serviciul de ambulanţă are
menirea să intervină tocmai pentru
ca urmările unor... ceasuri rele să
nu fie şi mai grave.

Una peste alta, ziua de ieri
părea, înainte de prânz, să nu se
fi uitat în calendar...

VICTOR CILINCÃ

Ieri a  fost   şi  marţi  şi
13. Teoretic, cel puţin aşa
spun cei superstiţioşi, în
această zi ar trebui să avem
ghinion “cu caru’”. Să ve-
dem dacă acest lucru s-a
adeverit sau nu în cazul
unor gălăţeni.

Alexandru, 61 de ani: “Deşi este
zi de 13 şi totodată marţi, nu am avut
nici un ghinion. Nu mi-a dat cafeaua în
foc, nu m-am împiedicat, totul a decurs
ca într-o zi normală, fără incidente. În
general, nu am superstiţii, cu toate că
sunt înconjurat de oameni care cred în
aşa ceva. Şi, sincer să fiu, am o părere
proastă despre astfel de persoane.
Superstiţiile sunt nişte prostii, ţin de
misticism. Omul trebuie să fie pragmatic,
cu picioarele pe pământ. Normal e să-ţi
faci treaba fără să ai idei preconcepute
despre nu ştiu ce puteri supranaturale.
Normal, există şi unele coincidenţe care
apar în zilele “cu ghinion”. Dar lumea le
percepe ca şi cum ar fi adevărate
semne. Aşa, coincidenţe există. Uite,
de exemplu, în 1993, într-o zi de 13, am
avut un ghinion. Şi, influenţat de alţii,

am crezut şi eu că a fost din cauza
datei. Dar în rest, nimic.”

Dragomira, 53 de ani: “Ziua de
marţi nu m-a pus pe gânduri. Iar în ceea

ce priveşte ziua de 13, aceasta îmi
aduce noroc datorită faptului că sunt
născută într-o astfel de zi. Cu toate
acestea, mărturisesc că am avut un mic
ghinion astăzi (ieri, n.r.): am o lucrare
pe care trebuia s-o încep şi nu au venit
meseriaşii la lucru. S-ar putea ca
aceasta să se fi întâmplat din cauza

“Fixul” meu din ultimul timp - fac tot
posibilul să discut cu babe importante
şi care ştiu să descânte. Uneori
răscolesc câte un sat întreg până să
ajung la cine trebuie, în general bătrâne
la care în privinţa danturii numai ai ce
evalua. Forfecate pe dinăuntru de fel
de fel de boli, dar lucide; vlăguite de
nefericiri ghemuite în cuvinte puţine,
privind nepăsătoare spre popă şi
cimitir... Remarcabile prin mentalul lor -
“bibliotecă” naturală, cu descântece
aşezate într-o ordine care să le permită
să se retragă ori de câte ori vor în
refugiul literar a două versuri ce  nu vor
şti niciodată ce e moartea: “Curat,
luminat,/ Ca  argintul strecurat”.

La Priponeşti, avându-l aproape pe
inimosul primar al comunei, dl Costel
Matei, m-am înfăţişat deunăzi la poarta
Zamfirei Pintilie. De văzut nu mai vede
normal, în schimb aude de la distanţă.
Trecând printre căpşuni şi flori, a venit
la poartă, poftindu-mă înăuntru. Nu m-a
chestionat, cum am păţit în alte sate -
cine sunt, ce urmăresc dincolo de
descântece... Mi-a oferit un scaun şi
m-a invitat să-i spun ce poftesc. E
posibil să se fi aşteptat s-o rog să mă
descânte de ceva: de orbalţ, de năjit,
de junghi, de deochi, de bube, de
“spăriet”.

Născută în 1922, Zamfira Pintilie
înfruntă viaţa în continuare fără să se
plângă. Întrucât, nu ştiu de ce, vă-
zând-o, am tras concluzia că se  ţine
tare, am întrebat-o dacă la anii ei o doare
ceva. A fost sinceră: “Mă supără o
ureche.” “Bine, bine, am intervenit, dar
de ce n-o descântaţi?” Mi-a răspuns
că singurul leac indicat în general pentru
suferinţele ei de azi este “limba de
clopot”. Nu te duci la medic, nu te
internezi în spitale şi nu ai nevoie de
medicamente. N-am mai insistat pe tema
aceasta “bătătorită”, revenind la ale
mele. Femeia ar fi trebuit să mă refuze,

PRIPONEºTI

Zmeul ºi Zmeoaica
Zamfirei Pintilie

ştiut fiind că descântecele nu se rostesc
în clar pentru a fi “furate” de
necunoscuţi, dar având primarul lângă
mine s-a apucat şi mi l-a rostit pe cel
“de strâns”. Lunguţ şi potrivit pentru o
singură gură, gura ei. La al patrulea vers
am tresărit, se pomeneşte în el de
“Samca “ şi “Sămcoiu”, precum în
descântecul Zoiţei Botnaru, de dincolo
de Prut, cules în 1931 (vezi “Descântatul
în Cornova - Basarabia”, de Ştefania
Cristescu, Edit. Paideia, Buc., 2003, p.
177): “Cum n-oi plânge, Maica Dom-
nului,/ Cum nu m-oi văita, / dacă eu marţi
dimineaţă eram gras şi frumos/ Şi
puternicos./ Pe cale, pe cărare am
plecat/ La mijloc de cale întâlnii pe Samca
şi Sămcoiu/ Zmeu’ şi zmeoaica, /Leul şi
leoaica”. La basarabeancă e aşa:
“Te-o-ntâlni Samca cu Sămcoiu./ În braţă
te-a loat,/ Gios te-o trântit, / Ghem te-o
făcut”. La femeia din Priponeşti,
anatomie turnată cu largheţe în des-
cântul ei de peste 70 de versuri:
“Strânsu-n grămăditu-mă/ de creştetul
capului/ faţa obrazului/ de-auzul
urechilor/ de vederea ochiului/ de cerul
gurii/ de sfârcul nasului/ de gâtişor/ de
pieptişor/ de mai/ de inimă/ de rărunchi
/de măţ işor/ de picioare/ ş i de
unghi’şoare”. Text sigur, cu condiţia să
fie rostit de o descântătoare  născută
“la mijloc” (de exemplu, între un frate şi
o  soră), altfel e ca apa de ploaie.
Zamfira Pintilie nu ne-a împuternicit să
ne referim şi la tehnica utilizată de ea
când descântă pe cineva, preferând
s-o ţină secretă. Treaba ei! Ce e
important de reţinut e că i se adresează
mulţi părinţi ai căror copii mici merg cu
dificultate ori au întârzieri în dezvoltarea
trupească. E recunoscută pentru harul
de a-i ajuta pe cei mici să crească
armonios, să câştige normal în înălţime,
descântându-i chiar când nu-i doare
nimic.

ION TRIF PLEºA

SONDAJ DE STRADÃ

Marþi, 13 iulie,
zi cu ghinion?

vremii mohorâte de afară. Însă, tot răul
este spre bine, uneori. Am găsit o altă
firmă care s-a dovedit mai potrivită. Nu
sunt o fire superstiţioasă şi nici nu am
timp să mă gândesc la aşa ceva.”

Aurel, 20 de ani: “Ziua a început
fără nici o problemă majoră. Mi-am băut
cafeaua fără ca vreun incident să-mi
perturbe activitatea şi de-atunci am tot

umblat cu probleme legate de facultate.
Totul a mers foarte bine. Mai mult, în
zodiacul meu se spune că ziua de 13
îmi poartă noroc. În general, sunt total...
nesuperstiţios. Cred că cei care au

această problemă iau în serios prea
multe lucruri. Şi “credinţele” devin pentru
ei un fel de temeri. Cu toate astea,
consider că există o oarecare cores-
pondenţă între, de exemplu, faptul că-ţi
trece o pisică neagră prin faţă şi posibilul
ghinion din acea zi. Culmea este că cei
mai mulţi din jurul meu sunt superstiţioşi:

şi mama, şi tata, şi prietena. Încerc eu
să-i conving că nu au nici un dram de
adevăr aceste temeri, dar tot nu
reuşesc. Cred că superstiţiile sunt nişte
simple scorneli.”

Nicuţa, 23 de ani: “Ziua a început
şi a continuat cum nu se poate mai bine.
Deşi 13 a căzut luna aceasta chiar într-o
zi de marţi şi se aştepta ca totul să

meargă de două ori mai prost, acest
lucru nu s-a întâmplat, cel puţin în cazul
meu. Nu sunt o persoană foarte
superstiţioasă, încă am şi eu anumite
lucruri în care cred. De exemplu, atunci

când îmi taie calea o pisică neagră am
un sentiment foarte ciudat. Doar atât.
Nu am avut parte de ghinion când mi
s-a întâmplat acest lucru, totuşi...
Oricum, fiecare crede în ce vrea. Dar,
în general, oamenii sunt cu picioarele
pe pământ, nu am întâlnit foarte mulţi
superstiţioşi.”

Liliana, 22 de ani: “Nu mi s-a
întâmplat nimic special în această zi.
Totul a decurs normal. Nu sunt super-
stiţioasă şi nu cred în lucruri de acest
gen. Motiv pentru care consider că, deşi
astăzi este 13 şi zi de marţi, acest lucru
nu are nici o influenţă asupra noastră.
Şi, în general, cred că în zilele de marţi
nici nu există trei ceasuri rele. Iar cei
care sunt superstiţioşi ar trebui să
devină mai realişti. Ceea ce cred ei sunt
doar nişte poveşti provenite din trecut,
istorii de care doar bătrânii mai ţin
seama. Mi se par nişte aberaţii.”

Ioan, 51 de ani: “Până la această
oră nu am avut nici un ghinion. Dar ziua
este abia la jumătate. De felul meu sunt
superstiţios. Cred în zodiac, deşi ceea
ce scrie acolo nu se adevereşte
întotdeauna. Însă am superstiţii ca
“istorioara” cu cifra 13 sau (mai demult)
cu pisica neagră. Uneori, când am de
făcut o treabă şi-mi iese cineva în cale,
lucrurile încep să meargă prost. Nu ştiu
de ce, dar totul merge anapoda. Şi mă
întorc din drum. Cel puţin, această
întâmplare s-a adeverit, în cazul meu.
Dar cred că totul ţine de subconştient.”

Aţi văzut ce părere au câţiva
gălăţeni. Voi cum aţi petrecut ziua de
ieri? Vreun ghinion, ceva? Că nouă ne-a
venit ideea de la câte a pătimit fotorepor-
terul nostru, Sorin Pană, care a avut
ghinion împreună cu tot blocul. Că s-a
spart o ţeavă la el acasă. Noroc că
lucrează la “Viaţa liberă”, că altfel
devenea superstiţios.

Text şi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Alexandru Dragomira

Ioan Aurel

Liliana Nicuta

SUSPECTAT
CÃ AR FI
UCIS UN
BÃRBAT,
Unui elefant
i s-au luat
amprentele

Poliţiştii thailandezi au luat am-
prentele unui elefant care este
suspectat că ar fi ucis un bărbat,
în cadrul ceremoniei de deschi-
dere a celei de-a 15-a Conferinţe
internaţionale despre SIDA, care
a avut loc la Bangkok.

După cum informează site-ul
Yahoo.fr, elefantul, al cărui nume
este “Frumuseţea Absolută”, făcea
parte dintr-un grup de 20 de
elefanţi aduşi special de către
reprezentanţii Guvernului pentru a
anima ceremonia de deschidere a
Conferinţei la care au asistat
aproximativ 17.000 de delegaţi.
Elefantul l-a lovit cu trompa sa pe
Somsak Klangkaew, în vârstă de
55 de ani, pe care l-a trântit la
pământ, incident în urma căruia
bărbatul a decedat.

Sompast Meepan, producătorul
spectacolului de elefanţi, a de-
clarat că “Frumuseţea Absolută”,
un magnific specimen în vârstă de
22 de ani, a fost victima unei erori
judiciare şi că adevăratul ucigaş
este de fapt un alt elefant.

Gravidã, prinsã
cu drogurile
ascunse
într-un
loc intim

Poliţiştii din Palermo au arestat o
italiancă gravidă, în vârstă de 39 de ani,
care ascundea un prezervativ cu 25
de grame de haşiş, în vagin, informează
agenţia italiană.

În ciuda faptului că era în a patra
lună de sarcină, şi mai avea alţi doi copii,
femeia nu a stat pe gânduri şi şi-a
introdus respectivele droguri în corp.
Ea a fost arestată la aeroportul Punta
Raisi, fiind condusă pentru percheziţie
într-unul dintre birourile aeroportului.

Având în vedere starea ei,
autorităţile judiciare au dispus măsura
arestării la domiciliu, sub acuzaţia de
deţinere de stupefiante.

Cea mai mare statuie din lume va fi
construită într-un stat indian. După cum
informează site-ul actu.voila.fr, o statuie
a lui Buddha, înaltă de 152 de metri, va
fi construită în statul Uttar Pradesh,
situat în nordul Indiei, a declarat un
responsabil local al culturii. Statuia care
va fi din bronz şi oţel va fi înălţată în
micul sat Kushinagar şi va fi de trei ori
mai înaltă decât Statuia Libertăţii din
New York. În interiorul ei va funcţiona
un templu care va fi structurat pe 17

etaje. Statuia va fi terminată în cinci ani.
Proiectul a fost realizat de către

Guvernul din Uttar Pradesh în
colaborare cu fundaţia Maitreya Trust
din Japonia. Costurile tehnice vor fi
suportate de către societăţile britanice
Whitney Mackay Lewis, Aros şi Mott
Macdonald.

Gigantica statuie a lui Buddha va fi
înconjurată de alte 200.000 de statui
mai mici.

(CLICK NEWS)

Cea mai mare statuie
din lume

(CLICK NEWS)

13 ºi... ceasurile rele
Ieri a  fost   şi  marţi  şi 13. Teoretic, cel puţin aşa spun cei

superstiţioşi, în această zi ar trebui să avem ghinion “cu caru' ”.

Amprente
Poliţiştii thailandezi au luat amprentele unui elefant care este suspectat că ar fi ucis un

bărbat, în cadrul ceremoniei de deschidere a celei de-a 15-a Conferinţe internaţionale despre
SIDA, care a avut loc la Bangkok.
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1 cam. Sid.V, D, 4/4, f.probleme, curată - 450 mil.
1 cam. Sid.V, GS, p/4, balc., curată - 600 mil.
1 cam. Centru, 8/11, 40 mp, simplu - 610 mil.
1 cam. Port, 3/5, başcă 9 mp, mob. - 16.500 E
2 sdec. Micro 39B, K, p/4, f.balc., simplu, curat - 480 mil.
2 dec. Micro 40, A, 1/4, balc., îmb. - 510 mil.
2 sdec. Micro 40, O, p/4, balc., simplu - 510 mil.
2 dec. Micro 18, E, 6/10, 2 balc., parchet - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, f.probleme, gr+f - 630 mil.
2 sdec. Micro 16, B, 1/4, simplu, 1 balc. - 640 mil.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, balc., curat - 650 neg.
2 dec. Micro 20, I, 3/4, gr+f, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 21, K, 5/8, simplu, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 18, G, 5/10, 1 balc., curat, simplu - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, O, 3/4, simplu - 740 mil.
2 sdec. Ţiglina II, C, 2/4, 46 mp, curat - 750 mil.
2 dec. Sid.V, SD, 3/4, spaţios, 55 mp - 740 mil.
3 sdec. Micro 19, G, 2/4, simplu, cf.II - 600 neg.
3 dec. Micro 18, G, 7/10, cf.I, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 16, C, 3/4, 1 balc., curat - 790 mil.

3 sdec. Micro 17, L, 3/4, gr+f, uşi schimbate - 630 mil.
3 dec. Micro 16, Bujor, 2/4, 1 gr.sanit., gr+f - 840 mil.
3 dec. Sid.V, B, 3/4, 2 gr.sanit., curat - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, U, 1/4, gr+f, parchet - 950 mil.
3 dec. Piaţa Centrală, A, 3/4, parchet, termopan - 30.000 E neg.
4 dec. Micro 20, Y, 6/8, 2 balc., 2 gr.sanit., centru - 27.000 E
4 dec. Sid.V, B, p/4, 2 gr.sanit., f.balc. - 900 mil.
4 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, 2 gr.sanit., f.probleme - 21.000 E
Închirieri
gars. A3, et.1-4, pt.birou - 80 E
gars. A8, p/4 cu balc., pt.birou - 150 E

GARS. ŢIGLINA I, A, 1/4, MOB.+ UTILAT
- 18.000 E

1 CAM. I.C.FRIMU, B, P/4, F.BALC. - 490
MIL.

4 DEC. SID.V., A, P/4, 2 GR.SANIT.,
CURAT - 900 MIL.

gars. Ţig. II, 5/7 - 440 mil.
gars. Ţig. I, 4/10 - 420 neg.
gars. Ţig. I, 3/4 - 460 neg.
1 cam. M40, îmbunăt. - p/4 - 300 neg.
gars. M40, 1/4 - 230 neg.
1 cam. M21, p/4, liber - 420 neg.
2 sdec. M16, 4/4 - 580 neg.
2 dec.  M18, 1/4 - 760 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 780 mil.
2 dec. M39 A, 3/4, 55 mp - 680 neg.
2 sdec. M40, 2/4, balc. - 490 neg.

2 sdec. M40, 4/4, îmbunăt., termopan, stradal - 550
neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, îmbunăt., bloc nou - 950
neg.
2 sdec. Ţig.II, 3/4, îmbunăt., living etc. - 770 neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, 80 mp, 2 balc. - 29.500 E neg.
3 sdec. Ţig. II, 3/4 - 26.000 E neg.
3 dec. M14, p/4, 2 gr. sanit. îmbunăt. - 1.100 neg.
3 dec. M20, 8/10, 2 gr. sanit. - 880 mil.
3 sdec. M17, p, 3/4, liber -  610 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4 - 790 neg.

gars. Ţiglina I, 8/12, balc., îmb. 420 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată 440 mil.
1 cam. Mazepa I, 2/8, bl. nou, bl. mixt 650 neg.
1 cam. Mazepa I, 6/7, ultraîmb. 17.000 E
1 cam. Silozului, parter, bl. mixt 500 neg.
1 cam. IREG, et. 3, curată 530 mil.
1 cam. Sid. Vest, et 1, modificată, îmb. 570 mil.
2 dec. Lic. Auto, et. 4, iz. bună, îmb. 650 mil.
2 dec. Sid. Vest, et.2, curat 720 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, balc. 750 mil.
2 dec. Silozului, et.4, iz. bună, îmb 650 neg.
2 sdec. Micro 40, et. 3, curat 400 mil.
2 sdec. Micro 38, et.4, iz.nouă, curat 450 mil.
2 dec. Micro 39C, et.3, cf. I, curat 650 mil.
2 sdec. Micro 39A, parter, balc. 500 mil.
2 dec. Mazepa I, 4/10, pe sud 830 neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, curat 600 mil.
2 sdec. Centru, et. 4, izolaţie bună 650 mil.
2 dec. Mazepa I, parter, balc.                   24.000 E neg.
2 dec. Piaţa Centrală, parter, balc. 830 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, et. 3, curat 730 mil
2 dec. Mazepa I, 8/10, curat 780 mil.
2 dec. Mazepa II, et.2, liber 920 mil.
3 dec. Mazepa I, et.10, 2 balc. 750 mil.
3 dec. Ţiglina I, et.7, spaţios, E-V 25.000 E
3 sdec.   Ţiglina I, et. 3, îmb. 800 mil.
3 dec. Piaţa Centrală, et.4, iz. nouă, liber 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat 750 mil.
3 dec. Micro 14, parter, ultraîmb.            27.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.2, curat 900 mil.
3 dec. IREG, et.1, f. curat 950 neg.
3 dec. Micro 39C, et.4, f.probleme 650 mil.
3 sdec. Micro 39A, et.2, curat 630 mil.
3 dec. Nae Leonard, et.4, f. probleme 780 mil.
4 dec. I.C.Frimu, parter, balc. 980 mil.
4 dec. Micro 13B, et. 4, iz. bună, f. spaţios 700 mil.
4 dec. N. Leonard, et. 4, iz. bună,
bl. nou, 100 mp 900 mil.

gars. Micro 19, et. 3, liberă 200 neg.
1 cam. Micro 21, et. 2, curată, gaze 420 mil.
1 cam. Micro 21, parter, balc. mare 480 mil.
gars. Micro 19, et. 1, curată 350 mil.
2 sdec. Micro 16, et.1, curat, pe E 630 neg.
2 dec. Micro 21, et.2, curat 700 mil.
2 dec. Micro 21, et. 2, termopan, gr, p 670 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4, f. probleme, curat 550 mil.
2 dec. Micro 18, et.6, 2 balc., curat 650 mil.
2 dec. Micro 20, et. 6, curat 660 mil.
2 dec. Micro 18, et.10, iz. bună, spaţios 550 mil.
2 dec. Micro 21, parter, balc. 680 mil.
2 dec. Micro 19, et.4, liber, balc. 430 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, îmb., spaţios 750 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, iz. bună, balc., îmb. 500 neg.
3 dec. Micro 17, et.3, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 19, 8/10, cf. I, spaţios 600 mil.
2 dec. Micro 19, et. 2, liber 500 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, îmb., f. curat 680 mil.
2 sdec. Micro 20, et. 3, balc., parchet 580 neg.
3 dec. Micro 16, et. 1, curat, cf. I 720 mil.
3 sdec. Micro 21, et. 2, curat 550 neg.
3 sdec. Micro 17, et.4, f. probleme, cf. I 600 neg.
3 sdec. Micro 19, et.2, îmb., curat 700 neg.
3 dec. Micro 21, et.2, bl. nou, spaţios 27.000 E neg.
3 dec. Micro 17, parter, termopan, gr+f 850 neg.
3 sdec. Micro 16, et.3, curat 720 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balc. 840 mil.
3 sdec. Micro 19, et. 4, f. probleme, liber 520 mil.
3 dec. Micro 18, et.5, pe sud 890 mil.
3 sdec. Micro 17, et.3, curat 630 mil.
3 dec. Micro 21, et. 3, curat 860 mil.
4 dec. Micro 17, parter 900 mil.
4 dec. Micro 21, et.1, bl. nou, ultraîmb. 33.000 E
4 sdec. Micro 20, et.2, 2 balc., apom. 830 mil.
4 dec. Micro 20, 5/10, curat 850 mil.
4 dec. Micro 20, 4/10, spaţios, curat 900 neg.

1 cameră
1 cam. Siderurgiştilor, p/4, liberă - 550 neg.
1 cam. Mazepa, p - 550 mil.
gars. Micro 19, 1/4 - 350 neg.
gars. Micro 19, 2/4 - 220 neg.
1 cam. Micro 40, 4/4 - 430 neg.
gars. Viaduct, 2/4, liberă, curată - 260 neg.
gars. Viaduct, 1/4 - 265 neg.
gars. Ţiglina II, p/8 - 530 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 700 mil.

2 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 760 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 700 mil.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 20, 1/4 - 520 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc. - 660 fix
2 dec. Micro 18, 5/10 - 700 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 490 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., curat, A - 530 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 700 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 21, p/4 - 600 fix
3 dec. Micro 16,  Roza II, p/4, liber, curat,
apom. - 850 neg.
3 dec. Micro 21, 8/10 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 WC - 820 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4, simplu - 720 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc. - 870 neg.
4 camere
4 dec. Sid. Vest, p/4, 2 WC, liber - 30.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 WC - 870 neg.

gars. Micro 39B, 3/4 - 250 neg.
gars. Micro 40, p/4 - 170 neg.
gars. Micro 19, 3/4 - 230 neg.
1 cam. Maşniţă, 4/4, balc. - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, balc., baie cu cadă - 470
neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 400 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 400 neg.
2 dec. Micro 39B, p/4 - 630 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4 - 520 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 380 mil.
2 dec. Micro 19, 9/9, liber, stradal - 650 neg.

2 dec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 650 mil.
3 dec. Micro 40, 3/4 - 780 mil.
3 dec. Micro 39C, p/4 - 790 mil.
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 650 neg.
3 dec. Ţiglina II, 2/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Mazepa II, 3/4, 2 gr.sanit., centrală,
termopan, rigips - 35.000 E
3 dec. N.Leonard, p/4, balc. - 900 mil.
4 dec. Micro 39B, 3 balc., 4/4 - 750 neg.
4 dec. Micro 20, stradal, 2 balc., 2 gr.sanit.,
centrală - 26.500 E

Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere,
Ţiglina I, exclus agenţii imobiliare.
Telefon 316161, după ora 18,00.

Vând apartament 3 camere,
Mazepa II, centrală, termopan etc.,
37.000 E negociabil. Telefon
0722256703.

Vând urgent 2 camere, Micro 40,
1/4, 400 neg. 475479. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent 2 dec., Sid.V, 2/4, 720.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 camere, Micro 17, 550
neg. 438381. (ctr)

Vând urgent Sid.V, 3/4, 900, 475479.
(ctr)

Vând 2 dec., Sid., 1/4, 2 balcoane,
840 neg. 438381. (ctr)

Urgent 2 dec., Micro 18, 660 neg.
475479. (ctr)

Donaldo - liderul Pieţei Imobiliare -
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

3 camere, decomandate, Micro 20, et.
2, ultramodernizat. 495409,
0740488720. (003001)

2 camere, 6/8, Mazepa II, vedere
la Dunăre, 24.000 E. Telefon
0740119933. (003071)

Vând apartament 3 camere, Aviaţie.
Telefon 420050. (003197)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, I.C.Frimu, îmbunătăţ iri,
excelent. Telefon 0742530909.
(003201)

Vând apartament, urgent. Tel. 418343,
0740151173, 0721637982. (8285924)

Vând 3 camere, semi., Micro 19, et. 4.
0723414349, 463226. (003142)

Vând urgent apartament 3 camere,
Ţiglina II, C12. Tel. 450377, 0744365519.
(003146)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, 1/4, îmbunătăţit,
stradal, Mazepa I. Exclus
intermediari. Telefon 0723670590.
(ctr)

Vând urgent apartament 2 camere, et.
4, preţ convenabil, Micro 14. Telefon
463706. (003257)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Sid., ultramodern, posibilităţi rate.
0745657499, 0723307878. (ctr)

Vând apartament cu 1 cameră, Ţiglina
II, sau schimb cu casă în Galaţi. 494935.
(003342)

Apartament o cameră, ultramodernă.
0741082277. (003422)

Vând apartament 3 camere, centrală
termică, termopan, gresie, faianţă,
rigips, Nae Leonard, stradal, parter,
42.000 E. Telefon 0744535383.
(003415)

Apartament o cameră Micro 18, supr.
39 mp. 0745698777, 462577. (003435)

Vând apartament 2 camere, parter,
Potcoava de Aur, autorizat cabinet
stomatologic ş i laborator dentar.
0723307878, 0745657499. (ctr)

Apartament 2 camere, str. Saturn,
îmbunătăţit, mobilat, garaj, 25.000 E.
0723794276. (003292)

Vând urgent garsonieră Micro 40.
Relaţii la tel. 0745949161. (003352)

Vând cameră Viaduct, îmbunătăţită,
liber. 0723346647. (003311)

Vând apartament 2 cam., dec., zona
0, 4/4, f. probleme, 800 mil. Telefon
0722196533. (003314)

Vând apartament cu 3 camere, Micro
21, bl. K12, sc. 2, ap. 39, preţ 800 mil.
(003459)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, semidecomandat, p/10, Micro
20. Telefon 0740012741. (003445)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Ţiglina I, et. 3, îmb., preţ 650.000.000
neg. Telefon 0744666809. (ctr)

Vând apartament 1 cameră,
Siderurgiştilor, et. 4, preţ 500.000.000.
Telefon 0744666809. (ctr)

Particular vând 2 camere,
decomandate, I.C.Frimu, 64 mp,
izolaţie nouă, renovat, liber.
Telefon 0742480031. (3069215)

Vând 4 dec., I.C.Frimu, gen S-uri, et.
3/4, 25.000 E neg. 477010. (003590)

Vând 1 cameră I.C.Frimu, et. 1/4, liber.
477010. (003590)

Vând apartament o cameră, Micro 20,
et. 10/11, preţ 480 mil. neg. Telefon
313187. (003588)

Vând apartament 2 camere, et. 3, zona
Bingo. Tel. 451614, 0740338040.
(003587)

Vând apartament 4 camere,
Mazepa, BR-uri, 3/10,
ultraîmbunătăţit, 40.000 E.
0722362491. (8285951)

Vând garsonieră Micro 40, A-uri, p/4.
Tel. 426706, mob. 0740969132, urgent.
(003580)

Vând apartament 2 camere, urgent,
preţ rezonabil, în Francezi, bl. C19, ap.
22, parter. Telefon 0742594614.
(003546)

Vând 2 decomandate, Micro 17, G2B,
et. 1/4, centrală, termopane, 970 mil.
neg. 0766334259, 0788485643.
(003572)

Ultracentral, apartament 3
camere, 100 mp, bloc construit
1995, superrenovat, liber, preţ
36.500 euro. Telefon 0723363470.
(3069215)

Urgent vând ap. 2 camere, dec.,
Sid.Vest. Telefon 327831. (003567)

Vând apartament 2 camere. Tel.
0721367298, 0724595747. (003485)

Vând apartament 2 sdec., 3/4, Ţiglina
II, lângă Poliţie. Telefon 0744583928.
(003473)

Vând apartament 2 dec. 1/9, Ţiglina II,
lângă Poliţie. Telefon 475032. (003473)

Persoană fizică vând ap. 3 cam., 2/8,
centrală, termopan, bl. nou, Piaţa Micro
17. 460187 după ora 17,00 sau
0744574069. (003474)

Apartament 3 camere I.C.Frimu, et.
1, amenajat. 0741948585. (003469)

Ap. 4 camere, decomandate, et.
4/10, bl. F2, Micro 18, poziţie
excelentă. Telefon 0741267940.
(003466)

Particular vând apartament 2
camere, Micro 17, parter, renovat,
liber. Telefon 0723380400. (3069215)

Vând apartament 3 cam.
decomandate, îmbunătăţite. Telefon
0740669956. (003505)

Vând apartament ultraîmbunătăţit, 2
camere. Tel. 0742313909. (003438)

Vând cameră Port, preţul pieţei +
îmbunătăţiri. Telefon 0724741830.
(003423)

Particular vând 2 camere, Mazepa
II; BR-uri, et. 8/10, preţ 850 mil. neg.
Telefon 0723363470. (3069215)

Apartament 2 camere dec., Micro 19,
bloc O4, ap. 47, îmbunătăţit, 650 mil. lei.
Tel. 0722505835, 443993. (003537)A
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gars. Micro 40, 1/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 465 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 600 mil.
2 cam. N.Leonard, 4/4 - 700 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Sid.V, 4/4 - 610 mil.
2 cam. Sid.V, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 6/10 - 660 mil.
2 cam. Micro 18, 9/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 520 mil.
2 cam. Micro 19, 1/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 625 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 570 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 710 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 830 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.

2 cam. Micro 38, 1/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 13B, 1/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 550 mil.
3 cam. Micro 39, p/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 13B, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid.V, 3/4 - 820 mil.
3 cam. Sid., p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 690 mil.
3 cam. Micro 18, 3/11 - 900 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 660 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 760 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 cam. Ţig. I, p/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Port, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, p/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 900 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 750 mil.
4 cam. Micro 21, 4/4 - 750 mil.
4 cam. N.Leonard,  4/4 - 780 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 900 mil.

OFERTE
Casă 4 cam. bdul Coşbuc, îmb. -   45.000 E
Casă 4 cam. str. Revoluţiei -   35.000 E
Casă + garaj str. Vultur -   65.000 E
Casă zonă centrală - 150.000 E
Casă Vânători - 2.000 mp - 150.000 E
Casă Parc CFR -   75.000 E
Spaţiu com. Micro 21, 150 mp -   65.000 E
Spaţiu com. Micro 16, 220 mp -   65.000 E
Hală producţie 240 mp -   55.000 E

gars. Micro 19, et. interm. - 220 neg.
cam. Viaduct, et. interm. - 265 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 570 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 9/10 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3/4 - 870 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 800 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
3 dec. Doja, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Mazepa I, 3/7 - 41.000 E
3 dec. Ţiglina I, 4/7 - 45.000 E
3 dec. Micro 20, 6/10 - 830 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 35.000 E
3 dec. Nae Leonard, 1/4 - 25.000 E
4 dec. ultracentral, 4/4 - 42.000 E
4 sdec. Micro 17, 2/4 - 25.000 E
4 dec. Micro 18, 2/10 - 25.000 E

4 dec. Micro 17, 3/4 - 34.000 E

gars. Ţiglina I, p/4 - 14.500 E
gars. Ţiglina I, p/4 - 450 neg.
1 cam. Mazepa I - 630 neg.
1 cam. Micro 20, p/10 - 550 neg.
1 cam. Sid. Vest, p/4 - 560 neg.
2 sdec. Centru, p/4 - 850 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10 - 660 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/10 - 700 neg.
2 dec. Mazepa I, 3/4 - 920 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 750 neg.
2 dec. Doja, 1/4 - 850 neg.
2 sdec. Mazepa I, 1/4 - 24.000 E
2 dec. Micro 13B, 3/4 - 650 neg.
3 dec. Sid. Vest, 3/4 - 820 neg.
3 dec. Ţiglina I, 6/10 - 920 neg.
3 dec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 20, 4/10 - 820 neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4 - 680 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10 - 660 fix
4 dec. IREG, 4/4 - 800 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 32.000 E
4 dec. Doja, p/8 - 900 fix
4 dec. Micro 21, 2/8 - 26.000 E
4 dec. Mazepa I, 3/10 - 40.000 E
4 dec. Micro 17, p/4 - 27.000 E

gars. Micro 19, 4/4, gr+f+p, uşă met. - 220 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, curat - 370 neg.
gars. Ţiglina II, p/8, renovată recent - 530 neg.
1 cam. Micro 20,  7/10, gr+f, lambriuri - 520 neg.
1 cam. Mazepa 1, parter, 40 mp - 15.500 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, curată, balc. - 14.000 E neg.
2 cam. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., curat - 810 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, stradal, îmb. - 580 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4, curat - 800 neg.
2 dec. Micro 39, 1/4, cu îmb. - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, iz. bună - 650 neg.

2 dec. Mazepa II, 1/10 cu îmb. - 26.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 cu îmb. - 800 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 cu îmb. - 900 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, balc. - 26.000 E
3 dec. Port, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 28.000 E neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 1/4, bloc nou - 32.000 E neg.
4 dec. Micro 19, p/4, cu îmb. - 810 neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4, curat - 32.500 E neg.
4 cam. Centru, 4/4, ultraîmb. - 45.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 2/8, ultraîmb. - 35.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp, stradal - 27.000 E neg.
Teren: 1240 mp, str. Războieni, deschidere 17 m cadastru, geodezie
- 50 E/mp
Teren: 1680 mp, I.C.Frimu, deschidere 32 mp - 50 E/mp neg.
Teren: 1056 mp, spre Smârdan, deschidere 44 mp - 3,5 E/mp neg.
De închiriat: sp. comercial 100 mp, 14 E/mp, ultraîmb., preţ neg.
Spaţiu comercial 150 mp, stradal, pretabil cofetărie, patiserie, bar
dotat cu aparatura necesară, preţ neg.

gars. Micro 40, p/4 - 170 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 230 mil.
gars. Micro 19, 2/4 - 180 mil.
1 cam. Micro 19, p/10 - 9000 E neg.
1 cam. Viaduct, 1/4 - 260 neg.
1 cam. Port, 1/4 - 260 neg.
1 cam. Ţiglina I, 10/12 - 400 neg.
1 cam. Ţiglina I, 3/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 415 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 470 neg.
2 dec. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 neg.

2 dec. Micro 19, 7/10 - 620 neg.
2 dec. Micro 16, 3/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 600 mil.
2 dec. Micro 19, 6/10 - 660 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 dec. Ţiglina I, 4/4 - 690 neg.
2 dec. Micro 14, 1/4 - 690 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 830 neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 900 neg.
3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 680 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 620 neg.

3 sdec. Micro 40, 2/4 - 550 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 25.000 E
4 dec. Micro 20, 4/10 - 900 neg.
4 dec. Mazepa I, 9/10 - 31.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 950 neg.
Casă Grădina Veche, 4 cam.,
construcţie 1990, C.T. Nouă - 1 mld.
Casă str. Revoluţiei, 4 cam., parchet,
duşumea, curte betonată - 900 mil.
Casă Mazepa II, 5 cam., beci + garaj +
teren 250 mp - 25.600 E
Închirieri - 3 cam. mobilate şi utilate,
3/4 - 100 E/lună

gars. Ţiglina I, I, et.2 - 450 neg.
gars. Ţiglina I, I, et.7, curată, gr+f -  450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, C, p, balc. - 450 mil.
1 cam. Micro 21, J, p - 430 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p, curat - 490 neg.
1 cam. Mazepa, G, et.6, gr+f, extindere,
termopan - 700 neg.
2 cam. Micro 19, Z, et.3, curat - 550 neg.
2 cam. Mazepa, BR, et.4, curat - 850 neg.
2 cam. Ţiglina II, M, et.8 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, E, et.3 - 530 neg.

2 cam. Micro 16, B, et.2, extindere - 750 neg.
2 cam. N.Leonard, R, et.4 - 700 neg.
2 cam. Micro 17, G, et.2, curat - 750 neg.
3 cam. Ţiglina II, C, et.2, gr+f, p, termopan,
modif. - 32.500 E
3 cam. Mazepa I, et.2, termopan, centrală,
gr+f, aer cond. - 36.000 E neg.
3 cam. Ţiglina I, E, p, curat - 750 neg.
3 cam. Ţiglina I, C, et.1, curat - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, R, gr+f, p, 2 gr.sanit.,
termopan, curat - 35.000 E neg.

3 cam. Ţiglina II, D, p, gr+f, parchet - 850
neg.
4 cam. Mazepa, BR, et.3, gr+f, parchet,
centrală, termopan - 40.000 E neg.
Teren, zonă centrală, 730 mp, construcţie
demolabilă, 13 m deschidere - 45.000 E neg.
Casă Domnească, centrală, termopan,
mobilată, curte - 100.000 E
Apartament 200 mp, termopan, mobilat, garaj
- 125.000 E neg.
Pentru alte oferte şi detalii vă aşteptăm la
sediul firmei.

gars. Ţiglina I, 4/10, balcon, liber - 420 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, balcon, simplă - 460
neg.
1 cam. Mazepa I, p/7, balc. - 14.000 E
2 cam. Micro 16, 4/4, iz.bună, gr+f, simplu -
580 neg.

2 cam. Micro 18, 6/10, 2 balc., uşă metalică -
630 mil.
2 cam. Ţiglina I, 8/9, est, balc.mare - 660
neg.
2 cam. Micro 39, 4/4, termopan, gr+f, iz.nouă
- 500 neg.

2 dec. Micro 20, 2/4, simplu, 2 balc. - 640
neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, parchet, gr+f, apom. -
740 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc. mare - 560 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 870
mil.

3 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. - 810 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, gr+f - 780 neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, curat, balc. - 630
neg.
4 dec. Sid. Vest, p/4, extindere 30 m,
centrală, termopan - 45.000 E
4 dec. Micro 17, p/4, stradal - 25.000 E

1 cam. cămin Viaduct, 3/4, gr.sanit. - 300 neg.
1 cam. cămin Viaduct, 1/4 - 300 neg.
1 cam. cămin Viaduct, 3/4, S 26 mp,. îmb.- 300
gars. Ţiglina I, A, 1/4 - 530 mil.
gars. Ţiglina I, A, 2/4 - 12.000 E
gars. Ţiglina II, I, 2/7 - 470 neg.
gars. Ţiglina II, I, 5/10, balc. - 450 fix
1 cam. Micro 20, 10/11, balc. - 470 neg.

1 cam. Sid.V, p, balc. - 540 neg.
2 dec. Micro 20, A, 6/10 - 750 neg.
2 dec. Micro 39 B, p, balcon - 580 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 21, 4/4, f.probleme - 500 fix
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 410 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 650 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 3/4, PS - 810 neg.
2 dec. Micro 14. 2/4 - 700
2 dec.  General, 1/4 - 780 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 770 neg.
2 dec. Micro 13, 5/5 - 650 neg.
2 dec. Micro 21, 5/8, stradal - 800
2 dec. Micro 18, 6/10 - 660 fix
3 dec. Micro 14, 2/4, stradal - 750
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750
3 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 900 neg.
4 sdec. Micro 20, 2/4 - 770 neg.
Teren 400 mp, Sf. Gheorghe, Deltă, cu utilităţi - preţ bun

2 camere, libere, Micro 39B, 550 mil.
negociabil. Telefon 410481. (003411)

Proprietar vând apartament 3 camere,
I.C.Frimu, et. 3, 2 băi, gr+f, başcă, liber.
Tel. 499177, 0744332511. (003522)

Apartament 2 cam. decomandate, et.
3, Centru, preţ negociabil. 441088.
(003526)

Vând apartament 3 camere semi.,
curat, liber, Micro 19, capăt troleu, 535
mil. neg. Telefon 0744921560. (003455)

Apartament 3 camere, Micro 19, et. 2/
4, gr+f+p, termopan, liber, 700 mil. neg.
Tel. 317735, 0722633419. (003485)

Vând 2 camere sdec., et. 1, Ţiglina III,
Piaţa Siret, 650 neg. 455575,
0742085332. (003441)

Apartament 2 camere, zona IREG,
454522. Fără intermediari. (003479)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21, bl. D11. Telefon
494031. (003516)

3 semi., ultracentral, 4/4, 23.000 E
neg. 0741242588. (003449)

Pers. fizică vând gars. Viaduct, 2/4,
liberă, curată, 270 neg. Tel. 469891,
0740416567. (003598)

Persoană fizică vând apartament 3
dec., Micro 16, Roza II/3, p/4, liber, curat,
apom., preţ 850 neg. Tel. 469891,
0740416567. (003598)

Vând 2 camere, decomandate, liber,
Doja. Telefon 0723773538. (003602)

Vând garsonieră Ţiglina I, I4, parter,
curată, liberă, preţ 450 mil. neg. Telefon
0742139055. (003623)

2 semidecomandate, parter, Ţiglina I,
ultramodern, grădină, 100 mp. 467772.
(003536)

3 semidec. Micro 17, et. 3, curat, liber,
600.000.000. 467772. (003536)

3 sdec., 1/4, Ţiglina I, poziţie excelentă.
467772. (003536)

3 camere, 1/4, termopan, parchet,
gresie, faianţă, apometre, uş i
schimbate, Micro 19. 467772. (003536)

Vând apartament Mazepa II, mobilat,
apometre, parchet, faianţă, 21.000 E.
Telefon 461066. (003707)

Vând garsonieră Viaduct, et. 1. Telefon
0745579705. (003706)

Vând apartament Micro 17, et. 2,
decomandat. Telefon 0745823112.
(003708)

Apartament o cameră I.C.Frimu, str.
N. Leonard, negociabil. Telefon
0744334901. (003714)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, parter, zona
Siderurgiştilor, Biserica SF. Vasile.
Telefon 0723083693. (ctr)

Vând 2 camere, Ţiglina I, et. 2/4, curat,
gr+f, preţ 650 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, et. 7, stradal,
curat, 450 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând 4 dec. N. Leonard, et. 4, spaţios,
2 balcoane, 2 gr. sanit, preţ 790 neg.
Telefon 322555. (ctr)

Vând 3 dec., Sid.V, et. 3, 2 gr. sanit,
preţ 950 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând 2 semi. Micro 21, et. 4/4, 470
mil. 411489. (003697)

Vând garsonieră Ţ iglina I.
0744421804. (003689)

Vând apartament 3 camere sdec., Y,
Micro 38, et. 3, curat. 0721127515.
(003684)

Vând apartament 2 camere, Doja,
foarte spaţios, et. 3. 0721127515.
(003684)

Vând urgent apartament 2 camere,
decomandate, stradal, 2 balcoane,
Micro 20, et. 7/10. Telefon 0742842929.
(003582)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, decomandate, et. 2, Sid.Vest,
poziţ ie foarte bună. Telefon
0788242476, 478869. (002715)

Vând avantajos apartament. 477705,
0740752829. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
bl. E7. 497735. (003584)

Vând apartament 3 camere, confort
1, et. 4, Micro 39A, îmbunătăţiri, 2
balcoane mari, gresie, faianţă, parchet.
Telefon 463561. (003641)

Vând sau schimb garsonieră,
apartament 2 camere, I.C.Frimu, et. 1.
Telefon 423458. (003644)

Vând apartament curat, confort 1, et.
1, preţ 700.000.000 neg. 0741327282.
(003551)

Vând apartament 1 cameră conf. 1,
zona Sid.Vest, et. 3, curat,  cu
îmbunătăţiri, 550 mil. neg. Telefon
0744605572. (003541)

Urgent vând garsonieră Viaduct,
modificat, preţ negociabil la faţa locului.
446482, 0741490304. (003558)

2 camere şi garaj dublu, central, zona
Pedagogic (aer condiţionat, centrală
termică, termopan, parchet laminat etc.),
orele 9,00-14,00. 0742033776.
(003564)

Apartament 3 camere, et. 4,
Silozului, 80 mp, decomandat,
parchet, cu sau fără mobilier, 950
mil. Telefon 0723346615. (003565)

3 dec. Micro 18, G5, 7/10, spaţios, pe
sud, str. Brăilei, preţ 770 mil. neg. Tel.
472317, 0742531766. (003728)

Vând apartament 4 camere,
semidecomandate, Micro 38, chioşc 12
mp, autorizat, garaj autorizat. Tel.
334208 sau 325036, după ora 12,00.
(003756)

Apartament 4 camere, 2/4, Doja,
multiple îmbunătăţiri, 100 mp,
stradal, deosebit, 40.500 E neg.
Telefon 318384. (003761)

Super ofertă! garsonieră utilată,
mobilată, termopan. 0745422728.
(003762)

Particular vând ap. 4 camere, et. 2,
str. calea Galaţ i (Bră i la). Tel.
0239645768. (ctr)

4 dec. Micro 20, et. 4/10, capăt
troleu, 2 grupuri sanitare, 93 mp, 850
mil. 498531, 0741104648. (ctr)

2 camere Micro 16, et. 2, aerisire
baie, 610 mil. 498531, 0741104648.
(ctr)

2 dec. Doja, et. 1/4, stradal, 62 mp,
preţ 850. Telefon 432231. (ctr)

1 cam. I.C.Frimu, bl. tip, et. 1/4, liber,
520 mil. neg. Telefon 432231. (ctr)

3 sdec. Ţiglina I, zona Tribunalului, p/
4, preţ 750 mil. Telefon 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 16, îmb., preţ 800 mil.
neg. Telefon 430926. (ctr)

2 dec. Micro 13B, 650 neg. Telefon
430926. (ctr)

2 sdec. Micro 19, liber, et. 3/4, preţ
550 neg. Telefon 430926. (ctr)

2 sdec. Ţiglina II, parter cu balc., preţ
780 neg. Telefon 430926. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, spaţios, 730
mil. 498531, 0741104648. (ctr)

2 dec. Micro 18, et. 6/10, 2
balcoane, 660 mil. 498531,
0741104648. (ctr)

Vând 1 cameră, et. intermediar,
Dunărea. Relaţii 498750. (ctr)

Vând 3 camere, 2 balcoane, Sid.Vest,
820 mil. Telefon 498750. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, 425 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere, simplu, Ţiglina II.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere, I.C.Frimu, 720 mil.
Telefon 0744641933. (ctr)

2 camere, Ţiglina II, M-uri, stradal,
650 mil. 436899, 0745526231. (ctr)

2 camere Ţiglina III, et. 2, aproape de
stradă, 600 mil. neg. 436899,
0745526231. (ctr)

Vând sau schimb apartament o
cameră Micro 40, parter, cu apartament
2 camere plus diferenţă. Telefon
0741375204. (003781)

Vând garsonieră Micro 19, gr+f,
izolaţie nouă sau schimb cu spaţiu
comercial + dif. Telefon 0722487770.
(003779)

2 camere, parter, balcon, Micro 14,
720.000.000. 406010. (003777)

2 camere dec., Doja, 750 neg. 406010.
(003777)

2 camere Ţiglina II, et. intermediar, 600
mil. 406010. (003777)

Vând urgent 2 camere, Ţiglina II, C, f.
curat, et. 2/4, 740 mil. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând urgent 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, N,
lambriu, parchet laminat, spoturi, gr+f,
750 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)

Vând 2 semi, Ţiglina I, gresie, faianţă,
parchet laminat. Telefon 0727059618.
(003784)

Vând 2 camere dec. I.C.Frimu, spaţios,
amenajat modern, 820 mil. URGENT.
Telefon 324060. (ctr)

Super-ofertă apartament 2 camere
dec. cu spoturi, tavane false etc.,
impecabil, totul nou, zona I.C.Frimu,
doar 800 neg. Telefon 472177. (ctr)

Vând 3 camere semidec. Ţiglina, în
spatele Tribunalului, f.curat, renovat,
21.000 E neg. Telefon 0788465909. (ctr)

Super-ofertă apartament 2 camere
dec. zona rezidenţială Mazepa II,
et.1, pe est, pus la punct, 900 mil.
URGENT. Telefon 472177. (ctr)

Vând urgent super avantajos
apartament, M-uri, pe Coşbuc, balcon
imens, liber, pe faţă, doar 650 neg.
Telefon 472177. (ctr)

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str. Frunzei,
et. 6/8, 27.000 E. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 17, E2, renovat
lux, nou, gresie, faianţă, parchet,
geamuri şi uşi int. şi ext. termopan,
bucătărie modificată şi echipată cu
mobilă la comandă, balcon modificat
ş i închis, aer condiţ ionat, uşă
metalică, apometre şi baie modernă,
centrală termică, 40.000 E. Telefon
0721021670. (003332)

Vând apartament decomandat, 2
camere, balcon, ultracentral, poziţie
deosebită, 25.000 E. Telefon
0744811367. (003460)

4 camere dec., îmbunătăţiri, Micro
18, stradal, variante, 25.000 E.
458623, 0745286616. (003504)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament indiferent de
zonă, etaj sau stare, preiau şi
datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (002609)

P.F. cumpără apartament 3 camere
dec., parter în I.C.Frimu. 479802,
0724240702. (003454)

Apartament 2 camere N.Leonard şi
Sid.Vest, ofer 800 max. Tel. 472902,
432034. (ctr.)

Cumpăr 2 camere confort I, cartier
Dunărea. Tel. 472903, 479080. (ctr.)

Apartament 3 camere cartier Dunărea
şi Ţiglina III. Tel. 432034, 472902. (ctr.)

Urgent apartament 1 cameră, bl. mixt,
zona I.C.Frimu, ofer 650  max. Tel.
472903, 479080. (ctr.)

Cumpăr apartament 3-4 camere, Micro
20, 21 şi 18. Tel. 432034, 472902. (ctr.)

Cumpăr 3-4 vamere în I.C.Frimu şi Sid.
Vest. Tel. 472903, 479080.

Doresc 2-3 camere în Ţiglina, Mazepa
şi Centru. Tel. 472902, 432034. (ctr.)

2-3 camere, ofer max. 600 mil. Fără
agenţii. 0722404596. (003613)

Cumpăr apartament în orice zonă.
Telefon 322555. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 477705, 0740752829.
(ctr)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament o cameră, et. 1,
2, Doja, I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Telefon
344290. (003550)

Persoană fizică cumpăr apartament 1
cameră zona Dunărea. Tel. 477591,
0744598818, 0740058709. (003664)A
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TRIDENT
1. Lucrător tâmplărie
Aluminiu şi PVC,
cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani;
- salariu 150 E;
2. Geamgiu, cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani.

Persoanele interesate vor
depune C.V-ul la magazinul TRIDENT
din str. Brăilei, bl. BR2, parter sau la
tel./fax 0236322255, mobil:
0740081216.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

ANUNÞ
SC ISPAT SIDEX SA Galaþi,
angajează muncitori calificaţi în meseriile:

- laminator
- maşinist pod rulant
- cocsar
- furnalist
- lăcătuş (hidraulist)
- oţelar
- sudor

Preselecţia va avea loc la Biroul Angajări - Poarta Est a societăţii,
după cum urmează:

- laminator - în data de 19.07.2004, ora 12,00;
- maşinist pod rulant - în data de 20.07.2004, ora 12,00;
- cocsar, furnalist, lăcătuş (hidraulist) - în data de 26.07.2004, ora

12,00;
- oţelar, sudor - în data de 27.07.2004, ora 12,00.

Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
- buletin sau carte de identitate;
- act de calificare;
- livret militar;
- carnet de muncă;
- autorizaţie ISCIR (pentru maşinist pod rulant);
- cerere de angajare.

Relaţii suplimentare la telefon 411900 - interior 1060, 1035.

SC METOTEX S.R.L.
GALAÞI

(cu sediul în spatele Metro)
angajează urgent:

 - asistent(ã) medical(ã) cu minim
cinci ani experienþã.

Relaţii la telefoanele 406143, 406144, fax 406142.

SC LINDE GAZ ROMÂNIA SRL
angajează pentru Punctul de Lucru din Galaţi

GESTIONAR,
în următoarele condiţii:
- studii de specialitate - minim medii
- experienţă în domeniu
- cunoştinţe operare PC
- cunoaşterea unei limbi străine (engleză/germană)

constituie avantaj.
CV-urile se vor transmite prin fax la numărul 475572

sau personal la sediul din str. Alexandru Moruzzi 132,
intrare prin Calea Prutului, până la 19.07.2004.

Angajăm şofer profesionist,
vechime minim 5 ani. Interviul joi,
15 iulie, ora 17,00, în strada Ana
Ipătescu (fosta cantină a Uzinei
Cristea Nicolae). (003702)

Angajăm ospătari şi ajutor de
ospătar. Salariu atractiv. Telefon
426211. (003702)

Societate comercială angajează
dulgheri, fierar-betonişti, zidari.
Salariu avantajos. Telefoane
466529, 467363.

Salon Valstyle angajează coafeză,
cosmeticiană, manichiuristă.
Salarizare maximă. Condiţii:
experienţă. Tel. 438873. (8286034)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Societate comercială angajează
vulcanizatori, salariu atractiv. Telefon
0723833727. (8290772)

Societate angajează muncitori
necalificaţi pentru curăţenie nave.
Relaţii la tel. 0742604924. (ctr)

Căutăm personal. Cunoştinţe engleză.
Videochat. Câştig 40%, salariu excelent.
florin_titus@yahoo.com. 0721537245.
(002222)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (8272727)

Angajăm în Brăila personal pentru
videochat. Câştiguri între 300 $ - 1.000
$, condiţii deosebite. Pentru programare
la preselecţie sunaţi la 0726019666,
Ana, şi 0723290250, 0744376735.
(002520)

Angajez DJ şi solistă pentru nightclub.
Telefon 0744621661. (8285771)

Societate comercială angajăm inginer
ind. alimentară specializat vânzări,
posesor permis conducere.
0723149833. (002928)

Urgent, fără comision, oferte de
muncă Italia, Spania, Anglia, Germania,
calificaţ i/necalificaţ i construcţ i i
industriale/civile, şantiere navale,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, reparaţii auto,
petrol/gaze, petrochimie, menajere/
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (6509544)

Departament pază Alfa angajează
şofer agent pentru maş ină de
intervenţie. Solicităm experienţă pe un
post similar. Telefon 326263. (ctr)
Şcolarizăm gratuit şi angajăm agenţi

de pază. Cursuri organizate în
colaborare cu AJOFM Galaţi. Telefon
326263. (ctr)

Pentru municipiul Tecuci, Departament
pază Alfa angajează trei agenţi de pază,
salariul 3.200.000. Telefon 326263. (ctr)

Angajez şoferi profesionişti cu toate
gradele şi atestat,  pentru camioane
mecanic auto şi îngrijitor animale. Relaţii
în str. Dr. Al. Carnabel nr. 34. (8285857)

Societate comercială angajează
tâmplar pt. PAL melaminat. Telefon
312290. (003273)

Firma SC V Neptun SRL angajează
operatoare schimb valutar. Telefon
0744398323. (003300)

Angajăm tâmplar cu experienţă în
prelucrarea lemnului pe maşini. Str.
Tecuci 168A. (8286001)
Şcoala de Şoferi Aviaţia  pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti, calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic în Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
Şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic,
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

Centrul de Calificare şi Pregătire
Profesională Social Trade organizează

CURSURI GRATUITE PENTRU
ŞOMERI

în diverse domenii. Se eliberează
DIPLOME MMSSF şi MECT. Telefon
498454, 0740174918. (ctr)

SC angajează zidari, zugragvi,
rigipsari. Telefon 415077. (8286022)

SC Sif Computers SRL angajează
personal vânzări. Experienţa în domeniu
constituie avantaj. CV se depun la sediul
firmei din str. Bră i lei nr. 30 sau
galati@sif.ro Telefon 499090.
(8285873)

Angajez tâmplari cu experienţă în
PAL. 0744781484, 472685. (8286014)

SC angajează croitorese cu
experienţă pe maş ini de cusut
industriale. Relaţii tel. 321724, orele
8,00-16,00, str. Grădina Veche nr. 15.
(8272710)

Angajăm agent vânzări GSM, cu
experienţă de minimum 1 an în domeniu.
Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la adresa
angajari@simms.ro până la data de
17.07.2004. (ctr)

Angajăm, barmaniţă. 0726724664,
325229. (8286038)

Angajez ospătar, bucătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (003528)

Angajez manipulanţi, gestionar în
domeniul materiale de construcţii. Tel.
0744793226, fix 411223. (8285894)

Firma SC Pynk Trans SRL angajează
şoferi taxi cu atestat. Telefon
0740974154. (8285896)

Angajăm muncitori calificaţi pentru
amenajări interioare şi tâmplărie PVC.
328260. (003544)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah, în apropiere de
Metro. (8285916)

Solicit zugravi pentru refăcut faţadă
casă mare. Telefon 0788461388.
(003433)

Angajez personal pentru sală jocuri
electronice. 0740041297, 322325.
(003427)

Selectăm persoane interesate să
câştige bani în timpul liber. 480870,
0742799056. (8285882)

Angajăm personal spălătorie auto,
Saturn 38, Uzina de Apă. (8286041)

Angajăm persoană menaj. Telefon
0788320281. (8286042)

Angajez zugrav, faianţar, rigipsar,
necalificat. 0744291422. (003536)

Angajăm personal langoşerie.
320427. (003533)

Prestige Trading angajează agent
vânzări cu experienţă pentru
departamentul cosmetice şi alimentare.
Se oferă condiţii atractive. Fax. 334198.
(8285892)

Angajez barman-ospătar, perioadă
determinată. Telefon 0745141728.
(8285891)

SC angajează muncitori cu experienţă
pentru producţie pavele din beton. Se
oferă salarii mari. Relaţii la tel. 310195.
(8286043)

Angajez frizer(iţă). Tel. 472346,
0741439376. (003519)

SC Petrol Plus angajează şofer pe
cisternă auto cu toate autorizaţiile
necesare. Telefon 498414. (8286044)

SC angajează cameristă. Relaţii la
tel. 411048. (8285898)

Angajez vânzătoare exp. mag.
alimentar non stop. CM, 0722547911.
(8285897)

Domino-Val angajează specialist în
producţia de tâmplărie aluminiu şi
PVC cu permis de conducere şi
stagiul militar satisfăcut. Selecţia are
loc la sediul de la km 0, str. Brăilei nr.
268. Telefon 325000. (ctr)

Angajăm zidari, mozaicari, zugravi,
faianţari. Tel. 0788489173, 411709. (ctr)

Terasa Casa Macri (Club Planet 2)
angajează pizzari cu experienţă şi
ajutor bucătar. Relaţii tel. 0745753835.
(003534)

Angajăm personal muncitor
prelucrători fibră sticlă. 344410.
(003519)

Angajăm tinichigii auto cu experienţă.
Telefon 464654. (8286054)

Personal evidenţă contabilă primară
(cunoştinţe PC, engleză). Telefon
464654. (8286054)

SC Steigin angajează tinichigii,
vopsitori auto. Tel. 494964,
0744764078. (003499)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 491496. (003497)

Crotal Security angajează agenţi pază.
Rel. 461696. (8285953)

Angajez tractorist specialist în presă
de îmbalotat. Telefon 0740210398.
(003612)

SC angajează în condiţii avantajoase
lucrători cu ş i fără experienţă îm
tâmplărie PVC şi aluminiu. Relaţii la tel.
410821, 475675, între orele 10,00-
19,00. (8285952)

SC angajează în condiţii avantajoase
ingineri TCM proaspăt absolvenţi sau
cu vechime. Relaţii la tel. 410821,
475675, între orele 10,00-19,00.
(8285952)

Restaurant - şcoala “L’ecole des
Chefs” str. Tecuci 184, bl. N4,
parter, angajează personal calificat:
bucătar, ajutor bucătar. Cerinţe:
seriozitate şi rezistenţă la stres,
calificare, carnet de sănătate şi
curs de igienă obligatoriu. CV se
lasă la restaurant. (ctr)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

Angajăm confecţionere textile cu
experienţă. Telefon 411500. (002673)

SC Beyler SA angajează: tehnician
electrician, subinginer electroener-
getică, subinginer industrializarea
lemnului. CV-urile se trimit prin fax la
numărul 329135. (ctr)

SC amenajări interioare angajează
zidari, faianţari, rigipsari, zugravi.
0788395040. (8286051)

Angajăm vânzătoare 1/2 normă,
magazin mixt, SC Frăsinel SRL, str.
Brăilei st. autobuz Ţiglina. (8285886)

Angajez solistă pentru program
cabaret în night club. Relaţii la tel.
0744621661. (8286031)

SC Asil SRL Galaţ i, fabrică de
şerveţele şi hârtie igienică, angajează
urgent mecanici. Sediul societăţii DN26
Galaţi-Tg. Bujor, km 8. Relaţii la tel.
470890. (ctr)

SC angajăm familie serioasă pentru
îngrijit animale fermă, salariu atractiv şi
cazare, paznic-recepţ ioner, şef
depozit, gestionar, CV în strada N.
Bă lcescu nr. 82. Telefon 460401.
(8285959)

Angajez dulgher, zidar şi necalificaţi
cu stagiul militar satisfăcut. Telefon
473092. (8286064)

SC angajează vânzător şi ajutor de
bucătar. Telefon 833106. (003557)

SC Moty Prod. Company angajează
dulgher, faianţari, zugravi, placatori
gipscarton. 0744177571. (003660)

SC Corzah Auto Group SRL angajează
dispeceră pentru dispecerat taxi. Relaţii
la sediul firmei str. Traian nr. 441,
apropiere Metro. (8285965)

Angajez urgent excavatorist. Telefon
0740300512. (003654)

Angajez dactilografă 4 (patru) ore.
Telefon 413235. (003690)

Angajez paznic pentru terasă ş i
îngrijitor copil. Telefon 321102. (003681)

Angajez vânzătoare. 412267.
(003688)

Angajez şofer în categoria D1, maxi-
taxi. 0742136288. (003674)

SC angajează paznic. Telefon 826551.
(8286068)

Angajez vulcanizator, muncitori
necalificaţi, promoţia 2004, şcoală
profesională sau liceu. Telefon 833183.
(8285969)

Angajăm personal GSM. CV la fax
435000. (8286067)

SC Turnarom SA Galaţi, str. Calea
Prutului nr. 9, angajează urgent lăcătuşi
construcţii metalice. Relaţii la tel. 411741.
(8285968)

Angajăm agenţi imobiliari cu sau fără
experienţă. 411489. (003696)

SC angajează zidari, zugravi, dulgheri
şi inginer constructor cu experienţă. Tel.
0788242334, 434401. (8286075)

Angajăm mecanici. 0788485221.
(003695)

Nevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi,
dimineaţa pentru citit presa. Telefon
437169. (003778)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(8289550)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772, între orele 10,00-16,00.
(8285981)

Societate comercială face angajări
pentru meseriile: tâmplar, zidar-faianţar,
merceolog, dragor, sudor electric,
lăcătuş naval, maistru zidar. Depunerea
dosarelor  până la 21.07.2004. Relaţii
suplimentare la 494470. (ctr)

Activitate nouă, part-time/full time, 250-
500 $/lună, exclus teren. Prioritate
vârsta a II-a/ a III-a şi intelectuali.
0212426842, 0722522173. (ctr)

Activitate 4-8 ore, fără teren,
consultanţă, lucrul în echipă, minim
bacalaureat, suplimentar 5-15 mil./lună.
0213405797. 0722383860.  (ctr)

Angajăm operatoare videochat.
Telefon 0723798940. (003743)

Selectăm cameriste, ospătăriţe,
barmaniţe, stewardese cu carnet,
scafandri. Staţiuni Mediterana, Grecia.
Tel. 0742750884, urgent. (003741)

Angajez tâmplar cu experienţă.
496493. (003744)

Angajez confecţ ioner mobilă cu
experienţă. 471743, 0741324904.
(003754)

Angajez supraveghetoare fitness,
maseuze, 2004, 444616, 0745642631.
(003752)

Pizzeria restaurant Vip angajează
bucătar, pizzar cu experienţă. Interviul
are loc zilnic în incinta Cinematografului
Ţiglina I, între orele 10,00-18,00 sau tel.
492301. (8285977)

SC angajează contabil cu studii
superioare, experienţă în operare
PC, contabilitate primară, balanţă,
bilanţ. CV la fax 499402 până la data
de 16.07.04. (8285974)

Angajez şofer maxi-taxi, oraş cu
experienţă. 462815. (003723)

SC angajează şoferi profesionişti
categ. C+E, cu experienţă şi atestat.
Cond. de salarizare avantajoase. Detalii
la tel. 499700 între 10,00-16,00.
(8285970)

Angajăm vânzătoare. 472889.
(8285971)

Angajăm lucrătoare croitorie serie.
490667, 492539. (003705)

Onaxa Service angajează în
vederea extinderii activităţ i i
secretară. Se cer: abilităţ i de
comunicare, negociere, dinamism,
cunoştinţe operare PC, cunoştinţe
avansate de limba engleză.
Experienţa în domeniu constituie
avantaj. CV-urile se vor depune la
sediul din Ţiglina II, staţie bus
“Leagănul de copii”, între orele
12,00-15,00. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. Relaţii la
tel. 475550. (ctr)

Onaxa Service angajează în
vederea extinderii activităţii  agenţi
imobiliari. Se cer: experienţă în
domeniu vânzărilor (în orice
domeniu), abilităţi de comunicare,
negociere, dinamism, cunoştinţe
operare PC. Se oferă: condiţii de
muncă motivante.  Experienţa în
domeniu constituie avantaj. CV-urile
se vor depune la sediul din Ţiglina II,
staţie bus “Leagănul de copii”, între
orele 12,00-15,00. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. Relaţii la
tel. 475550. (ctr)

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudor electric şi Mig
Mag, lăcătuşi construcţii
metalice şi navale. Cei
interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii din str. Movilei nr. 90,
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8,00. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (8285915)

Urgent! SC Canro recrutează
şi plasează asistente medicale
în aziluri pentru bătrâni în Marea
Britanie. Telefon 460087.
(8272728)

Salon de înfrumuseţare caută
coafeze ptr. angajare, orele 7,00-
9,00 410769, mobil 0744395558.
(003331)

Donaldo angajează agenţi imobiliari,
experienţa nu este obligatorie. CV-
urile se depun la sediul agenţiei din
bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 6 în
perioada 9.07.-14.07.2004. (ctr.)

Donaldo angajează consultanţi
imobiliari cu experienţă minim un an
în domeniu. CV-urile se depun la
sediul agenţiei din bdul G. Coşbuc
nr. 3, bl. M1, ap. 6 în perioada 9.07.-
14.07.2004. (ctr.)

SC Ivas SRL angajează: 1.
ingineri autovehicule rutiere.
Cerinţe: abilităţi ridicate de
comunicare; 2. mecanici auto;
electricieni auto; vopsitori auto.
Cerinţe: experienţă în
activitatea de service auto. CV-
urile se vor trimite la OP 1, CP
39, până la data de 17.VII.2004.
(8286037)

Soc. com. angajează de urgenţă
secretară pe post A.S. Cunoştinţe
foarte bune de limba engleză.
Telefon 475334. (8285890)

Câştigi bani şi frumuseţe devenind
consultant Faberlic. Director
0744614222. (003467)

Angajăm tâmplar mobilier PAL cu
experienţă. Telefon 478797,
0745538317. (8285983)

SC Firogal SRL angajează lăcătuşi
confecţii metalice cu experienţă în
domeniu. Relaţii la tel. 464908,
477522. (ctr)

Firmă străină caută persoane
comunicative pentru formare piaţă
în zonă. Plata în valută. Tel./fax
470198, 0724518918. (8285900)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie şi
cursuri de masaj. Posibilităţi de
angajare. 433057. (8285967)

SC Poşta Atlassib Curier Rapid SRL
angajează: agent coletar:  studi
medii, cunoştinţe operare calculator,
permis auto, domiciliul în Galaţi,
telefon. Relaţii la tel. 0269231113 şi
0269231012 int. 355 sau 354 între
orele 8,00-16,00. (ctr)

SC Atlassib SRL angajează: agent
de turism: experienţă în activitatea
de birou sau absolvent promoţia
2003/2004 (specializarea turism -
servicii constituie un avantaj),
domiciliul în Tecuci sau împrejurimi,
cunoştinţe operare calculator, permis
conducere, telefon. Relaţii la tel.
0269224298, 0269224101,
0269224107 sau 0269231012 int.
391 sau 323,între orele 8,00-16,00
sau la sediul Agenţiei Atlassib din
Tecuci, de pe strada Ion Petrovici nr.
3 (ctr)

Patronatul  Naţional Român
începe un nou curs de bucătari,
ospătari. Gratuit pentru şomeri,
diplomă internaţională.
Informaţii la tel. 471421, 466686,
416271. (8285766)

Vând în Odaia Manolache casă cu
vie şi teren arabil, 6000 mp, cu
sistem de irigare. Tel. 462855,
410888. (003089)

Casă demolabilă, 480 mp, Al. Cernat.
0723149833. (002924)

Vând casă în comuna Costache Negri.
Telefon 825980. (003120)

Vând casă bdul Coşbuc, 400 mp teren
45.000 E. 406010. (003411)

Vând casă la centru, 4 camere.
825536, orele 14,00 şi 20,00. (003362)

Vând casă 5 camere, 405 mp, 45.000
E. Telefon 456920 + variante. (003599)

Vând casă nouă, nefinisată,  curţi
4200 mp, provincie. Telefon
0741761610. (003579)

Vând casă nouă, locuibilă, în zona
vilelor, Şendreni, negociabil. Tel.
0740335824, 826761. (003542)

Societate vinde pensiune Lepşa, preţ
negociabil. Telefon 0723184616.
(8272550)

Vilă P+1+M, garaj, lumină, canalizare,
cablu, Slănic Moldova, 55.000 E. Telefon
0742076250. (003403)

Particular vând urgent casă nouă,
locuibilă cu utilităţi, demisol, parter,
mansardă, 5 camere, singur curte, 417
mp, Bariera Traian, 28.000 E neg. sau
variante. Tel. 0744140841. (003458)

Vând casă parter + mansardă, în bdul
Coşbuc, vizavi Patinoar, pretabil spaţiu
comercial, depozit sau locuit. 476988,
0741171125. (003451)

Casă zonă centrală, st 830 mp, 40.000
E. 467772. (003537)

Vând casă + teren, telefon, fântână,
vie, com. Jorăşti. Telefon 492361, fam.
Velichi. (003676)

Vând urgent casă nouă, Şendreni,
zona vilelor, terminată. Telefon
0740345111. (003672)

Vând casă pretabil spaţiu comercial,
str. Democraţiei nr. 64, Galaţi, 38.000 E
negociabil. Tel. 0722201972,
0723262264. (003673)

Vând casă + dependinţe din bolţari,
toate utilităţile, com. Schela. Tel. 828179,
preţ 26.000 E neg. (003579)

Vând urgent 2 corpuri de casă noi
(2000), BCA + fundaţie pe malul lacului
Pochina, ideal agrement, grădinărit,
pescuit, Prut, 400 mil, sat Rogojeni, jud.
Galaţi. 0741489733. (03607)

Vând casă cărămidă 240 mp, curte
350 mp, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8286030)

Vând casă Şendreni, zona vilelor.
Telefon 0744398706. (003394)

Vând casă locuibilă, Mazepa II, 256
mp, 100 E/mp. Tel. 491042,
0722659163. (002772)

Vând avantajos casă în valea
oraşului. Telefon 415457, orele 19,00-
21,00. (003443)

Vând casă zonă centrală, 120.000 E,
Domnească 62. (003553)

Vând urgent hotel trei stele, zonă
deosebită. 0744518494. (003651)

Vând casă bătrânească cu 260 mp
teren, str. Poşta Veche, preţ 15.000 E.
Telefon 0744903170. (ctr)

Vând casă Oancea, 1800 mp, fântână
curte, 160 mil. Telefon 470597. (003718)

Cumpăr casă cu teren, eventual
schimb garsonieră cu balcon plus
diferenţă. 0745637013, 436899,
498531. (ctr)

Schimb/vând garsonieră I4 Ţiglina I cu
ap. 2 camere plus diferenţă. Tel.
419059. (003377)

Schimb casă la ţară cu apartament cu
datorii. 320427. (003534)

Schimb casă Şendreni cu apartament
Galaţi. Tel. 0744398706. (003395)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
438381. (ctr.)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat.
435572. (3304172)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Tel. 0744757075.
(3304176)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. Tel. 477705,
0740757829. (ctr)

Doresc să închiriez spaţiu pentru
amenajare atelier. Tel. 0745323103,
492036. (003597)

Închiriez garaj. Tel. 0722436540.
(003518)

Închiriez apartament 2 camere, ofer
2.000.000 lei. Tel. 430561. (003574)

Tineri închiriem apartament 1-2
camere fără intermediari. Tel. 463103.
(003715)

Închiriez spaţiu comercial maxim 15
mp. 0742530579. (003717)

Caut să închiriez spaţiu comercial
15-25 mp. Tel 0741228422.
(8285875)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

3 camere, nemobilate, 55 E. 475479.
(ctr)

2 camere, nemobilate, 2.500.000.
438381. (ctr)

Garsonieră mobilată 2.000.000.
475479. (ctr)

2 camere, mobilate modern, 150 E.
438381. (ctr)

Închiriez sau vând ciupercărie.
Telefon 0742023800. (003085)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Telefon 0740487118.
(3304176)

Închiriez spaţiu comercial. Tel.468744,
481899, 0740874276. (003133)

Apartament o cameră, mobilat,
ultracentral. 0744793223. (003193)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţiu pentru birouri, 80 mp,
Ţiglina I, 430711, 0744480669. (003451)

Casă particulară de închiriat, singur în
curte, preferabil firmă. Telefon 419737.
(003507)

Cedez spaţiu în chirie, Centru, utilat
rotiserie, bar. 0742491754, 472258,
0723948252. (003595)

Închiriez sau vând apartament, zonă
centrală. Telefon 477194. (003592)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 316438, 0721337412, 0744367433.
(003578)

Cameră mobilată, bucătărie, baie,
băieţi salariaţi. 480928. (003563)

Spaţiu comercial 40 mp, 2 camere, 100
E. 480928. (003563)

Ofer spre închiriere spaţiu 110
mp, absolut nou, stradal, Nicolae
Bălcescu, central, pretabil
magazin, birouri, cabinet, show
room. 0722541967. (8286057)

Apartament o cameră, mobilat,
I.C.Frimu, 2.500.000 lunar. 318622.
Închiriez spaţiu comercial, 110 mp,
ultracentral, bloc nou, parter. 418808.
(003618)

Oferim spre închiriere în condiţii
deosebit de avantajoase spaţii cu
destinaţii complexe (depozitare,
hale de producţie, birouri), dotate
cu toate utilităţile (telefonie fixă -
ISDN - instalare rapidă, apă,
canalizare, energie electrică, gaze),
lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667,
0744770026, 462288. (8272533)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 477705,
0740752829. (ctr)

Cameră mobilată zonă centrală. Tel.
0723547965, 411556. (003359)

Primesc fete în gazdă Micro 39B.
421072. (003512)

Închiriez 1-2 camere, parter, Reforma
Agrară, anticipat 3 luni, fără agenţii.
493194. (003647)

Oferim cazare studenţ i condiţ i i
deosebite. 410317, 427414. (003539)

Apartament o cameră lux regim
hotelier/scurt/mediu. 0744793223.
(003652)

Spaţiu cu grup sanitar, amenajat
modern, 20 mp, zona IREG. 474305.
(003685)

Închiriez apartament 3 camere, Centru,
mobilat, centrală, et. 4. Tel. 0744626827,
434000. (003666)

Închiriez spaţ i i de producţ ie
depozitare, diverse suprafeţe (150-
1300) 220-380V, apă, canal, birouri.
Telefon 0744545113. (8286069)

Închiriez cameră mobilată, baie, gaze,
curată pentru 2 băieţi, 2 fete sau familie
fără copii, strada 24 Ianuarie nr. 23A,
spate Maşniţă. (003739)

Cameră + hol, nemobilată, la casă, str.
Muzicii nr. 15. (003766)

2 camere nemobilate, 100 E/lună.
Telefon 432231. (ctr)

2 camere Micro 19, L-uri, nemobilat,
65 E/lună. Telefon 432231. (ctr)

3 camere I.C.Frimu, nemobilat, 100 E/
lună. Telefon 432231. (ctr)

3 camere Micro 20, nemobilat, curat,
100 $/lună. Telefon 432231. (ctr)

1 cam. Ţiglina I, mobilat lux. Telefon
432231. (ctr)

2 camere Ţiglina II, mobilat lux. Telefon
432231. (ctr)

3 camere Micro 19, mobilat, 100 E/lună.
Telefon 432231. (ctr)

Închiriez gars. Ţiglina, A3, et. 1, pretabil
birouri, 80 E. 438994. (3304176)

Închiriez cameră unui băiat, I.C.Frimu,
Aviaţie. 319020, 0740119494. (003776)

Închiriez spaţiu comercial, 300
mp, 7-10 euro/mp/lună.
0744600727. (003605)

Închiriez spaţiu comercial str.
Basarabiei nr. 17. Telefon 414438.
(003729)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren parcelabil Metro 8 E/mp şi
teren vecinătate Metro la şosea 2 ha
(toate utilităţile). Relaţii tel. 0741750715.
(003274)

Vând 2 vetre casă sat Costi şi Odaia
Manolachi. Rel.la tel.344023 şi 344414.
(003318)

Vând teren 0,5 ha cu casă, pomi
fructiferi, vie, iaz com. Luncaviţa jud.
Tulcea. Tel. 458788, 0745689681.
(003456)

Vând teren cu casă 66 mp zonă
privatizare bdul Coşbuc sau accept
variante (cu apartament). Tel.
0744688136. (003553)

200 mp, liber, toate utilităţ i le,
semicentral, 530 mil.neg. 0722744180.
(003515)

Vând teren pentru construcţii. Tel.
0745510575. (003525)

Vând teren zona Bariera Traian. Tel.
0745648152. (003525)

Vând teren intravilan 4400 mp, diverse
construcţii 6 euro/mp sau 3000 mp fără
construcţii 4 euro/mp (lângă centură).
0788264950, 0740056031. (003595)

Vând teren casă 2000 mp, 2,5 E/mp.
0740414674. (003753)

Vând teren, vie pomi cu apă canal în
curte şi casă în construcţie Drumul de
centură 140. Relaţii la tel. 454389 sau
0721108331. (003646) A
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Vrei să oferi copilului tău o vacanţă plină de
surprize cu filme noi, concerte live şi posibilitatea de

a trimite mesaje prietenilor pe chat?
Vino la Cony Sat, abonează-te în

perioada 18.06-18.07.2004 şi vei avea
cele mai mari reduceri ale anului, la
preţuri ce sfidează orice  concurenţă!

n Reduceri la abonament 30%
până la sfârşitul anului:
salariaţi 125.000 - 87.000 lei;
pensionari 99.000 - 70.000 lei.

n Reduceri la materiale - 50%.
În vara asta vezi cu noi.
Sună: 460775, 460438.

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
12 - 18 iulie 2004

Telefon

Adresa

28
Miercuri

Vând casă + curte 1.150 mp+teren
intravilan 517 mp+teren vie extravilan
1.500 mp+teren arabil extravilan 10.415
mp comuna Fundeni jud. Galaţi. Tel.
0788322286. (002904)

Vând 4500 mp livadă, Vânători la
şosea împrejmuit, sursă apă proprie.
344410. (003520)

Vând 350 mp la Maşniţă. Tel.
0742803866. (003583)

Vând vatră casă la şosea com.
Vânători 1000 mp. Tel. 345591. (003665)

Vând teren Siliştea 12 km Brăila, 3300
mp, canal,curent, gaze. 0722259319.
(003668)

Vând 400 mp, 20/20, zonă centrală,
120 E/mp. Tel. 0744641933. (ctr.)

Vând teren zona Metro. Tel. 481753,
0741468409. (003682)

Vând teren situat în Brăila,
toate utilităţile, 3500 m.p. cu
spaţiu producţie inclus de 1370
mp, preţ 165.000 Euro. Relaţii la
telefon 306201 sau 0788230931.
(ctr.)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 1.000-2.000 mp în zona
Galaţi cu sau fără casă, dar îngrădit.
Relaţii la tel. 0724175570. (8286012)

Cumpăr teren arabil din fosta fermă
Roşcani şi Băneasa care au aparţinut
fostului IAS Dealul-Bujorului, precum şi
din zone limitrofe: Vlădeşti, Fârţăneşti.
Tel. 348758, 0723394504. (003337)

Companie naţională de distribuţie
cumpără teren min 10.000 mp,
deschidere drum principal, situaţie
juridică clară. Mobil 0741110014, tel./fax
0212600881. (ctr)

Reţea de magazine naţ ională
închiriază/cumpără spaţiu comercial,
ultracentral. Mobil 0741110014, tel./fax
0212600881. (ctr)

Vând coafor în funcţiune Micro 19,
vad excelent. Telefon 0721753597.
(003410)

Cedez 2 standuri, vad excepţional,
avantajos, urgent. Telefon 0744580885.
(003109)

Vând spaţiu comercial + teren aferent.
Telefon 0726608082. (003143)

Cedez stand Galgros. 0740245317.
(003285)

Vând spaţiu comercial 85 mp + 60 mp
teren concesionat. Telefon
0742070923. (003385)

CEDEZ CONTRACT ÎNCHIRIERE
CHIOŞC DOTAT SIFONĂRIE
MODERNĂ, VAD SUPER. 0740022929.
(003425)

Vând/închiriez magazin alimentar P+1,
ultradotat, vad deosebit. 0740118384.
(003571)

Vând urgent societate în profit, cu
două puncte de lucru, actualmente
funcţionabile. Telefon 0741025813.
(003489)

Vând spaţ iu comercial P+1,
construcţ ie nouă, la cheie, toate
facilităţile, vad comercial, Ţiglina II. Tel.
0744617755. (003472)

Vând spaţiu comercial 30 mp, utilat,
profil alimentar, 245 mil. neg. Telefon
0726678648. (003543)

Patiserie în funcţ iune, cu toate
dotările, magazin desfacere şi laborator,
I.C.Frimu. 312073. (003107)

Vând sau închiriez spaţiu 150 mp, preţ
convenabil. Telefon 0721306037.
(003531)

Vând spaţiu comercial (închiriez),
proprietate 200 mp, toate utilităţile,
actualmente restaurant, 35.000 E
vânzare (800 E închiriere).
0745295361. (003489)

Cedez avantajos contract închiriere
fast-food, zona IREG. 0788264950,
0740056031. (003596)

Vând chioşc liber, Micro 17.
0721249974. (003667)

SC Frontera SRL vinde spaţ iu
comercial, fostul magazin din satul
Moscu, Tg. Bujor. Relaţii tel. 341123,
0744586884. (8286070)

Vând/închiriez chioşc 6 mp, Gh. Doja.
0740313425. (003495)

Vând, cedez chioşc, vad excelent,
urgent. Tel. 311512, 0742425607.
(003624)

Vând chioşc metalic f. bun, 3/2,
6.000.000 neg., fără amplasament.
0726031925, 479111, după 16,00.
(003634)

Vând staţie Peco, ultramodernă cu
restaurant şi cazare. 0744583936.
(003650)

Fabrică de pâine, nouă, modernă.
0723149833. (002930)

Vând spaţiu comercial 300 mp,
Ţiglina I. 0744600727. (003603)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Absolvent Cisco Networking
Academy, cunoştinţe administrare
reţele bazate pe echipament Cisco.
Telefon 0723797074. (003028)

Licenţiată informatică, promoţia 2004,
solicit angajare, rog seriozitate. Relaţii
0741792969. (003736)
Şofer profesionist vechime doresc

angajare, exclus taxi. 0745422728.
(003763)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Execut avantajos tâmplărie
aluminiu şi PVC. Plase insecte -
gratuit. (Transport şi montaj
gratuite). Telefon 0724986780.
(003693)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (001783)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
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Cod fiscal: 3878783
Galaţi, StrGalaţi, StrGalaţi, StrGalaţi, StrGalaţi, Str. Brăilei nr. Brăilei nr. Brăilei nr. Brăilei nr. Brăilei nr. 33,  Cod poştal 800048. 33,  Cod poştal 800048. 33,  Cod poştal 800048. 33,  Cod poştal 800048. 33,  Cod poştal 800048

ANUNÞ IMPORTANT
Persoanele fizice care se regăsesc în listă şi care în urma emiterii Deciziei de

impunere anuală pe anul 2002 nu s-au prezentat la Trezoreria municipiului Galaţi
în vederea  încasării diferenţei de impozit sunt invitate la ghişeul nr. 9, str. Brăilei
nr. 33, începând cu data de 19.07.2004.

ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE GALAŢIADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE GALAŢIADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE GALAŢIADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE GALAŢIADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI

CNP                       NUME PRENUME

CNP                       NUME PRENUME CNP                       NUME PRENUME

CNP                      NUME/PRENUME
1810911170091 ADASCĂLULUI ŞTEFAN
1781114170324 AGAPE OVIDIU-MARIAN
2740921170441 ALBU OANA-VALI
1391021170347 ALECU MARIN
1810729170024 ALEXA IULIAN
1781227170411 ALEXANDRU ADRIAN-

CĂTĂLIN
1540401170317 AMOLIOAIEI GICU
2720522170339 ANDONE AMALIA
2760820131241 ANDREI MIHAELA
1721204170382 ANDRIANOV SORIN
1700920170380 ANDRONACHE CORNELIU
1730319170374 ANDURNACHE MARIUS-MARIAN
2591104170326  ANGHEL EMILIA
2810912170061  ANGHEL VERONICA
1670912170357  ANGHELE COSTICĂ
1731028170019  ANGHELUŢĂ ADRIAN
2440907170325  ANGHELUŢĂ ANICA
2641020170311  APOSTU MARICELA
1750505170419  ARGHIR SEBASTIAN
1600421170346  ARHIRE CONSTANTIN
2770125170456  ASANACHE AIDA-LAURA
1540108170315  ASANACHE EUGEN
2820928174587  AVRAM DOINA-DORINA
1600728170311  AVRAM NECULAI
1681226272646  BARGAOANU CRISTIAN
1770522250565  BOŞTINĂ GABRIEL
2640303170368  BRESNICEANU DANIELA
2830526170086  BUDESCU TINCUŢA-LILIANA
2530325170415  BUNZEAC DOINA
1680630170405  BURDUŞEL COSTEL
2550615170329  BUSUIOC FLORICA-VERONICA
2800507375495  BUTNARIU FLORENTINA
1750515170318  BUZENCHI CONSTANTIN
1790223173171  BUŞILĂ REMUS
2640122173161  BUŢURCĂ MARIANA
2771211170403  BĂDIŢOIU VIOLETA
2790220170372  BĂDRĂŞ VERONICA-MIHAELA
1821119170034  BĂLAN DAN
2550118170371  BĂLAN SILVEA
2720420433022  BĂLUŢESCU LĂCRĂMIOARA-

SINA
1660509170315  BĂLUŢĂ VIRGIL
1490606170339  BĂLŢATU NECULAI
2790830170353  BĂNCILĂ PAULA-ANDREEA
2830213170110  CALOTĂ DIDINA-ALINA
1780808170359  CARAMALIU GABRIEL-BOGDAN
1621023170336  CARDON COSTEL
1570201170314  CARP CONSTANTIN
2500527170325  CARP ELENA
2630718173166  CARP GINA
2771107170400  CARP MONICA
2800426172364  CARP VALENTINA

1800119170010  CARP VIOREL
1831212170071 CASAPU ADRIAN-IONUŢ
1651115170019 CHICULIŢĂ ION
1670713170512  CHIPER NICOLAE
2661203173156  CHIRIC ALEXANDRINA
1631008170329  CHIRIC CONSTANTIN
2781225170379  CHRISTU GABRIELA
1810903170075  CHRISTU IONEL
2600715170344  CONDRE MIHAELA
1500429170325  CONDRUZ COSTICĂ
1740708170360  CONSTANTIN AURELIAN
2780206170329  CONSTANTINESCU VIOLETA-

RALUCA
2721105170367  COSTEA NICOLETA-SILVIA
1740803170360  COSTEA VALERIU
1480503170312  COSTIANU NICULAI
1790320170366  COSTIN ADRIAN-PAUL
1760728170413  COTAN DUMITREL-GABRIEL
2530409170339  COZMA MATRONA
1670531170377  COŞIERU DANIEL
1681127170331  COŞIERU IULIAN
1710131170388  CRAESCU VALENTIN
2680505170400  CREŢU DUMITRIŢA-DANIELA
1560517170351  CREŢU MIHAI
1690820170341  CREŢU MIHAI-FLORIN
2450319170349  CRIHAN DIDINA
2760515174892  CRIHANĂ AGRIPINA
1560726170538  CRIHANĂ ANDONE
2651225170319  CRIHANĂ LUCICA
2860802170047  CRISTACHE CRISTINA-GABRIELA
1770718170336  CRISTEA LAURENŢIU
2590528173167  CRISTEA MARIANA
1790209173150  CRISTEA TIBERIUS-LEONARD
1750625174904  CRISTIAN ADRIAN-CRISTINEL
2680608390684  CRISTIAN MARCELA
1640828170334  CRIVĂŢ SORIN
2560328170426  CROITORU ECATERINA
1690616170371  CROITORU ION
2790826170346  CROITORU MIHAELA-CRISTINA
1770610170330  CRĂCIUN LUCIAN
1720623170351  CRĂESCU AURELIAN
2761214170382  CRĂESCU MIHAELA
2450818170344  CUCOŞ MARGARETA
2670321174891  CUCU CONSTANŢA
1441121170354  CUCUTĂ IONEL
2771012170310  CULEA RODICA-ILEANA
1550216170376  CULIŢĂ IONEL
2620604170322  CUSTURĂ VOICA
2631223170317  CÂIA LUCIA-CAMELIA
2521103170369  CÂRJĂU ANETA
1741216170347  CÂRNIŞCA CRISTINEL
2600720170321  CÂRÂC SIMINA
1720404170434  CĂLIEANU SORIN

1551122170335  CĂLIN MARICEL
1730517170325  DAMIAN CRISTINEL
1610813170330  DANU DĂNUŢ
2630518170374  DELEGEANU VALERIA
2700423170390  DIACONU DANIELA
2571020170369  DIACONU NINA
1771101170373  DIMA DANIEL
1680505170329  DOBREA COSTEL
1490317170328  DOBREA IORGU
1651205170383  GOROVEI SILVIU
1690208370059  GRECU JENICĂ
1670729221274  GROSU MIHAI
1710703170321  GUŢAN MIHAIL
1450803170343  HOGAŞ STEFAN
2800329170090  HRISTACHE JANINA-GEORGETA
1741004170322  HRISTU VALERICĂ
1810201270028  HULPOI MARIAN-BENONE
1640513170334  HUZUM MARIAN-SORIN
1790304170366  HUŢANU COSTEL
2580204170381  IACOB MARCELA
2740923170420  ICHIM LILIANA
2771028170400  ICHIM MIOARA
2730808170018  ICONARU MARGARETA
1800703170037  IFRIM LAURENŢIU
1731130170341  IFRIM MARCEL
1780202170377  ILIE GRIGORE
1680630174891  ILIE IULIAN
2730716170313  IOAN IONICA-OTILIA
1761213170396  IOAN VALENTIN-VIVIAN
1760504170369  IONESCU-CORBU COSTEL-

LEONARDO
1780823170372  IONESCU-CORBU MARIAN
1681019184981  IŞFAN DUMITRU
2750208170389  JINDICEANU ALINA
1741123170332  LANGUSI CĂTĂLIN-COSTEL
2440323170366  LEAHU PARASCHIVA
2730419170353  LEPĂDATU VASILICA
2710314170341  LEVIŢCHI MIHAELA
2811116170021  LOVIN ANDREEA
1711004170010  LUCA VASILE
2670825170324  LUPU ELENA
1690623170342  MARIN ELVIS-MIHĂIŢĂ
2710125170377  MARINESCU MIHAELA-CORINA
1751226170375  MIHALCEA GRIGORE
2710114170311  MIRON FLORENŢA-MARILENA
2630105170368  MOGOŞ MIHAELA
1681214170313  MÎNDRESCU PETRICĂ
1811028170027  NEAGU CONSTANTIN
1700112170322  NECHITA VIOREL
2591216170400  NEDELCU MIRELA
1670823170458  NEDU TUDOREL
1810331170103  NEGRAIA IONICĂ
1800204170058  NEGREI CRISTIAN
1640104170353  NEGRĂU GICĂ
1760213170408  NICA DĂNUŢ
1320403170356  NICOLAU GHEORGHE
1771018170358  NĂSTASE IONEL
1800405170015  ONU-SUVEJANU CRISTIAN
2580101170425  OPREA GHERGHINA
1660130390690  OPRIŞAN STELICĂ
2750403170315  ORGHIDAN IONELA
2690211170365  OZERNOV ELENA
1510902170380  PADURARU GHEORGHE
1751002170384  PALADE IULIAN
2800118170060  PALADE SEVASTIŢA
1690804170431  PARASCHIV DĂNUŢ
1651209170351  PARASCHIV STELIAN
2550707170373  PATRICHE ANICA
2780517170408  PAVEL MIHAELA

1781007170411  POPA DANIEL
1760503170446  POPA FLORIN
1530615170443  POPA GHEORGHE
2681126173158  POPA GINA
1610813170357  POPA ION
2680711170314  POPA LILIANA
1750620170401  POPA NICOLAE
1791005170449  POPA PAUL
2681220170416  POPA PETRICA-NICOLETA
1800108170071  POPA PETRICĂ-MARCEL
2760131170460  POPESCU DANIELA
1650803170370  POPESCU EUSTAŢIU-LAURENŢIU
1480727170362  POPESCU GHEORGHE
2721213174894  POPOIU ANICUŢA
1700514174911  POPOIU MIRCEA
1700522370049  POPU GHEORGHE
2780209170327  POSTOLACHE LILIANA
1750806170359  PREANIŞNICOV SERGHEI
1740501170436  PRODAN LUCA
1520821170391  PRODAN MARIN
2790720170397  PÂRVU LĂCRĂMIOARA
1700721174893  PĂDURARU NELU-CORNEL
2670401170328  RADU DANIELA
1801221170061  RADU DRAGOŞ-DANIEL
1530926170418  RADU GABRIEL
1650706170404  ROGOJINĂ TEODORU
1761002170390  ROMAN COSTEL
1730819170348  ROMAN IONEL
1550318170391  ROTARU CONSTANTIN
1740319046641  ROŞCA AUREL
2561215170390  ROŞCAN SILVIA
1520224170451  ROŞU ALEXANDRU
1671009170359  ROŞU FĂNEL
2770204170341  RUSU ANIŞOARA-CRISTINA
2570710170351  RUSU MARIANA
1690315170421  RĂDULESCU DANIEL
1580416170394  RĂZĂŞANU MIHĂIŢĂ
1471111170337  SAMOILĂ IOAN
2741012170332  SANDU MARIA-GABRIELA
1751003170387  SANDU NICOLAE
2690207170390  SANDU SILVIA-CARMEN
2540107170429  SAPSON ELENA
2780122170384  SAVA DANIELA
1680711170371  SAVA IONEL
1680519173160  SAVIN IONEL
2770108170437  SCUTARU PAULA
1760830170429  SECUIANU GIGI-FELICIAN
1800915133912  SERGHE ADRIAN
1731224170314  SILVESTRU CRISTINEL
1741224170363  SIMION CĂTĂLIN
1710427170381  SITARU TOADER-DORU
2671001170594  SPIRIDON GICA
2670327170356  STANCIU LILIANA
2520918170403  STOIAN ILEANA
2690217170396  STRATULAT SILVIA
2770127170339  STRINATE ANGELICA
2731212170374  SÎRBU LILIANA
2690622170368  TACU DORINA-FLORENTINA
1511126170405  TACU IONICĂ
1760427170380  TANVUIA IONEL
1670801170507  TESELEANU CORNEL
2850323170140  TOPALĂ IONELIA
2730225170326  TOPOR MIHAELA-VERONICA
2760328170365  TRIFAN LILIANA
1740919170315  TRIFAN VALENTIN-TRAIAN
2631108170383  TUDORACHE GETA-DOINA
1821004170041  TUDORAŞCU GABRIEL
2770331170423  URECHE LIVIA-MARINA
1760724170404  VASILESCU-RADU IONEL

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
Tel. 494480, 0745499831. (003615)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(002089)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem
şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(002142)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Repar la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi, maş ini spă lat,
garanţie. 471743, 334137, 0741523857.
(002841)

Transport persoane în Italia, Franţa,
Germania, Belgia, Portugalia. Plecări
săptămânale, preţuri avantajoase. Tel.
0741989126, 0744488368. (ctr)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8285698)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (003081)

Societate autorizată întocmeşte şi
certifică bilanţ, declaraţii, îevidenţă
contabilă pe calculator. 496307,
0724594167. (8285919)

Repar tv color, deplasare, constatare
gratuită. 320318, 0744105096.
(003190)

Tineri montăm rigips, parchet,
zugrăvim, faianţare. 0741407107.
(003317)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei. 0726835985,
452525. (8272731)

Raşchetăm parchet, maş ină cu
aspirator, ieftin. 0726835985. (8272731)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele, faianţă.
420501. (003242)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, plinte, pexal, demolez cămări,
aerisiri. 435126. (003238)

Spargem, decupăm pereţi, rapid
negociabil. 0740292600. (003310)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(000966)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, toate
direcţiile. Tel. 444235, 0723921304.
(003370)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(002936)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Urgent înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0740089025. (8272545)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518. 0744162561. Seriozitate!
(002934)

Spargem, decupăm pereţ i. Tel.
479934, 494480. (8272599)

SC execută tâmplărie PVC, aluminiu,
zidării, balcoane, jaluzele verticale.
Măsurători şi transport gratuite. Tel.
479934, 0745516410. (8272600)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi
frigorifice, urgent şi ieftin. Telefon
318615. (003283)

Înfiinţări societăţ i comerciale
urgent, rapid. Tel. 463478,
0740426425, 0745320605.
(8285879)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8285846)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(003446)

Evidenţă contabilă program Light.
Seriozitate maximă. 0740041408.
(8285880)

Avantajos! Confecţionăm la preţuri
foarte mici tâmplărie aluminiu (Grecia)
şi PVC. Tel. 0740838180 şi 446716 după
ora 19,00. (003475)

Do you need my help in cleaning,
washing, ironing, cooking, do
shopping? Please call 321704,
0745322515. (003471)

Muzică nunţi (DJ). Raport calitate/
preţ - alegerea dumneavoastră.
497027, 0721499899. (003541)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8285747)

(DJ) muzică, filmări video, DVD,
VHS de calitate superioară. Tel.
318844, 0740045649. (003032)

Amenajări interioare, exterioare,
zidărie, tencuieli, acoperişuri. Telefon
0741128712. (003535)

Efectuez curse în ţară, Opel Caravan,
confort ş i seriozitate. Telefon
0745319800. (003486)

Montez gresie, faianţă, tencuieli,
imediat. Telefon 824297. (003477)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet. Maşină

cu aspirator. 0741060835. (003511)
Constituiri societăţi, avize,

cesiuni. Promptitudine, costuri
minime! Tel. 430408, 0744144396.
(8285899)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
convenabil. Telefon 475949. (003609)

Transport marfă în judeţ şi ţară, 2,5 t,
licenţă, avantajos. 498252,
0744665003. (8285660)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Tel. 318271,
462237, 0744505549. (8285848)

Executăm tâmplărie aluminiu şi
PVC la cele mai mici preţuri.
0744170830. (002888)

Executăm jaluzele, toate tipurile, montaj
gratuit, la cele mai mici preţuri. Tel. mobil
0745504743, tel. fix 827038. (8270566)

Filmări nunţi, botezuri, poze gratis.
Telefon 481718. (003386)

Executăm lucrări de: tencuieli,
zugrăveli, placări cu: gipscarton, gresie,
faianţă, convenabil. Telefon
0742120971. (003556)

Execut cursă rapidă Italia. 425784,
0745410108. (003493)

Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,
lucrări de arat şi nivelat, montaj
sisteme de irigat subterane. Telefon
0742149868. (8290662)

Execut zugrăveli lavabile. Telefon
435326. (003555)

Zugrav (experienţă Italia) execut
zugrăveli şi gleturi, asigur calitate şi
seiozitate. Preţuri rezonabile. Tel.
313466, 0724453193. (003585)

Zugravi familie serioasă, lucrăm
repede, bine. 324741. (003576)

Executăm tâmplărie de aluminiu cu
geam termopan. Tel. 318223,
0741539856. (003577)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194. (003698)

Zugrăveli, rigips, parchet, lambriu,
izolaţii pereţi. 437463, 0724785798.
(003700)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (03751)

Proiectez cablaje (PCB-uri) pentru
scheme date de client. Relaţ i i
0745082919. (003735)

Service camere video, DVD, foto
digital. Telefon 412399. (003722)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, instalaţii climatizare auto.
Constatare, transport gratuite.
496609, 0722736633. (8285780)

Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (003263)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Filmări video, fotografii color,
negociabil. Tel. 468280, 0742111506.
(003768)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (003016)

SC producătoare de tâmplărie PVC
(Austria) caută colaboratori. Se oferă
discount. Tel. 0722698314,
0788498881. (8286032)

Deţin spaţiu toate utilităţile, doresc
colaborare (200 mp)  producţ ie,
magazine, SH 0745295361. (003490)

Super ofertă!!! Vând complex
turistic în staţiunea
balneoclimaterică Sărata-
Monteoru, Buzău, îndeplineşte
condiţii SAPARD, preţ 100.000 E.
Telefon 0721052142. (003632)

SC închiriază buldozer S 651. Telefon
0740098214. (003389)

Primăria comunei Matca organizează
licitaţie publică pentru: achiziţionarea a
60 lămpi de iluminat şi închirierea unui
buldozer pentru diferite servicii. Ofertele
se vor depune la Primăria comunei
Matca. Documentaţia se găseşte la
sediul Primăriei Matca. Relaţii la tel./fax
860003.

Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi,
cod fiscal 4068718, cu sediul în str.
Ştiinţei nr. 117, tel. 460712, fax 460207,
achiziţionează prin procedura cerere
de ofertă de la persoane juridice şi
fizice autorizate fiscal, legume
proaspete: 400 kg ceapă, 2000 kg
varză, 200 kg morcov, cantităţi lunare.
Data limită pentru depunerea ofertelor:
21.07.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
22.07.2004, ora 11,00, la sediul unităţii.
(ctr)

SC Hidrotehnica SA, cu sediul social
în Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 30, număr
de înmatriculare J17/119/1991, cod
fiscal R1631140, telefon 460241, fax
460031, cu principal obiect de activitate
construcţii hidrotehnice, organizează
licitaţie publică deschisă cu strigare
pentru vânzarea de mijloace fixe.
Licitaţia va avea loc la sediul social mai
sus amintit în datele de 20 şi 22.07.2004,
ora 10,00. Documentele necesare
participării la licitaţie se găsesc la biroul
Mecanizare de la sediul societăţii şi sunt
la dispoziţia ofertanţilor începând cu
data de 15.07.2004. (8285966)

În temeiul art. 151 alin. 2 şi art. 153 alin
2 din Codul de procedură fiscală,
Adminsitraţia Finanţelor Publice a
oraşului Bereşti face cunoscut că în
ziua de 26.07.2004, ora 10,00, în oraşul
Bereşti se vor vinde prin licitaţ ie
următoarele bunuri proprietatea SC
Horincea SA Bereşti (D. ex. nr. 7264/
2003): clădiri şi terenuri aparţinând
Fermei nr.9 - vinificaţie Balinteşti,
suprafaţa de teren 23.266,32 mp, preţ
de pornire a licitaţiei 2.656.784.702 lei
(licitaţ ia a II-a). Bunurile mobile
aparţ inând unităţ i i de vinificaţ ie
Balinteşti: budane stejar 5 buc., a
1.243.285 lei, bazine inox 4 buc., a
7.236.050 lei, rezervor polistif 28 buc.
a 23.286.927 lei, motoare electrice 19
buc. a 345.357 lei, pompă apă 2 buc. a
657.823 lei, presă vinificaţie 2 buc., a
13.978.735 lei, zdrobitor inox 2 buc. a
4.736.324 lei, pompă vinificaţie cu
piston 1 buc. a 4.769.216 lei, motopompă
cu şurub 2 buc., a 2236598 lei,
transformator forţă 1 buc. a 23.681.621
lei, aparat grăduit  vin 2 buc. a 460.476
lei, instalaţ ie de filtrare 1 buc. a
23.023.799 lei şi rezervor metalic 1 buc.
2.368.162 lei (licitaţia a II-a), autobenă
Saviem 54486972 lei (licitaţia a III-a).
Pentru participarea la licitaţie ofertanţii
depun la sediul AFP oraş Bereşti, cel
mai târziu până la data de 23.07.2004,
ora 16.00, următoarele documente:
oferta de cumpărare, dovada plăţii taxei
de participare 10% din preţul de pornire,
împuternicirea legalizată a persoanei
care îl reprezintă pe ofertant, copie de
pe certificatul unic de înregistrare
pentru persoanele juridice, copie de pe
actul de identitate pentru persoane
fizice, dovada emisă de creditorii fiscali
că nu are obligaţii fiscale restante (de
la primăria ş i de la administraţ ia
financiară de domiciliu sau sediul fiscal).
Adjudecatarul va plăti preţul de
adjudecare diminuat cu c/val. taxei
de participare la care se adaugă
TVA aferent în lei, în numerar sau
prin decontare bancară în cel mult
5 zile de la data adjudecării.  Invităm
pe cei care pretind vreun drept asupra
bunului de mai sus să înştiinţeze despre

aceasta organul de executare înainte
de data stabilită pentru vânzare. Relaţii
la tel. 342569.

Consiliul de administraţie al SC TV
Galaţi SA, în temeiul art. 111, 113 şi 117
din Legea nr. 31/1990, republicată,
privind societăţile comerciale, convoacă
Adunarea Generală Ordinară ş i
Extraordinară a Acţionarilor la data de
29.07.2004, ora 10,00, respectiv, în
data de 29.07.2004, ora 11,00, la sediul
său social din str. Saturn nr. 32 pentru
toţi acţionarii înregistraţi în registrul
acţ ionarilor la sfârş itul zilei de
13.07.2004, cu următoarea ordine de
zi. Pentru şedinţa ordinară: 1.
Aprobarea situaţiilor financiare pe
semestrul I 2004, bilanţul contabil şi
contul de profit şi pierderi. 2. Aprobarea
raportului de gestiune al administratorilor
pe semestrul I 2004; 3. Aprobarea
raportului Comisiei de cenzori de
certificare a situaţiilor financiare pe
semestrul I 2004; 4. Actualizarea
Bugetului de Venituri şi Cheltuieli şi a
programului de investiţii pe semestrul II
2004; 5. Actualizarea Organigramei
societăţ i i în raport cu activitatea
desfăşurată; 6. Diverse. În continuarea
Adunării Generale Ordinare a
Acţionarilor la ora 11,00 va avea loc
Adunarea Generală Extraordinară a
Acţionarilor cu următoarea ordine de
zi: 1. Discutarea ofertei de vânzare a
acţiunilor deţinute de unii acţionari ai
societăţii conform Legii nr. 31/1990,
republicată; 2. Diverse. În cazul
neîntrunirii condiţiilor legale, a doua
Adunare Generală Ordinară ş i
Extraordinară a Acţionarilor va avea loc
la data de 30.07.2004, ora 10,00,
respectiv, 30.07.2004, ora 11,00, cu
aceeaşi ordine de zi, în acelaşi loc.

Atestat internaţ ional meditez
avantajos engleză şi pentru IELTS. Tel.
480658, 0724865284. (003738)

Duminică pierdut pekineză roşcată,
ora 14,00, Micro 39C, rog înapoiaţi-o.
Tel. 431698, după ora 19,00. (003591)

Pierdut  acte identitate + auto. Ofer
recompensă. 0740323553. (003479)

Găsit pisică siameză zona
Complex Francezi. Rel. la
0236435684,  0723897235. (003562)

Pierdut  carnet student pe numele
Mehedinţ i Roxana. Îl decalr nul.
(8285978)

Pierdut  carnet student pe numele
Pitariu Alexandra. Se declară nul.
(8285975)

Pierdut  legitimaţie handicap pe numele
Ţepeluş Aurica. Se declară nulă.
(8285973)

Pierdut  acte personale pe
numele Dodu Paulică în zona
Ţiglina I. Ofer recompensă. Tel.
0740303793 sau 492023. (003540)

Pierdut  carnet de şomaj pe numele
Baciu Daniela. Îl declar nul. (8286061)

Pierdut  carnet de student Dogaru
Gabriel. Se declară nul. (8285960)

Declar nul carnet şomaj Voinea Ionel
Marius. (8285964)

Declar nulă legitimaţie de transport cu
numele Pomană Gabriel. (8285963)

Pierdut  legitimaţie ICMRS Galaţi pe
numele Postolache Toader. Se declară
nulă. (8285962)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr.ord.
132294 Cotirleţ Costică. Declar nul.
(8285961)

Pierdut  certificat de înmatriculare pe
numele Agavriloaie Sorin. Găsitorului
recompensă, Iliescu Daniel Micro 39A,
bl.C5, ap.32. (003591)

Pierdut  tichet de asigurare seria
0375332 pe numele Agavriloaie Sorin.
Se declară nul. (8286073)

Pierdut  legitimaţie ISPAT SIDEX marca
68688. Se declară nulă. (8289548)

Pierdut  foaie parcurs seria El r 4867.
Se declară nulă. (8286074)

Pierdut  tăbliţă cu nr. înmatriculare GL-
01-LBD, ofer recompensă. Tel.
0742065991. (003599)

Pierdut  legitimaţie student Negru
Mircea. Se declară nulă. (8286076)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Ştefan
Petrică Aurel. Îl declar nul. (8285972)

Pierdut  carnet student pe numele
Ză inescu Cezar. Se declară nul.
(8285980)

Cea mai puternică, cu leac sfânt, este
Aurica din Galaţi. Ea îndreaptă boli,
dezleagă cununii, scoate argintul viu,
îndepărtează băutura, spor în casă.
Apelaţi şi din 2 şedinţe rezolvă orice
necaz, str. Română 123. 438955,
0742367465. (003240)

Una dintre cele mai bune ghicitoare
este dna Vasilica, dezleagă cununii,
ajută oamenii cu probleme, împacă pe
cei despărţiţi. Poşta Veche nr. 68.
419046. (003596)

Mă numesc Mirela şi mulţumesc
doamnei Alina care m-a vindecat de-o
boală grea pe care nici medicii, nici
preoţii nu m-au ajutat. Încercaţi puterile
Alinei ş i veţ i avea rezultate
miraculoase. Vă spun căci eu am apelat
cu o ultimă speranţă. Telefon 314817.
(003492)

Cedez spaţiu închiriat la restaurant
pentru nuntă - 29 august. Telefon
469887. (03546)

Parohia Smulţi II solicită aviz mediu
pentru consolidarea Bisericii Sf.
Voievozi. (8285984)

În numele meu şi al altor pensionari
mulţumim dl dr. Tanislav Liviu pentru
reducerea cu 50% a tarifului
practicat la cabinetul de ecografie
de la bl. M1, Ţiglina II, Ştefănescu
64, Popa V. ş i Dumitraşcu C.
(0032584)

La 14 iulie se împlinesc 10 ani de când
scumpul nostru fiu

ALEXANDRU FLORIN a plecat pe
drumul fără întoarcere. Florile şi lacrimile
nu se vor usca cât mama va trăi. Îngerii
să-ţi vegheze somnul. Familia. (003474)

GHEORGHIU COSTICĂ,

 acum 6 ani ai plecat dintre noi lăsând
în urmă lacrimi şi durere. Toate florile
verii pe mormântul tău, udate cu
lacrimile noastre. Dumnezeu să-ţi ierte
sufletul tău bun. Nu te vom uita
niciodată. Soţia şi fiul. (003422)

Promoţia 54 prof. El Dumbravă, Florea
C., Băcanu P., Roşca N. şi Stan Gh.
aduc un pios omagiu celui mai iubit prof.
PUIU MANOLESCU, dascăl cu înaltă
ţinută profesională ce ne-a luminat viaţa.
Dormiţi în pace! Nu vă uităm. (003498)

14 iulie, zi de cea mai tristă amintire la
împlinirea a trei ani de la decesul
scumpului nostru soţ şi tată DRAGOMIR
JORJ (GEORGE), 38 ani.

 Dumnezeu să te ierte ş i să te
odihnească în pace. Soţia, copiii, părinţii
şi fraţii. (003559)

Cu aceeaşi durere amintim că au trecut
37 ani de când ne-a părăsit NEAGU
ELENA, Grindu - Tulcea. Ai rămas şi vei
rămâne veşnic în sufletel noastre.
Familia. (003570)

Astăzi 14.VII. se împlinesc 6 ani de la
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
DIMA CORNEL, soţ şi tată deosebit.
Dumnezeu să-l ierte. Familia. (003627)

Au trecut 40 de zile când Dumnezeu
te-a urcat în ceruri,

CRISTINA MÂŞLEA. Îngerii să-ţi
vegheze somnul. Naşii. (003631)

Recunoştinţă veşnică părinţilor noştri

VLAD VERONICA

şi TOADER  din com. Braniştea la 7
ani respectiv 7 ani şi 40 zile de când
ne-au părăsit pentru totdeauna.
Dumnezeu să-i ierte şi să-i odihnească
în pace. Fetele Fiţa, Fănica, Tanţa,
Petrela. (003732)

Lacrimile nu pot alina durerea,
dorul nestins, tristeţea şi regretele
la nouă ani de la trecerea în nefiinţă
a dragii noastre

ELENA FIERARU. Chipul ei frumos
şi blând nu-l vom uita niciodată şi va
dăinui veşnic în conştiinţa noastră.
Ne rugăm Bunului Dumnezeu să-i
vegheze odihna sufletului ei
generos. Soţul, fiica, nepotul,
ginerele. (003114)

Ieri, 13 iulie, s-a scurs un an de zile de
când nepoata şi verişoara noastră

ZUGRAVU GABRIELA VALENTINA a
plecat dintre noi pentru totdeauna,
lăsându-ne în suflet tristeţe şi un dor
nemărginit. Licu, Lica, Iulia, Mihai.
(003725)

O amintire frumoasă pentru
cei care au cunoscut-o şi
suferinţă veşnică pentru noi
care am pierdut-o la împlinirea
unui  an de la trecerea în nefiinţă
a celei care a fost

VASILACHE SĂFTICA,

50 ani, o mamă şi o soţie
desăvârşită. Fără chipul tău bun
şi blând în zile şi nopţi de
durere, lacrimi şi dor, ne rugăm
la Bunul Dumnezeu să te ierte
şi să te odihnească alături de
cei drepţi. Maria fiică, Ştefan soţ.
(003680)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Dacia 2001, Break 2001, îmb. 494950,
0723558186. (003617)

Vând Mercedes 2000 Cobra 1985,
execlent întreţinut, la vedere preţ neg.
Tel. 435236, 0722974612, 0722306945.
(003398)

Vând Dacia injecţie, 10.000 km, august
2002, culoare roşu. 0236494935.
(003341)

Vând camion+remorcă. Tel.
0742151242. (003406)

VW Passat 1,9 TDI, 1996, 170.000 km,
full electric AC ABS, linie audio Sony,
8.500 E neg. Tel. 0745673035. (003374)

Vând Opel Astra 2001, 45.000 km,
10.500 E. 0723794276. (8285944)

Vând ARO camionetă, fabr.1990.
Tel. 0788500256, 0745054465.
(8285865)

Vând Dacia ’98, 71 mil. neg. Telefon
0745523100. (003447)

Vând Ford Transit 1999, 15 locuri sau
variante. 443697, 0744505791.
(003456)

Berlină 2001, proprietar, trapă, jante,
linie Kenwood, metalizat, de garaj,
28.000 E neg. 0742780573. (003468)

Vând urgent Aro 243, 25 mil. lei.
Telefon 0724208526, după 16,00.
(003449)

Vând Ford Transit ’97 cu licenţă, 8.000
E. Tel. 494564, 0740089336. (002193)

Opela Astra Sedan 1,7 TD, 1995,
proprietar. 0744606803. (003508)

Vând Dacia 2001 injecţie. Tel. 444928.
(003367)

Vând Dacia ’98, stare bună, 70 mil.,
uşor neg. 0744353295. (003393)

Opel Ascona ’87, impecabil, garaj.
0740036866. (003476)

Dacia Break ’98, proprietar, garaj.
317844, 0740036866. (003476)

Vând Dacia ’89, 5 trepte. Tel. 423940
sau 0742511583. (003481)

Vând maşină Dacia 1310, anul 1992.
317255. (003483)

Dacia Berlină bord CN, an 1997, preţ
67 mil. Tel. 425784, 0745410108.
(003492)

Cielo 1999, unic proprietar, toate
opţinuile. Tel. 0721463372. (003499)

Vând tractor U650. Tel. 824565.
(003502)

VW Bora Limousine TDI model 2000,
full extrase. 0740050264. (003420)

Dacia Papuc 5 locuri, 1996.
0726595312, 0745955433. (003429)

Dacia fabr. ’85, 16 milioane.
316908. (003473)

Papuc izotermă, foarte bine
întreţinut, ’98. 0740300659. (003450)

VW Caddy, 1,9 SDI (persoane +
marfă), an 2003, carte service,
23.000 km, impecabilă. 0740300659.
(003450)

Vând Matiz. Tel. 0744196200.
(003515)

Vând Dacia 1310, preţ 65 mil.neg., an
fabr.1996. Tel. 473133. (003524)

Vând Opel Astra Diesel turbo
intercooler, fabr.1995, consum motorină
5%, preţ 4750 E neg. Accept variante
auto. Tel. 0721355718. (003525)

Vând Peugeot 206 Diesel, an 2000,
impecabil, 6900 E. 0740128116.
(003527)

Vând Dacia Nova 1998, stare bună,
neg. Tel. 0722281959, 460168.
(003494)

Dacia ’99, impecabilă, albă, 87,5
mil.neg. 324929, 0723934134. (003573)

Vând TV Rocar carosată, cabină
dublă. Tel. 497656. (003480)

Dacia Nova 1999, 35.000 km,
impecabilă, 3000 E neg. 0744775563.
(003575)

Vând VW Passat, 1,6 benzină,
1998. Tel. 0722640808. (003561)

Vând BMW 530 D, fabr.2000.XI., recent
adus Germania, full extrase. Variante
auto. Tel. 0744226406.  (003496)

Dacia Break 1999, Dacia Berlină 1998,
Coşbuc 188. (003585)

Vând Dacia Break BD, CN, alarmă, an
’98. Preţ neg. Tel. 497019. (003498)

Vând Dacia Papuc ’97, preţ neg. Tel.
497019. (003498)

Vând Fiat Uno, 1,3 Diesel, stare
impecabilă. Tel. 0726274411. (003593)

Opel Vectra 2001, 2,0 DTI, impecabil,
full electric. 0722461681. (003509)

VW Passat TDI, 130 CP, 2001, model
nou, full electric, AC, ABS, ESP,
proiectoare, carkit Nokia, 12500 E neg.
Tel. 0744611585. (8286055)

Urgent!!! Daewoo Leganza, gri
metalizat, 1999. 0744821383. (003511)

Vând piese, motoare auto,
banchete sh, Bariera Traian spate
Petrom. 474239. (003514)

Vând combină Claas Cosmos, masă
2,10 m, stare bună funcţionare, preţ
avantajos. Tel. 0744386120,
0744781820, 341467. (003606)A
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Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, vânzări sicrie,
transport funerar autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 461123 non stop 0745230304.
(ctr)

Sicrie 900.000, transport gratis, str.
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie.
Telefon 0788404676. (8272518)

Anunţăm cu durere în suflet o
imensă pierdere provocată de un
grav accident care a luat prea
devreme de lângă noi pe cei care
au fost

BAYER RENATO
ş i

BAYER DAVID.
Socrii şi cumnatul. (003568)
Verii anunţă cu durere în suflet

dispariţia celor care au fost

BAYER RENATO
ş i

BAYER DAVID. (003568)
Cu lacrimi şi durere angajaţii

Firmei JE Bayer anunţă decesul
celor care au fost

BAYER RENATO

şi BAYER DAVID. (003568)

Niciodată nu vă vom putea
mulţumi pentru tot ce aţi făcut
pentru noi.

BAYER RENATO AUREL
ş i

BAYER DAVID ALEXANDRU au fost
un model pentru noi. Nepoţii
George şi Andrei Panait. (003568)

Împietriţi de durere suntem
alături de familia greu încercată
la dispariţia fulgerătoare a
distinsului nostru coleg şi
prieten lt.col.(r)

DUMITRU PAŢILEA. Dumnezeu
să-l odihnească în pace!
Colectivul Deltacar. (8286065)

După o lungă şi cumplită suferinţă ai
plecat în lumea celor drepţi, scumpa
noastră mamă şi soţie

CIOBOTARU ANETA, 44 ani.
Înmormântarea are loc astăzi,
14.07.2004, sat Tămăoani. Viorel fiu,
Gigi soţ. (003544)

Ai lăsat în urmă un mare gol, durere şi
multă suferinţă scumpa noastră fiică

ANETA. Tata şi mama. (003544)
Nimic nu poate să fie mai dureros decât

despărţirea de iubita noastră mamă
UNGUREANU LUCIA. Lacrimi şi flori
pentru sufletul ei bun şi nobil. Fam.
Ungureanu şi Mogodan. (003686)

Cu adâncă durere anunţăm încetarea
din viaţă după o lungă şi grea suferinţă
a dragii noastre mame ş i bunici
UNGUREANU LUCIA. Fam. Mogodan
Nelu, Zina şi Cătălin. (003686)

Ai plecat pe drumul cel fără de
întoarcere,

CIOBOTARU ANETA, lăsând un gol
imens în inimile noastre. Nu te vom uita.
Mariana, Crina, Fane, Ionel. (003544)

Moartea nedreaptă a luat dintre noi
mult prea devreme pe scumpa noastră

nepoată CIOBOTARU ANETA. Vei
rămâne veşnic în inimile noastre. Fam.
Codreanu Sofiţa, Costică, Cătălin.
(003544)

După o scurtă dar grea suferinţă s-a
stins din viaţă scumpa mea soră, cea

care a fost ANETA. Vei rămâne veşnic
în amintirea mea. Iulian frate.

Ai plecat dintre noi mult prea devreme
şi în chip tragic, scumpa mea verişoară

CIOBOTARU ANETA, 44 ani. Cătălin,
văr. (003544)

Cu durere în suflet suntem alături de
familia îndoliată la marea pierdere a
bunului prieten BAYER RENATO şi a
fiului său BAYER DAVID. Daniel şi
Angela. (003571)

Cu durere în suflet suntem alături de
familia îndoliată la marea pierdere a
prietenului BAYER RENATO şi a fiului
său DAVID. Matilda, Aura şi Mişa.
(003571)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în eternitate a scumpei
noastre verişoare OBREJA IONICA.
Dumnezeu să o aibă în paza Sa!
Fam. Rusovici. (003567)

Sunt alături de familia îndurerată de
dispariţia celui care a fost PAŢILEA
DUMITRU, un om deosebit, preţuit şi iubit
pentru sufletul lui bun de toţi cei care l-
au cunoscut. Transmit pe această cale
sincere condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Viorel Răşcanu. (003566)

Prematur şi nedrept a dispărut
fulgerător buna noastră verişoară
OBREJA IONICA. Ea va rămâne
pentru noi acel om deosebit şi plin
de viaţă. Condoleanţe familiei.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Fam. Ostache. (003567)

Au plecat de lângă noi ALEXANDRU
DAVID şi RENATO AUREL BAYER în
urma unui tragic accident. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate. Finii
Caitas şi fam. Berdilă. (003657)

Un ultim omagiu pe care îl aduc
prietenului meu MITICĂ PAŢILEA.
Dumnezeu să-l odihnească. Mitică
Condrea. (003658)

Cu regrete în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă a bunei noastre verişoare
CIOBOTARU ANETA. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Ciprian şi Laura.
(003630)

Cu durere în suflet suntem
alături de familia îndurerată la
trecerea în nefiinţă a dragului
nostru naş PAŢILEA DUMITRU.
Finii Mihaela şi Valeriu  Tofan.
(003724)

Suntem alături de familia
îndurerată în momentele grele
ale despărţirii de cel care a fost
DUMITRU PAŢILEA. Un om
deosebit pe care l-am stimat şi
preţuit. Dumnezeu să-l
odihnească. Ion Chisacov. (ctr.)

O vie amintire celui care ne-a ţinut
cununiile şi ne-a fost părinte spiritual,
PAŢILEA DUMITRU. Dumnezeu să-l
ierte. Finii Bîgu. (003789)

Soţia şi copiii cu adâncă durere
în suflet anunţă trecerea în
nefiinţă a celui care a fost soţ şi
tată

PAŢILEA DUMITRU, 56 ani.

Corpul neînsufleţit se află
depus la Biserica “Sf.Pante-
limon” vizavi de IREG, str.
Bălcescu. Înmormântarea va
avea loc astăzi, 14.07.2004, ora
11,00, la Cimitirul “Sf.Lazăr”.
(003619)

Ne despărţim cu durere în suflet
de cel care ne-a fost naş, DUMITRU
PAŢILEA, om de o aleasă ţinută
morală, părinte drag pentru noi.
Dumnezeu să-i dea lumină şi odihnă
veşnică. Fam. Timotei Costea.
(003490)

Suntem alături de familia
îndoliată de trecerea în nefiinţă
a dl PAŢILEA DUMITRU. Sincere
condoleanţe. Fam. Ivanciu şi
Chiricuţă. (003683)

Suntem profund îndureraţi de
dispariţia fulgerătoare a celui
care a fost PAŢILEA DUMITRU.
Dumnezeu să-l ierte şi să-l
odihnească. Colectivul de
maiştri instructori de la Liceul
Auto. (8286063)

Colectivul Secţiei 5 Poliţie regretă
profund dispariţia fulgerătoare a
celui care a fost

DUMITRU PAŢILEA.

Un om deosebit, stimat şi preţuit.
Dumnezeu să-i dea lumină şi odihna
veşnică. (003696)

Nimic nu poate fi mai dureros decât
despărţirea de un prieten adevărat,
plecat dintre noi brusc ş i prea
devreme în tărâmul luminii şi fericirii
eterne. Lumea va fi mai săracă fără
un suflet nobil, un om deosebit
pentru care viaţa şi valorile umane
au fost mai presus de orice,

DUMITRU PAŢILEA

Dumnezeu să-i dea lumina şi odihna
veşnică. Condoleanţe familiei
îndoliate. Fam. Marcaris. (003710)

O zi tristă în care un om de o aleasă
ţinută morală, cu un suflet nobil, cel
care a fost lt.col.(r) - Poliţia Rutieră,
PAŢILEA DUMITRU, a plecat pe
drumul fără de întoarcere. Noi, familia
Hamitchi Adrian Florin, suntem
profund îndureraţi şi transmitem
sincere condoleanţe familiei greu
încercate. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (003719)

Aducem un ultim şi pios
omagiu celui care a fost om de
o rară nobleţe sufletească,
colaborator distins, comisar şef
(r) DUMITRU PAŢILEA. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate.
Comitetul de conducere al
Federaţiei Naţionale a
Sindicatelor Şoferilor din
România - Filiala Galaţi. (8285976)

Îndureraţi deplângem trecerea în
nefiinţă a celui care ne-a fost un bun
coleg şi prieten

lt.col.(r) PAŢILEA DUMITRU.

Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Sincere condoleanţe familiei
îndurerate. Colectivul Compartiment
Regim Permise Auto şi Certificate de
Înmatriculare Galaţi. (003765)

Cu lacrimi şi durere în suflet anunţăm
dispariţia prematură a finei noastre
CIOBOTARU ANETA. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Naşii. (003630)

Familia Holca este alături de familia
Obreja în greaua încercare pricinuită de
trecerea în nefiinţă a nepoatei noastre
NELI, 48 ani. Silviu, Mihaela şi Rădiţa.
(003629)

Familia Holca Sandi anunţă cu durere
trecerea în nefiinţă a fiicei lor NELI, 48
ani. După o lungă şi grea suferinţă. Nu
te vom uita niciodată. Mioara, mamaia şi
tataia. (003629)

După o lungă şi grea suferinţă a plecat
dintre noi cea care ne-a fost mamă
iubitoare şi soţie devotată NELI, 48 ani.
Nu te vom uita niciodată. Mugurel-Ionuţ,
Anne-Marie, Ovidiu Obreja. (003628)

În aceste momente grele suntem alături
de familia Obreja Ovidiu şi Mugurel, la
trecerea în nefiinţă a celei care a fost
soţie şi mamă OBREJA NELI, 48 ani.
Fam. Obreja, Mititelu, Mitu. (003649)

Sincere condoleanţe familiei Fănica şi
Nicolae Lupica la durerea pricinuită de
pierderea tatălui DONE HARALAMBIE.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Serviciul Tehnic AFDJ Galaţi. (003548)

Suntem alături de Mioara în aceste clipe
grele pricinuite de tragica dispariţie a
fiului DAVID şi a soţului RENATO.
Verişori, fam. Berlea Jan şi fam. Neagu
Paul. (003542)

Asociaţia de Locatari 167 Galaţi este
alături de familia îndoliată greu încercată
prin pierderea într-un grav accident a
locatarului PAŢILEA DUMITRU.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Preşedinte Savu Petre. (8286062)

Sincere condoleanţe familiei îndoliate
la dispariţia celui care a fost DUMITRU
PAŢILEA. Colectivul Şcolii de Şoferi
Prestarea. (003691)

Suntem alături de Mioara Bayer în
aceste momente grele când se desparte
pentru totdeauna de fiul şi soţul ei
DAVID şi RENATO BAYER. Cuvintele
sunt prea sărace să exprime durerea
pe care o simţim. Fam. Silvia şi Alec
Tuchiluş. (003671)

Suntem copleşiţi de durere pentru
dispariţia tragică a nepoţelului nostru

MARIUS TUDOR.

Noi, bunicii lui, Ştefan şi Ana Tudor,
împreună cu unchii Marius şi Valentin
ne vom aminti mereu cu durere tristul
său sfârşit. (003578)

Colectivul Şcolii de Şoferi Star îşi
exprimă regretul pentru pierderea
distinsului om MITICĂ PAŢILEA.
Condoleanţe familiei. (8286066)

A plecat dintre noi prea devreme
un om deosebit, lt.col.(r) - Poliţia
Rutieră, PAŢILEA DUMITRU, fost
director al Şcolii de Şoferi Deltacar.
Sincere condoleanţe familiei îndoliate
din partea colectivului Şcolii de Şoferi
SC Autoturismul SA Galaţ i.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(003720)

Cu lacrimi şi regrete ne alăturăm
finului Viorel şi cumătrului Gigi în
clipele de grea despărţire de cea
mai dragă fiinţă, mama, respectiv,
soţia CIUBOTARU ANETA, mult prea
timpuriu plecată dintre noi, după o
grea suferinţă. Dumnezeu să o
ierte şi să o odihnească. Familia
Panaete. (003757)

Împărtăşim durerea colegilor noştri
Fănica şi Nicolae Lupică la trecerea în
nefiinţă a tatălui. Sincere condoleanţe.
(003730)

Pentru DUMITRU PAŢILEA, cel mai bun
om din viaţa mea, exemplu în tot ce a
întreprins, regrete eterne. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Alexandru.
(003774)

Suntem alături de Mioara Bayer la
trecerea în nefiinţă a fiului DAVID
ALEXANDRU şi a soţului RENATO. Dan
Roşca şi colectivul firmei Romero.
(8285982)

Împietriţi de durere ne alăturăm
familiei greu încercate de trecerea
în nefiinţă după o lungă şi grea
suferinţă a colegei noastre
CIUBOTARU ANETA, 44 ani.
Colectivul de la SC Galfirtex SA.
(8286059)

Suntem alături de familia greu
încercată la trecerea în nefiinţă a
celei care a fost IONICA OBREJA.
Sincere condoleanţe. Dumnezeu s-
o odihnească în pace. Colectivul SC
Minersort SA Galaţi. (8286071)

Îndureraţi deplângem trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost

NELI OBREJA lăsând în urma sa
doar amintirea unui suflet blând
şi nobil. Dumnezeu să-i dea
lumină şi odihnă veşnică. Loca-
tarii sc.I, M11 Mazepa II. (003764)

Familiile Moisei ºi Stan transmit
sincere condoleanþe familiei Bayer
la tragicul eveniment pricinuit de
trecerea în nefiinþã a celor care au
fost RENATO AURELRENATO AURELRENATO AURELRENATO AURELRENATO AUREL ºi DAVIDDAVIDDAVIDDAVIDDAVID
ALEXANDRUALEXANDRUALEXANDRUALEXANDRUALEXANDRU. (003601)

Cu inimile sfâş iate de durere
colectivul Firmei Jewelry Exchange
Bayer este alături de colega Bayer
Mioara în momentele de grea
încercare prin decesul prematur şi
fulgerător într-un tragic accident al
fiinţelor dragi, soţul

BAYER RENATO

şi fiul DAVID. Regretăm pierderea
unui om deosebit cu bunătate şi
iubire de oameni care va trăi mereu
în inimile noastre. Ne vom aminti
mereu de fiinţa lui care ne-a fost atât
de dragă. Dumnezeu să-i
odihnească în pace.  (003703)

Îngerii te-au vrut lângă ei, micuţule
DAVID ALEXANDRU, însoţit de tatăl
tău RENATO, noi rămânem aici
amintindu-ne cu drag de voi. Fam.
Cepraga. (003740)

Suntem alături de Mioara Bayer la
greaua încercare la care viaţa a
supus-o. Doi îngeri s-au ridicat la cer,
fiul DAVID şi soţul RENATO AUREL.
Cătălina şi Bogdan Gradişteanu.
(003742)

Cu sufletele sfâşiate deplân-
gem dispariţia fulgerătoare a
bunului prieten BAYER RENATO
şi a fiului BAYER DANIEL.
Dumnezeu să-i ierte. Familia
Puşcaşu Marian şi Violeta. (ctr.)

Într-o lume în care toţ i sunt
nemulţumiţi şi nefericiţi RENATO
BAYER a fost un om mulţumit şi
fericit. Pentru că nu sunt mulţi
asemenea lui, Dumnezeu l-a vrut
lângă el. Un ultim omagiu şi multe
lacrimi pentru RENATO BAYER şi fiul
său DAVID ALEXANDRU BAYER.
Camelia şi Viorel Bulearcă. (ctr.)

Sincere condoleanţe familiei greu
încercate prin decesul celor care au
fost RENATO şi DAVID BAYER.
Dumnezeu să-i odihnească în pace.
Mihaela Roşu. (ctr)

Suntem alături de Mioara Bayer la
greaua încercare la care viaţa a
supus-o: trecerea în nefiinţă a fiului
DAVID ALEXANDRU şi a soţului
RENATO AUREL. Dumnezeu să îi
odihnească în pace. Fam. Roşu. (ctr)

S-a stins o stea, s-a stins din
viaţă comisar şef (r) PAŢILEA
DUMITRU. Sincere condoleanţe
familiei îndurerate. Colectivul
Şcolii de Şoferi Aşii Volanului.
(003712)

Suntem alături de familia îndoliată
în aceste momente grele când omul
deosebit DUMITRU PAŢILEA s-a stins
din viaţă. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. Domniţa şi Aurel
Miron. (003782)

Un prieten drag a plecatUn prieten drag a plecatUn prieten drag a plecatUn prieten drag a plecatUn prieten drag a plecat
dintre noi,dintre noi,dintre noi,dintre noi,dintre noi,

RENATO AUREL BAYER,RENATO AUREL BAYER,RENATO AUREL BAYER,RENATO AUREL BAYER,RENATO AUREL BAYER,

împreunã cu fiul sãu,împreunã cu fiul sãu,împreunã cu fiul sãu,împreunã cu fiul sãu,împreunã cu fiul sãu,

DAVID ALEXANDRU.DAVID ALEXANDRU.DAVID ALEXANDRU.DAVID ALEXANDRU.DAVID ALEXANDRU.

Dumnezeu sã aibã grijã deDumnezeu sã aibã grijã deDumnezeu sã aibã grijã deDumnezeu sã aibã grijã deDumnezeu sã aibã grijã de
sufletele lor. Sinceresufletele lor. Sinceresufletele lor. Sinceresufletele lor. Sinceresufletele lor. Sincere
condoleanþe. Cosmin Cristea.condoleanþe. Cosmin Cristea.condoleanþe. Cosmin Cristea.condoleanþe. Cosmin Cristea.condoleanþe. Cosmin Cristea.

Regrete eterne la decesulRegrete eterne la decesulRegrete eterne la decesulRegrete eterne la decesulRegrete eterne la decesul
bunului nostru prietenbunului nostru prietenbunului nostru prietenbunului nostru prietenbunului nostru prieten

RENATO AUREL BAYERRENATO AUREL BAYERRENATO AUREL BAYERRENATO AUREL BAYERRENATO AUREL BAYER

ºi a fiului sãuºi a fiului sãuºi a fiului sãuºi a fiului sãuºi a fiului sãu

DAVID ALEXANDRU.DAVID ALEXANDRU.DAVID ALEXANDRU.DAVID ALEXANDRU.DAVID ALEXANDRU.

Dumnezeu sã le veghezeDumnezeu sã le veghezeDumnezeu sã le veghezeDumnezeu sã le veghezeDumnezeu sã le vegheze
somnul. Sincere condoleanþesomnul. Sincere condoleanþesomnul. Sincere condoleanþesomnul. Sincere condoleanþesomnul. Sincere condoleanþe
familiei îndoliate. Aluniþa ºifamiliei îndoliate. Aluniþa ºifamiliei îndoliate. Aluniþa ºifamiliei îndoliate. Aluniþa ºifamiliei îndoliate. Aluniþa ºi
Laurenþiu Georgescu.Laurenþiu Georgescu.Laurenþiu Georgescu.Laurenþiu Georgescu.Laurenþiu Georgescu.

Cu inimile cernute de durere
deplângem trecerea în nefiinţă
a celor care au fost BAYER
AUREL RENATO şi  fiul BAYER
DAVID. Amintirea voastră va
rămâne veşnic în inimile şi
sufletele noastre. Suntem
alături de familia îndoliată. Fam.
Stuparu şi fam. Hodorogea.
Dumnezeu să-i odihnească în
pace. (003639)

O veste îngrozitoare ne-a
zdrobit inimile. Aripile
prietenilor noştri s-au frânt
prea devreme, lăsând în urmă
multă durere. Îi vom aştepta în
zadar să ne încânte zilele cu
prezenţa lor, DAVID ALEXANDRU
BAYER - 4 ani, RENATO BAYER -
37 ani. Manu şi Cristi. (003563)

Colectivul Bijuteriei Kiss re-
gretă dispariţia îngeraşului cu
bucle blonde DAVID BAYER şi a
tatălui său RENATO BAYER. Dum-
nezeu să-i aibă în paza Sa! (003562)

Cuvintele sunt prea sărace
pentru a reda ceea ce simţim.
Duminică vă aşteptam să petre-
cem împreună o aniversare, dar
voi eraţi departe. Am vrea să ne
trezim şi să ne spunem că nu
este adevărat. Regretele sunt
nesfârşite la dispariţia celor
dragi nouă, DAVID ALEXANDRU
BAYER, AUREL RENATO BAYER.
Adriana şi Mihai Porumb. (003561)

Cu inimile împietrite de durere
deplângem dispariţia fulgerătoare a
lui BAYER RENATO, tată şi BAYER
DAVID, fiu. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace. Fam. Stan, Pătraşcu
şi Potolea verişori. (003653)

Suntem alături de Mioara Bayer
la greaua încercare la care viaţa
a supus-o prin trecerea în
nefiinţă a fiului DAVID şi a soţului
RENATO. Fam. Taşcă. (003669)

Suntem alături de familie la dispariţia
prematură într-un tragic accident a
celui care a fost un bun coleg şi prie-
ten RENATO AUREL BAYER. Bote-
zatu Germina, Burghelea Nelu.
(003592)

Nimic nu poate fi mai dureros decât
despărţirea de cei care au fost

BAYER RENATO AUREL, 37 ani,

BAYER DAVID ALEXANDRU,
lăsând în urma lor doar lacrimi şi
durere. Dumnezeu să-i odihnească.
Finii Bogdan Mirela, Justin-Andrei.
(003701)

Colectivul SC Roy’s Bijoux SRL
este alături de dna Mioara Bayer
la durerea pricinuită de dispa-
riţia fulgerătoare a fiului şi so-
ţului. Sincere condoleanţe. (003600)A
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Vând Golf III, 1,9 D, 1994 fabr.,
impecabil, full options, şi VW Vento 19
TD nr. Italia, carte verde până în martie
2005. 0745922293. (003611)

Vând Dacia 1998, 71 mil. 443043,
0745604097. (003614)

Dacia 1989, perfectă stare, 24 mil.neg.
Tel. 0726568354. (003526)

Dacia Papuc 5 locuri ’99, tracţiune faţă
şi Papuc ’96. Tel. 0740196114. (003529)

Vând motor de tractor U650. Tel.
0745552497. (003528)

Vând Dacia Break, an 2001, 105
milioane. Tel. 0744861852. (003538)

Vând urgent Solenza echipată full taxi
cu licenţă, an fabr. 2004, 14.000 km,
preţ neg. Tel. 0742121818. (003709)

Vând Renault Laguna I, 2,2 Diesel, an
1997 şi Renault 19 Diesel, an 1989. Tel.
463494, 0742130274. (8286072)

Vând Dacia ’87, 8,00-12,00,
0741172592, 320877. (003590)

VW Passat 1,9 TDI PD, an 2001,
negru, impecabil, 12900 E. Tel.
0744883585. (003670)

Dacia Break ’99. Tel. 458328,
0741221315. (003678)

Vând Super Nova clima, an fabr.2002,
albastru metalizat, impecabilă, primul
prorpietar, ţinută în garaj, aer cond.,
alarmă + senzor, prezenţă linie audio
Panasonic. Tel. 0745644993. (003677)

Cielo Koreea 1996, full, bleumarin,
3700 E neg. 0723815314. (003692)

Vând Papuc izotermă, an 1996. Tel.
467102. (003572)

Vând Papuc 2 locuri. 0745090975.
(003656)

Bucuria de a trăi s-a
născut acum 50 ani, zâna
cea bună mi-a dăruit o
stea cu numele Sanda

Să-ţi spun te iubesc?
Ştii. Să-ţi spun te ado-
răm? Ştii. Eşti totul pentru
noi. “La mulţi ani!” îţi
doresc Cristina, Genioara
şi Gabi. (003702)

Pentru mămica mea frumoasă

Ştefana Palade la împlinirea a 77 de
ani şi pentru strănepoata şi nepoata

Mădălina Andrea Cernat la împlinirea
a 9 veri foarte călduroase le urez
sănătate, minte multă şi un viitor
frumos. “La mulţi ani!” Vă urează
Viorica cu familia. (003070)

Pentru cel mai frumos şi cel mai
năzdrăvan nepoţel

Dumbravă Robert Valentin la
împlinirea vârstei de un an, buni te
iubeşte şi îţi urează multă sănătate,
copilărie fericită, să creşti mare şi
frumos. “La mulţi ani!” Fam. Croitoru.
(003432)

Agenţ ie matrimonială caută fete
cunoscătoare limba italiană pentru
căsătorie, convivenză, seriozitate
maximă, înscrierea gratuită. Tel.
0742845589. (002683)

Bărbat italian, frumos, 28 ani, sportiv
doresc să cunosc domnişoare maxim
20 ani curioase de experienţe noi şi
deschise pentru orice. Plăcere maximă
asigurată. Tel. 0740857294. (002719)

Căsătoriţi-vă cumpărând noua revistă
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8286020)

Dacia Break 1999, impecabilă
instalaţie GPL, proprietar.
0744997752. (003663)

Vând Alfa Romeo 75. 0745962621,
827924 după ora 19,00. (003560)

Vând VW Vento 1,9 TDI, an 1998,
full options, 8400 E neg. Tel.
0744593346. (002920)

VW Passat 1,9 TDI, clima, 2002, full
electric, jante, unic proprietar.
0742504332. (003508)

Dacia 1978, impecabilă de garaj, merită
văzută. Tel. 476421. (003638)

VW Passat 1,9 TDI, an 2000, extra
full, piele, xenon. Tel. 0741188050.
(003626)

Piese Mercedes Cobra, garaj 39,
variantă. 454009. (002654)

Vând Dacia 1310, an fabr. 1985,
stare bună. Tel. 413335, 0745137396.
(8286026)

Vând Oltcit din 1991, 8 milioane. Tel.
324782. (003431)

ARO 24 3.87 motor rezervă,
20.000.000. 343419. (003446)

Vând scule vulcanizare. Tel. 326987,
0744630947, 0742002930. (003452)

Vând Berlină 2003, albastru catifea,
unic proprietar. 423707, 0744858935.
(003552)

Ford Sierra 1,6, variante. Tel.
0744604463. (003507)

Vând Dacia Berlină 1989, merită
văzută. 0740313425. (003496)

Vând Fiat Ritmo 84/D, 70 mil. în stare
de funcţionare. 0788485221. (003694)

Dacia 1996, 64 mil., Dacia 1997, 67
mil. Tel. 0744485139. (003758)

Dacia 1991, 28,5 mil.neg. Tel. 471626.
(003760)

Vând Cielo 1996, full electric, CD
player Sonny, jante, impecabil. Tel.
0788264949. (003747)

Solenza 2004 dotată taxi licenţă,
variante auto. Tel. 0741203255. (003746)

Vând Dacia ’98, Dacia Papuc ’96, Jeep
Opel Monterei TD, motor Mercedes
2500, motor 1900 TD. Tel. 0745707591,
0744210878. (003749)

Vând Opel Kadet Break Diesel. Tel.
0741110561. (003749)

Opel Astra DTI 2002, înmatriculat 2004,
consum 4,5%, motorină, bleumarin,
climă, geamuri electrice, oglinzi, faruri,
jante aliaj AB9, dublu air bag, maşina
este nouă, variante Dacia+dif. 8900 E.
0741547854. (003733)

Cielo Daewoo 1998 august, vişiniu
metalizat, aer cond., geamuri electrice,
închidere alarmă, proiectoare, arată
foarte frumos. 4450 E neg.
0741547854. (003733)

Vând Matiz 2003, AC, merită văzut,
3800 E neg. Tel. 0722487770. (003780)

Vând Dacia Berlină 2003, proprietar,
garanţie, îmb. 466907, 0722267132.
(003769)

Mercedes Vito, 2001, motor 2200, full
options, climatronic, adus recent. Tel.
0745609455, 0722401870. (003773)

VW Transporter 1987, stare foarte
bună, nu a făcut maxi-taxi. Tel.
0741432619. (003775)

Vând Cielo 1996, metalizat, full electric,
AC. Tel. 0788264947. (003748)

Avantajos Dacia 1983. 0721556345,
451466. (003783)

Vând Dacia Break 1996, proprietar,
1750 E sau echivalent lei. Tel.
0740193448. (003785)

Audi A6, 1996, 1.9 TDI, full climatronic.
0722630770. (003786)

Mercedes Cobra 1980, motorină, stare
bună. 0722630770. (003786)

AUTOMOTIVE HESS importă maşini
second hand din GERMANIA. Sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou:
str. Domnească nr.24, et.1 (Magazin
M o d e r n ) .
www.automotivehess.com. (ctr)

Vând Opel Vectra 1995 1,6 I, full
electric cu aer cond. 492655.
(003711)

Vând Volvo TD, an fabr. ’86. 3200
E neg. Tel. 0722428674. (003770)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (003351)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (001906)

Cumpăr Dacia 1980-2003, plata pe
loc. 451473, 0722291062. (03462)

Cumpăr Dacia 1310 funcţionabilă,
10-15.000.000. 310602. (003464)

Cumpăr Dacia 1980-1987, ofer 7-12
mil. sau Oltcit după an ’90. Tel.
0742704602, 468181. (003437)

Cumpăr Dacia ’80-’95, plata imediat.
423462. (003447)

Cumpăr acte Renault 21, Renault
Nevada. 0744616168. (003513)

Cumpăr Dacia ’72-’85 pentru dezmem-
brat. 425934, 0740356583. (003589)

Cumpăr Dacia până în anul 1998 de la
proprietar. Tel. 0744105033. (003635)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. Tel.
477682, 0744108878. (003759)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. Cadou
aparat video sau audio. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0788392806.
(ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (8270552)

Vând radiocasetofon auto, cu
magazie 6 CD-uri, Kenwood KRC-
V679R. Tel. 0722640808. (003560)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (003574)

Dubludeck Technics RS-TR575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(003540)

Vând televizor Sony, model nou, 6 mil.
466196. (003418)

Vând congelator 4 sertare, 3 mil. lei.
Telefon 488498. (003514)

Vând frigider Polar, de 1 an, impecabil,
6.000.000. Tel. 0766719415. (003687)

Vând 2 instalaţii aer condiţionat
General Electric, nefolosite, 9 mil.
negociabil. Tel. 0744517209, 438758.
(003349)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894; www.telecomanda.ro.
(6509837)

Vând congelator cu 5 sertare, stare
excepţională, preţ 4 mil. negociabil.
Telefon 437471. (003484)

Indesit 230l, telefon Nokia, cameră
foto. Telefon 0744604463. (003506)

Vând DVD/MP3, negociabil. Telefon
0741936075. (003721)

Vând boxe profesionale 300W şi
400W. Tel. 0722401870, 458988.
(003772)

Copiatoare second-hand cu repa-
raţie capitală (arată ca noi), în rate:
avans 30% şi 6 rate lunare. Preţuri
începând cu 350 E + TVA. Asigurăm
garanţie, consumabile, service.
Gratuit: transportul, instalarea,
instruirea operatorilor. Tel. 410490
sau 0740100899. (8286015)

Cărămidă 280x180x140, ciment,
var hidratat. Telefon 0723159883.
(3317763)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (003094)

SC vinde BCA pentru construcţii orice
dimensiune la comandă. Preţ 2.300.000
lei cu TVA. Asigurăm transport la
domiciliu (Brăila, Tulcea, Tecuci, Galaţi).
Tel. 0236/496643, 0744513873. (8285913)

Vând/ aprovizionez cherestea brad,
elemente construcţie la comandă. Tel.
0741354225. (003116)

Vând mobilier din lemn pentru terasă
design deosebit. 0722256426. (003319)

Vând Rottweiler un an şi trei luni. Tel.
423208. (003365)

VÂND SIFONĂRII GERMANIA CU
RĂCITOR, GARANŢIE, STOC
LIMITAT. 0740022929. (003379)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând mobilier birou, 550 E.
0723794276. (8285947)

Vând mobilier pentru magazin haine.
0723794276. (8285948)

Maşini de cusut PFAFF. 0723794276.
(8285948)

Vând servantă + vitrină, birou + fotoliu.
Telefon 413389. (003461)

SC vinde foişoare, gard ornamental,

bănci grădină din lemn. 332901,
0744395480. (8286039)

Vând sobă teracotă. Tel. 497114.
(003376)

Vând baloţi lucernă coasa a II-a. Tel.
0740921251. (003497)

Vând cuptor Matina, preţ  negociabil.
436687. (001709)

Vând garaj zona Moldova Ţiglina II, preţ
50 mil. Tel. 464666. (003503)

Vând vacă cu lapte, recent fătată.
Adresaţi sat Costi sau la tel. 344463
fam. Andone Săndel. (003510)

Vând porumb 6800 kg. Tel.
0741103504, 0724225548. (003475)

Vând bormaşini cu percuţie + filetante
şi flexuri noi şi SH Germania. Tel. 410334,
0722352877. (003431)

Vând rafturi şi vitrine din aluminiu şi
sticlă şi trei ferestre din lemn cu 1 geam.
0744692326, 0740041297. (003425)

Vând uşi interior laminate Belgia 5 buc.,
mobilier magazin sau birouri 6 corpuri,
cuţite Romascon cu vidia 300 buc. Tel.
442889. (003415)

Nou. Depozitul de Anvelope şi Biciclete
din Fileşti s-a mutat în Tirighina vizavi
de castrul Roman pe DN 25. (003404)

Vând agregate frigorifice la preţ
avantajos. Tel. 0721306037. (003530)

Vând garaj, 24 mp I.C.Frimu. Tel.
325106. (003529)

Vând frigider românesc, 180 l,
convenabil. 0741126381. (003478)

Vând mese şi bănci din lemn masiv
pentru restaurant terasă, dozator
Fresco cu răcitor. Tel. 323091. (003462)

Vând răsad varză (Buzău), conopidă
şi praz. Tel. 0740574964, 327393.
(003568)

Vând vin alb şi roşu. Tel. 479930.
(003486)

Vând circular fabrică simplu. Preţ
15.000.000 neg. Tel. 446716 după ora
20,00, mobil 0740838180. (003477)

Vând raft sticlă 5 m lungime, 2 m
înălţime, 30 etajere. Tel. 0744617755,
467822. (003470)

Vând Coker spaniel, 3 luni. Tel.
0740060241. (ctr.)

Vând răsad varză. Tel. 344851.
(003558)

Vând colţar extensibil + fotoliu. Tel.
326747, după ora 16,00 472095.
(003589)

Închiriez schele, betoniere popici,
panouri, vibratoare. 0742491754.
(003594)

Vând urgent remorcă ARO şi SRL. Tel.
866428 Micro 20, bl. C2, ap.16. (003699)

Vând porumb boabe, 7000/kg.
328442, 0740894804. (003598)

Vând foarte convenabil vitrine conge-
lare, refrigerare, râşniţă cafea, rotisoa-
re, rafturi, toneţi sticlă, rulotă automa-
gazin, lăzi frigorifice, cuptoare microun-
de. 0788264950, 0740056031. (003594)

Vând 5 tone porumb boabe, 6000 lei/
kg. Tel. 330344. (003662)

Vând vulcanizare completă. Tel.
496433. (003504)

Societate comercială vinde
salon înfrumuseţare dotat ultra-
modern în spaţiu închiriat, preţ
neg. Tel. 410635, 0740141744.
(ctr.)

Vând cuptor electric pizza
220-380, cuptor pizza Gale, preţ
neg. tocător caşcaval ptr. pizza,
mese, scaune, frigidere, lăzi
frigorifice. 0744600727. (003604)

Vând mobilier magazin alimentar,
cântar electronic 100 kg şi agregat
frigorific. Tel. 0740295241. (003517)

Vând răsad varză Buzău. Tel. 830102,
0726062243. (003133)

Vând societate comercială Uniped
SRL fără datorii. Tel. 0741392289.
(003390)

Vând căţei ciobănesc german,
vaccinaţi, carnet. 471062, 426253,
0742502502. (003402)

Vând răsad varză 250 lei firul. 426253,
0742502502. (003401)

Vând SRL fără activitate. 463843.
(003549)

En gros marfă SH Australia, 50.000/
kg. 0745009988. (003554)

Vând convenabil 2 recamiere, 2 fotolii
şi frigider Ungaria. Tel. 463561. (003642)

Urgent maşină debitat profile aluminiu
ş i PVC Makita. Tel. 0745957713.
(003643)

Urgent vând vin alb cantitate, calitate.
Tel. 477509, 0722336649. (003648)

Vând transformator sudură 6 trepte,
convenabil. Tel. 480658, 0724865284.
(003737)

Vând dormitor cu saltea Relaxa 1,16/
2,20, stare bună, 15 mil. 0742857642.
(ctr.)

Pat, congelator 5 sertare. Tel. 478500.
(003581)

Două locuri veci zona I lucrare
marmură Cimitir “Sf.Lazăr”. Tel.
0741203255. (003745)

Vând instant gaze Ariston cu regulator,
neg. Tel. 418568. (003767)

Vând diverse materiale pentru
magazin patiserie fast-food. Listă şi
preţuri cu fax. Tel. 0788361050.
(003281)

Vând 2 locuri veci,  Cimitirul
Eternitatea. Tel. 417207.

Vânzări mobilă, frigidere, maşini de
spălat, saltele, motoare frigider
import Germania. Adresa: incinta
Galexpo (lângă magazinul Gospo-
darul) sau incinta grupului de firme
Mariano Agro-Dunărea din Micro 39.
Tel. 0745807371. (8286004)

Vând urgent muschetă, in-
scripţie originală (1823-1826)
M-dam de Murzia. 0236342878
după ora 20,00, 0744992384.
(003731)

Vindem baloţi lucernă coasa a
I, puritate 95%, preţ 3.500 lei/kg
TVA inclus, loc. com. Măxineni,
Brăila. Relaţii la tel. 0744545090.
(8285979)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa  pers. fizice,
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(8286036)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie şi băcănie etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(002780)

Cumpăr maş ină popcorn.
0740022929. (003426)

Cumpăr ţeavă pentru gard.
0721899196. (003716)

Antrenorul echipei Dinamo
Bucureşti, Ioan Andone, a declarat că
gruparea din Şoseaua Ştefan cel Mare
nu este dispusă să achite clubului FC
Braşov suma de 800.000 de dolari, atât
cât este preţul cerut pentru transferul
atacantului Mugurel Buga. Dinamo a
propus grupării braşovene cedarea
jucătorilor Vlad Munteanu şi Claudiu
Drăgan plus o sumă de bani în schimbul
lui Buga, însă FC Braşov a refuzat,
solicitând doar bani.

“Dinamo nu va plăti aceşti bani. Este
o sumă imensă pentru fotbalul
românesc. Dacă pentru golgeterul
campionatului, Ionel Dănciulescu, primim
doar un milion de dolari, mi se pare
imposibil să plăteşti atâţia bani pentru

un jucător din campionatul intern. Îl
cunosc bine pe Buga, am lucrat cu el,
dar dacă pretenţiile braşovenilor nu vor
scădea, renunţăm la el”, a spus
Andone.

Echipa Dinamo va participa, la
Braşov, la turneul dotat cu “Cupa Silviu
Ploieşteanu”, competiţie aflată la a doua
ediţie şi la care vor mai fi prezente
formaţiile FCM Bacău, FC Argeş şi FC
Braşov. Programul turneului este
următorul: joi: Dinamo - FC Argeş şi FC
Braşov - FCM Bacău; vineri: Dinamo -
FCM Bacău şi FC Braşov - FC Argeş;
sâmbătă: FCM Bacău - FC Argeş şi FC
Braşov - Dinamo. Partidele se vor
disputa pe Stadionul “Tineretului” din
Braşov.

n Antrenorul echipei Chelsea, Jose
Mourinho, i-a dat termen 11 zile
jucătorului argentinian Hernan Crespo
(FOTO) pentru a se decide dacă rămâne
sau nu la echipa engleză. “Nu înţeleg
de ce Crespo întârzie. Vreau să am un
lot bine definit. Dacă Crespo va pleca,
vom achiziţiona un alt atacant. Totul
depinde de el”, a spus Mourinho, care
nu şi-a ascuns interesul pentru jucătorul
echipei Olympique Marseille, Didier

Drogba. În acelaşi timp, Mourinho a
declarat că internaţionalul român
Adrian Mutu este extrem de motivat
şi l-a încadrat în categoria atacanţilor
de valoare ai grupării engleze.

n Atacantul norvegian al formaţiei
Valencia, John Carew , a fost
transferat la Beşiktaş Istanbul, au
anunţat oficialii clubului spaniol, care au
precizat că gruparea turcă a făcut cea
mai bună ofertă din punct de vedere

Cuplu românesc
După ce a evoluat şase ani la formaţia Grasshopper Zurich,

mijlocaşul român Mihai Tararache a semnat un contract cu gruparea
FC Zurich, unde urmează să fie coechipier cu Iulian Filipescu.

Când cineva pronunţă numele lui
Zoltan Crişan, gândul te duce imediat la
echipa de fotbal a Craiovei, Universita-
tea, echipă care în sezonul 1982-1983
s-a calificat - în premieră pentru fotbalul
românesc - în semifinalele Cupei UEFA.
Performanţa este cu atât mai importantă
cu cât, în drumul său, a trecut de echipe
de elită ale Europei fotbalistice, precum
Fiorentina, Girondins Bordeaux, F.K.
Kaiserslantern şi s-a aflat la un pas de
marea finală (după 0-0 şi 1-1 cu Benfica
Lisabona).

Cât priveşte cariera sportivă a celui
care a fost Zoltan Crişan (s-a născut la
3 mai 1955), aceasta a început în anul
1969, când a fost legitimat la divizionara
B FC Baia Mare, unde a activat până în
anul 1974. A cunoscut apoi consacrarea
la divizionara A Universitatea Craiova,
unde a debutat la 1 august 1974 (“U”
Cluj - Universitatea Craiova 1-1), echipă
cu care îşi înscrie în palmares două titluri
de campion naţional (1980 şi 1981) şi
două “Cupe ale României” (1977 şi 1981).
După zece ani sub culorile alb-albastre,
Zoly Crişan a mai evoluat la FC Bihor
(1984), FC Olt (1985-1986), Chimia
Rm.Vâlcea (1987). Statistica arată că
Zoltan Crişan a totalizat 304 meciuri în
prima divizie de fotbal a ţării, înscriind
50 de goluri (cele mai multe prezenţe -
237, şi cele mai multe goluri marcate -
40, se contabilizează între 1974-1984,
la Universitatea Craiova). Tabloul se
completează cu 30 de prezenţe în
cupele europene (a debutat în Cupa
UEFA pe 18 septembrie 1974:
Universitatea Craiova - Atvidaberg,
Suedia: 2-1) şi 46 de prezenţe în echipa
naţională a României (debut pe 4
decembrie 1974: Israel - România 0-1).

Dincolo de datele statistice, rămâne,
pentru fotbalul românesc, un nume -
Zoltan Crişan, prezentat în paginile
acestei cărţi  ca unul cu “...Talent cu
carul. Suflet mare, generos. O extremă
de neoprit care l-a îngenunchiat,
cândva, pe celebrul portar spaniol Iribar.
Zoly a scris, alături de Balaci, de
Cămătaru, de Cârţu, de Nicu Tilihoi, de
Negrilă, Costică Ştefănescu, Silviu
Lung, Aurică Beldeanu, Costică Donose,
Geolgău, Irimescu, Nae Ungureanu,
Gaby Boldici, Oţet etc., istoria «Craiovei

Deşi puţin cam târziu - întârziere
datorată meciurilor de la EURO 2004 -
Departamentul Sport al ziarului nostru
vine în întâmpinarea amatorilor de
statistici. Începând cu ziarul de astăzi,
în câteva numere vom face
“radiografia” campionatului cu numărul
86 - cu accent pe meciurile din retur.
Aşadar, să pornim la drum...

n În cele 30 de etape ale recentului
campionat au fost  marcate 633 de
goluri: 312 în tur şi 321 în retur.

Cele mai multe goluri marcate în retur
au fost în etapa a 20-a, când tabela de
marcaj a fost schimbată de 28 de ori.
Au urmat etapele a 16-a (27 goluri) şi a
29-a (26). La polul opus s-a situat etapa
a 26-a - cea mai săracă, cu doar 15
goluri, o medie de sub două goluri pe
meci. Au fost şi două etape cu 16 goluri
- a 19-a şi a 21-a, şi una cu 17 goluri -
a 18-a.

n Golgeterul campionatului provine
de la echipa campioană Dinamo - Ionel
Dănciulescu, care a înscris de 21 de
ori (de 5 ori din 11 metri). L-au urmat în
clasament N.Dică (FC Argeş/Steaua) -
18 goluri (6 din 11 m), Claudiu Niculescu
(Dinamo) - 16 goluri, Bogdan Vrăjitoarea
(FC Oradea) - 14 (3 din 11 m), Sabin Ilie
şi Adrian Neaga - câte 13, M.Buga şi
Caramarin - câte 12.

Golgeterii Oţelului sunt Victoraş Iacob
- 7, în turul campionatului şi Augustin
Călin - 3, în retur.

n Aflându-ne la capitolul goluri, să
spunem că în acest campionat au fost

Marius
Niculae, coleg
cu Michael
Schumacher
într-un meci
de binefacere

Atacantul român al echipei
Sporting Lisabona, Marius
Niculae, a fost coleg cu pilotul de
Formula 1 Michael Schumacher,
într-un meci de binefacere
organizat, luni, de “Fundaţia Luis
Figo”. Niculae şi campionul
mondial de Formula 1 au făcut
parte din formaţia “Stelelor Lumii”,
antrenată de scoţianul Alex
Ferguson, adversară fiind o
selecţ ionată portugheză,
pregătită de brazilianul Luiz
Felipe Scolari.

Partida, care a avut loc la Faro,
s-a încheiat cu scorul de 3-3.
Golurile “Stelelor Lumii” au fost
marcate de Figo, Joaquin şi
Gascoigne, în timp ce pentru
portughezi au înscris Evandro şi
Dani - 2. Internaţionalul român a
reuşit să înscrie un gol printr-un
lob de la 40 de metri, dar reuşita
sa a fost anulată pe motiv de
ofsaid.

Din echipa “Stelelor Lumii” au
mai făcut parte Luis Figo, Manuel
Rui Costa, Fernando Couto, Sergi
Barjuan, Josep Guardiola, Marcel
Desailly, Paul Gascoigne şi Ally
McCoist, în timp ce dintre
vedetele portughezilor s-au
remarcat Ricardo, Maniche, Jorge
Andrade şi Helder Postiga. La 66
de ani, Bobby Charlton a jucat în
ultimele minute pentru “Stelele
Lumii”, reuş ind să ridice
spectatorii în picioare.

Fondurile strânse cu ocazia
acestei întâlniri vor fi donate
copiilor defavorizaţi.

Apreciere
Portughezul Jose Mourinho, noul antrenor al echipei Chelsea, a declarat că

internaţionalul român Adrian Mutu este extrem de motivat şi l-a încadrat în categoria
atacanţilor de valoare ai grupării engleze.

NUME REPREZENTATIVE PENTRU
FOTBALUL ROMÂNESC

ZOLTAN CRIªAN

Maxima». A rămas în legendă... Ducând
o viaţă de boem, a  plătit prematur. La
numai 48 de ani...” (14 octombie 2003).

Este cartea în care Ilie Dobre n-a
mai apucat să dialogheze cu Zoltan
Crişan. Este cartea în care “irezistibila
extremă” este înfăţişată cititorului prin
efortul autorului documentar/creativ, prin
gândurile colegilor de echipă, ale altor
persoane/personalităţi care l-au
cunoscut şi, toate acestea pentru a
reda o imagine cât mai aproape de
adevăr. Reţinem, din şirul amintirilor
înscrise în această carte, doar
creionarea lui Sorin Cârţu - unul dintre
colegii lui Zoltan Crişan, care, împreună
cu Rodion Cămătaru şi Ilie Balaci s-au
aflat “...pe lângă sufletul său” în ultimele
clipe: “Un băiat de excepţie. Cu totul
deosebit. Un fotbalist excelent. Un băiat
cu un suflet deosebit. Suflet bun, care
s-a integrat de minune în colectivul
nostru oltenesc. Păcat, mare păcat că
n-a exploatat mai mult gloria şi banii pe
care i-a avut!... Boemia-i i-a fost, din
păcate, fatală. Altminteri, un băiat de
pus la rană... Un tip pus tot timpul pe
şotii... Ce trist că aripa cea neagră a
morţii l-a «fulgerat» prematur...”.

V.GURUIANU

FC Braºov cere 800.000 de dolari
pentru Buga!

DIVIZIA A - în cifre ºi date
şi 7 autogoluri - 4 în tur şi 3 în retur.
Autogolurile din retur i-au avut ca autori
pe L.Preda (Craiova), în meciul Braşov
- Craiova 2-3  şi alţi “eroi” în acelaşi
meci: Oradea - Steaua 0-3 (Cr.Munteanu
şi Dumitra şi-au marcat în propria
poartă).

n Din cele 240 de partide disputate
(120 în tur şi tot atâtea în retur), gazdele
au câştigat 118 (63 în tur şi 55 în retur),
68 s-au încheiat la egalitate (34 şi 34!),
iar în 52 de  meciuri s-au impus oaspeţii
(23 şi 29). Media per total campionat a
fost de 2,630 goluri de meci.

n Arbitrii au acordat 94 de loviuri de
la 11 metri (54 în tur - 40 în retur). Dintre
acestea 69 au fost tranformate, iar 25
ratate. În retur, atacanţii (şi nu numai ei)
au şutat în afara spaţiului porţii de 7 ori.
Printre cei care au ratat lovituri de
pedeapsă s-au numărat Neaga (Steaua
- Apulum 4-1), Caramarin (Petrolul - FC
Naţional 4-1), Alexa (Ceahlăul - Dinamo
0-0) şi Silvăşan (Poli AEK - Apulum 4-3).

n Cele mai multe goluri au fost
marcate de Dinamo - campioana ţării -
71, iar cele mai puţine de FCM Bacău -
29. Cea mai bună apărare a avut Steaua
- cu doar 20 de goluri primite, iar cea
mai penetrabilă - Petrolul, cu 55 de goluri
primite.

n Cea mai categorică victorie în
deplasare a fost înregistrată în etapa a
20-a, când Steaua a câştigat la
Timişoara cu 8-1.

n Cele mai multe victorii ale gazdelor
s-au înregistrat în etapele a 14-a şi a

15-a - câte 6, iar cele mai puţine - câte
două - în etapele a 9-a, a 25-a, a 28-a şi
a 30-a.

n Nici un meci de egalitate nu s-a

înregistrat în etapele a 12-a, a 14-a, a
23-a şi a 28-a, iar cele mai multe - câte
5 - în etapele a 21-a şi a 30-a.

Victoraş
Iacob -
golgeterul
Oţelului în
sezonul
trecut

BURSA TRANSFERURILOR

Mourinho dã ultimatumuri
financiar, dar nu au precizat suma de
transfer. Carew (24 de ani), de care
s-a arătat interesat şi clubul britanic
West Bromwich, a fost împrumutat de
Valencia, în sezonul trecut, clubului
italian AS Roma.

n Gruparea Rapid Bucureşti a decis
să renunţe la achiziţionarea fundaşului
Marian Zeciu, naturalizat armean. Deşi
se afla iniţial în lotul pentru turneul de
pregătire din Elveţia, Zeciu nu a mai
făcut deplasarea. Fotbalistul a acceptat
în primă instanţă să semneze un
contract cu FC Rapid, însă luni seară
cele două părţi nu au ajuns la un acord.

n Echipa engleză Blackburn Rovers
intenţionează să-l achiziţioneze pe fiul
fostului internaţional argentinian Diego
Maradona, care are acelaşi nume ca
şi tatăl său. Maradona junior (17 ani) va
ajunge în Ewood Park în această
săptămână, pentru a susţine o probă în
faţa antrenorului Graeme Souness, care
urmăreşte să-l cumpere pe jucător de
la formaţia italiană Napoli. Diego junior
este fiul lui Maradona rezultat dintr-o
aventură a acestuia cu italianca
Cristiana Sinagra.

n Mijlocaşul român Mihai
Tararache a semnat un contract pe un
sezon, cu opţiune de prelungire pentru
încă un an, cu gruparea FC Zurich, unde

urmează să fie coechipierul lui Iulian
Filipescu. Tararache (27 de ani) a
evoluat în ultimele şase sezoane la
Grasshopper Zurich.

n Gruparea engleză Everton vrea
să-l înlocuiască pe atacantul Wayne
Rooney cu grecul Angelos Charis-
teas, informează cotidianului “The Sun”.
Rooney (18 ani) este dorit de cluburile
Manchester United şi Real Madrid.
Charisteas (24 de ani), evoluează la
campioana din Bundesliga, Werder
Bremen.

n Patronul FC Steaua, Gigi Becali, a
declarat că jucătorii Cătălin Munteanu
şi Slavişa Mitrovici nu vor fi achiziţio-
naţi de gruparea din Bulevardul Ghen-
cea. “Este posibil să se mai facă trans-
feruri. Însă nici nu a fost vorba de trans-
ferul lui Munteanu la Steaua. De ase-
menea, Mitrovici nu mai vine”, a precizat
Becali.

n Internaţionalul olandez Edgar
Davids de la Juventus Torino a semnat
un contract pentru trei sezoane cu
echipa Internazionale Milano. Valoarea
contractului mijlocaşului nu a fost
precizată, însă presa a anunţat că
Davids va câştiga aproximativ 3,5
milioane de euro pe sezon. Davids (31
de ani), născut în Surinam, a jucat de-a
lungul carierei la Ajax Amsterdam, AC
Milan, Juventus Torino şi FC Barcelona.
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Programul partidelor din primul tur
preliminar al Cupei UEFA, care se vor
disputa pe 15 iulie (turul) şi 27 iulie
(returul), este următorul: FK Sileks
(Macedonia) -  Maribor Branik
(Slovenia), NK Primorje (Slovenia) -
FC Marsaxlokk (Malta), Zeljeznicar
Sarajevo (Bosnia Herţegovina) - SS
Pennarossa (San Marino), Oţelul
Galaţi (România) - Dinamo Tirana
(Albania), FK Modrica (Bosnia
Her ţegovina) -  Santa Coloma
(Andorra), Omonia Nicosia (Cipru) -
Sloga Jugomagnat (Macedonia),
Partizani Tirana (Albania) - FC
Birkirkara (Malta), Ilişiveţ Mariupol
(Ucraina) - FC Bananţ (Armenia), FC
Şamkir (Azerbaidjan) - FC Tbilisi
(Georgia), BATE Borisov (Belarus) -
Dinamo Tbilisi (Georgia), FC Şirak
(Armenia) - FC Tiraspol (Moldova),
Nistru Otaci (Moldova) - Şahtior
Soligorsk (Belarus), Mika Aştarak

(Armenia) - Honved Budapesta
(Ungaria), Dukla Banska Bystrica
(Slovacia) -  FK Karabah
(Azerbaidjan),  Levadia Tal l inn
(Estonia) - FC Bohemian (Irlanda),
Haverfordwest County (Ţara Galilor)
- FH Hafnarfjordur (Islanda), Osters
IF (Suedia) - Total Network Solutions
(Ţara Galilor), Portadown (Irlanda de
Nord) - Jalghiris Vilnius (Lituania),
B68 Toftir (Insulele Feroe) - FK
Ventspi ls (Letonia),  Haka
Valkeakovski (Finlanda) - Etzella
Ettelbruck (Luxemburg), Ekranas
(Li tuania) -  F91 Dudelange
(Luxemburg),  FC Vaduz
(Liechtenstein) - Longford Town
(Irlanda), B36 Torshavn (Insulele
Feroe) - Metalurgs Liepajas (Letonia),
AC Allianssi (Finlanda) - Glentoran
Belfast (Irlanda de Nord), IA Akranes
(Islanda) - TVMK Tallinn (Estonia).

n Echipa naţională a Columbiei şi
reprezentativa statului Peru s-au
calificat în sferturile de finală ale Copei
America. Rezultate înregistrate în etapa
a III-a (ultima) a grupei A: Columbia -
Peru 2-2; Venezuela - Bolivia 1-1.
Clasament: 1.Columbia 7 puncte, 2.Peru
5 p, 3.Bolivia 2 p, 4.Venezuela 1 p.

n Preşedintele grupării Perugia,
Luciano Gaucci, a cumpărat clubul SSC
Napoli, care se afla în pragul falimentului,
a anunţat administratorul unic al
societăţii napoletane, Paolo Bellamio.
Prima preocupare a noului patron al
grupării napoletane este înscrierea
echipei în campionatul italian, liga a doua.
Gaucci a anunţat că va plăti toate
datoriile clubului în maximum patru zile
şi va achita toate restanţele jucătorilor.

n Atacantul englez al formaţiei
Everton, Wayne Rooney, care a suferit
o fractură la piciorul drept în timpul EURO
2004, a scăpat de ghips. Rooney (18
ani) s-a accidentat în sferturile de finală
ale competiţiei europene şi va fi
indisponibil până la sfârşitul lunii august.

n Clubul Bayern Munchen a trimis
un neurolog în Peru, pentru a-l îngriji pe
atacantul Claudio Pizarro, care a suferit
o comoţie cerebrală şi va fi indisponibil
aproximativ o lună. Pizarro (26 de ani)
s-a accidentat la cap, după o ciocnire

cu un adversar, în timpul meciului Peru -
Venezuela (scor 3-1) de la Copa
America.

n Un român a contribuit cu 30 de
euro la salvarea clubului Lazio Roma,
care se confruntă cu grave probleme
financiare, a anunţat un oficial al ligii
suporterilor laziali. Suporterii au anunţat
că intenţionează să strângă fonduri
pentru salvarea clubului, ei reuşind să
adune până acum aproximativ 1.200.000
de euro.

n Fostul internaţional argentinian
Diego Maradona vrea să-şi continue în
Cuba tratamentul intensiv de recuperare
în urma dependenţei de droguri, dar nu
este lăsat de familia sa. Refuzul familiei
fostului fotbalist de a-l lăsa pe acesta să
plece în Cuba este că psihiatrii se tem de
o întrerupere a tratamentului şi de faptul
că recuperarea va dura mai mult.

n Jucătorii echipei Chelsea vor fi
amendaţi cu 250 de lire sterline dacă
vor întârzia 15 minute la antrenament,
conform regulilor impuse de tehnicianul
Jose Mourinho, informează publicaţia
“Sunday Mirror”. Potrivit sursei citate,
în carneţelul cu reguli înmânat fiecăruia
dintre jucctori se menţionează că, în
cazul în care vor întârzia la antrenament
încă 15 minute, în afară de sfertul de
oră de la început, li se va aplica o

amendă suplimentară de 500 de lire
sterline. Codul de conduită impus de
Mourinho este împărţit în şapte secţiuni
şi arată cum trebuie să se comporte
fotbaliţtii în relaţiile dintre ei şi în public,
precum şi sancţiunile pe care le vor primi
în cazul încălcării regulilor.

n Fotbalistul columbian al echipei
Once Caldas, Jorge Agudelo, a fost
suspendat pentru dopaj timp de şase
luni din toate competiţiile organizate de
Federaţia Sud-americană de Fotbal.
Agudelo a fost descoperit dopat cu
cocaină, pe 19 mai, după partida cu
formaţia braziliană Santos, din sferturile
de finală ale Copei Libertadores.

n Fundaşul formaţiei Hertha Berlin,
Marko Rehmer, a fost sancţionat de
gruparea germană cu o sumă-record de
400.000 de euro, după ce a fost
suspendat pe nouă etape din campionat,
deoarece a fost depistat pozitiv. Pentru
a putea rămâne la club, care iniţial luase
decizia de a-i rezilia contractul, Rehmer
a fost nevoit să renunţe la plata salariului
pe o perioadă de patru luni. Rehmer va
reintra pe teren la sfârşitul lunii
octombrie. Marko Rehmer (32 de ani) a
fost depistat pozitiv, pe 15 mai, cu un
glucocorticoid, la încheierea unui meci
cu TSV Munchen 1860, jucătorul
anunţând că a utilizat betametazon
pentru a se trata de sinuzită.

n Consiliul Concurenţei a cerut Ligii
Profesioniste de Fotbal (LPF) ca, pe
viitor, să solicite firmei câştigătoare a
licitaţiei pentru drepturile de televizare
a meciurilor din Divizia A să încheie
contracte de sublicenţă cu 2-3 canale
TV pentru a da consumatorilor o şi mai
mare posibilitate de alegere. La
solicitarea CNA, Consiliul Concurenţei
a analizat “condiţiile concrete existente
pe piaţa vânzării drepturilor de difuzare
prin intermediul televiziunii a meciurilor
de fotbal din campionatul naţional de
fotbal” şi a remis LPF o adresă cu
concluziile sale, în afara celei amintite
fiind şi solicitarea de a se renunţa la
clauza prin care firma câştigătoare are
drept de preemţiune.

nnnnn Formaţia Rapid Bucureşti a
plecat, ieri, într-un turneu de
pregătire în Elveţia, unde va
disputa meciuri amicale cu FC Sion
(14 iulie), cu Yverdon (17 iulie), cu
Neuchatel Xamax (20 iulie) şi cu
francezii de la Sochaux (24 iulie).

n Piloţii aeronavei companiei KLM,
cu care componenţii formaţiei Steaua
au revenit, luni noaptea, în ţară din
turneul din Olanda, i-au acuzat pe

jucătorii stelişti că s-au comportat
necivilizat pe parcursul călătoriei şi i-au
deranjat pe membrii personalul navigant
şi pe unii dintre pasageri. “Au consumat
din propria băutură şi au folosit
telefoanele, deşi acest lucru este
interzis. Nu s-au aşezat când li s-a
solicitat acest lucru şi au adus băuturi
alcoolice la bord”, a declarat unul dintre
piloţi. Jucătorii şi oficialii stelişti au negat
incidentele. “Dacă piloţii au spus aşa
ceva, o să consultăm un avocat şi o să
îi dăm în judecată pe cei de la compania
KLM. Este o încercare de denigrare a
noastră şi o atingere gravă a imaginii
Stelei”, a spus preşedintele executiv al
FC Steaua, Mihai Stoica.

nnnnn Antrenorul Florin Marin a
declarat că s-a întors la Piatra
Neamţ pentru a aduce echipa
Ceahlăul în Divizia A. “M-am întors
pentru a aduce echipa din nou în
Divizia A. Acesta este obiectivul
meu aici”, a spus Florin Marin, care
a semnat un contract pe doi ani cu
Ceahlăul.

n Cupa Presei la fotbal a debutat,
luni, pe gazonul artificial de la CS
Dinamo, cu meciul TVR - Realitatea

Românească (scor 13-2). Meciurile
competiţiei sunt programate în perioada
12 iulie - 29 septembrie.

nnnnn Lotul echipei Farul Constanţa
a plecat, ieri, la Albena (Bulgaria),
într-un turneu de pregătire în
cadrul căruia va  disputa şi patru
meciuri amicale. Farul are progra-
mate meciuri cu Neftokimik Bur-
gas, Spartak Varna, Dobrudja Do-
brici şi o echipă din Georgia.
Antrenorul Petre Grigoraş a depla-
sat la Albena 25 de jucători. Stagiul
de pregătire al formaţiei constăn-
ţene se va încheia pe data de 17
iulie.

n Contractele antrenorilor secunzi
ai selecţionatei României, Iosif Rotariu
şi Dumitru  Moraru, vor expira pe 31
iulie 2004, renegocierea acestora
urmând să aibă loc până la sfârşitul
acestei luni. Antrenorul principal Anghel
Iordănescu va înainta propunerile pentru
înlocuirea antrenorilor secunzi Anton
Doboş şi Dan Apolzan, care şi-au
încheiat colaborarea cu FRF. Contractul
lui Iordănescu a fost deja prelungit şi
este valabil până la încheierea campaniei
de calificare la Cupa Mondială din 2006,
incluzând turneul final.

nnnnn Arbitrul elveţian Urs Meier a
declarat că nu mai are prieteni în
România, după ce a condus la
centru meciul dintre selecţionata
antrenată de Anghel Iordănescu şi
reprezentativa Danemarcei, din
preliminariile EURO 2004. “A fost
unul dintre cele mai proaste
momente din viaţa mea de arbitru.
Aveam o mulţime de prieteni în
România şi după acel meci nu am
mai primit nici un semn din partea
lor”, a spus Meier.

BUCUREŞTI. Turneele de tenis
“Ţiriac Trophy” şi “Năstase Trophy” se
desfăşoară, în premieră, concomitent,
în perioada 13-18 iulie, la Tenis Club
Herăstrău din Bucureşti. Ambele turnee
sunt dotate cu premii în valoare de
10.000 de dolari, învingătorul fiind
recompensat cu suma de 1.300 de
dolari. La turneul “Ţiriac Trophy”
participă 15 jucători români, favoriţi fiind
Florin Mergea, Victor Ioniţă şi Horia
Tecău. În întrecerea feminină, “Năstase
Trophy”, sunt înscrise 13 jucătoare din
România, cele mai mari şanse la
obţinerea titlului avându-le Liana Balaci,
Monica Niculescu şi Mădălina Gojnea.
“Ţiriac Trophy” şi “Năstase Trophy”  fac
parte din “Circuitul Internaţional al
României”, care cuprinde o serie de 17
turnee ITF futures şi un challenger
pentru băieţi şi 12 turnee feminine.

STUTTGART. Perechea Andrei
Pavel/Julian Knowle (România/Austria)
a abandonat în primul tur al turneului

ATP de la Stuttgart, dotat cu premii în
valoare totală de 614.750 de euro. Pavel
şi Knowle au abandonat în primul set,
la scorul de 3-0 în favoarea cuplului
spaniol Rafael Nadal/Tommy Robredo.

RIMINI. Tenismanul român Răzvan
Sabău (cap de serie nr. 5) a fost învins,
în runda inaugurală, cu scorul de 7-6
(7), 6-3, de francezul Gael Monfils, în
cadrul challangerului de la Rimini, dotat
cu premii în valoare totală de 50.000 de
euro.

MONTE CARLO. Tenismanul român
Andrei Pavel ocupă locul 19, cu 164 de
puncte, în clasamentul Indesit ATP 2004
Race pentru această săptămână, dat
publicităţii la Monte Carlo. Pavel a
coborât o poziţie faţă de săptămâna
anterioară, la fel ca şi Victor Hănescu,
care se află pe locul 68, cu 67 de
puncte. Pe primele zece locuri ATP:
1.Roger Federer (Elveţia) 781 puncte,
2.Guillermo Coria (Argentina) 479 p,
3.Andy Roddick (SUA) 454 p, 4.Carlos

Moya (Spania) 414 p, 5.Tim Henman
(Marea Britanie) 319 p, 6.Lleyton Hewitt
(Australia) 316 p, 7.Gaston Gaudio
(Argentina) 306 p, 8.Marat Safin (Rusia)
283 p, 9.David Nalbandian (Argentina)
252 p, 10.Sebastien Grosjean (Franţa)
235 p.

ATENA. Jucătoarea rusă Maria
Şarapova (17 ani), care a câştigat
ultima ediţie a turneului de la Wimbledon,
nu va participa la Jocurile Olimpice de
la Atena. Potrivit regulamentului,
numărul maxim de jucătoare dintr-o ţară
ce pot participa la Olimpiadă este de
patru, iar la data-limită pentru anunţarea
participanţilor la turneul olimpic
Şarapova era a şasea rusoaică în
clasamentul WTA, după Anastasia
Mîşkina, Elena Dementieva, Nadia
Petrova, Svetlana Kuzneţova şi Vera
Zvonareva. Primele patru jucătoare vor
fi prezente pe tabloul turneului olimpic,
în timp ce Zvonareva va fi rezervă.

“Primăria va da ce a aprobat
Consiliul Local Galaţi pentru echipa
Oţelul”, a anunţat, ieri, primarul Dumitru
Nicolae. Acesta crede că alături de
banii pe care ISPAT SIDEX a promis că
îi va da echipei de fotbal, problema se
va putea rezolva.

Totuşi, în opinia lui Dumitru Nicolae,
nu drepturile băneşti restante constituie
o problemă, ci faptul că Galaţiul nu a
reuşit să păstreze la Oţelul fotbaliştii
buni, apelând la jucători de la alte
cluburi din ţară: “Se vor plăti restanţele,
de altfel s-a dat prea multă importanţă
acestui subiect. Informaţ ia cu
vânzarea locului din Cupa UEFA nu este
adevărată, pentru că Oţelul nu are nimic
de vândut, reţineţi. Nemulţumirea mea,
ca cetăţean al oraşului şi iubitor de
fotbal, este alta: cum e posibil, un oraş
cu atâtea talente să ajungă azi ca din
27 de jucători care formează lotul
echipei divizionare A să aibă 22 veniţi
din alte părţi. Iar jucătorii noştri valoroşi
să îi găsim la ruşi, la Steaua, la Rapid...
De ce s-a întâmplat asta? Pentru că
aceiaşi oameni care i-au vândut pe
nimic pe jucătorii ăştia, tot ăia sunt cei
care bagă zâzanie la Oţelul”. Primarul
Dumitru Nicolae consideră că soluţia
este înfiinţarea unei “pepiniere” de

jucători la Galaţi.
“Se vor urca, fiţi fără nici o grijă”, a

mai spus primarul, referindu-se la
decizia “oţelarilor” de a nu se urca în
autocarul pentru Constanţa, dacă nu
primesc banii. Referindu-se la
preşedintele Clubului Oţelul Galaţi,
Nicolai Boghici, primarul a spus că:
“Boghici a făcut o singură treabă bună,
de unde i se trag necazurile: a zis că
banii trebuie să meargă la jucători, nu
la conducerea clubului. Ei, asta a
deranjat conducerea clubului”.

MARIA MÃNDIÞÃ

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

O nouã
reuniune
Local
Kombat!

n Clubul Sportiv K-1 va
organiza al doilea Local Kombat
(ajuns la gala cu numărul 8), la
Patinoarul Artificial din Galaţi.
Întrecerea, aşteptată cu mare
interes de gă lăţeni, se va
desfăşura vineri, 23 iulie, şi îi va
aduce în ring pe cei mai buni
luptători de K-1 şi kick-boxing din
ţară. Dintre sportivii gălăţeni care
vor urca în ring cu acest prilej îi
amintim pe campionul mondial
Dănuţ Deceanu (care îl va întâlni
pe Ionuţ “Pitbull” Atodiresei),
Cristian Nicodim (fără adversar
deocamdată) ş i Alexandru
Nedelcu (care va lupta cu Liviu
Dumitru “Dominic”). Toţi aceştia
se vor bate pentru centura de
campion Local Kombat.

Pentru pregătirea  în cele mai
bune condiţii a acestei gale,
sportivii antrenaţi de Valeriu
Ghinea s-au deplasat, la finele
săptămânii trecute, la Ploieşti,
unde a fost organizat un
sparring-turneu. Sportivii de la
K-1 au fost reprezentanţi de
George Deceanu, Dănuţ
Deceanu, Alexandru Nedelcu,
Emil Drăgan şi Marian Ţurcanu.
Toţi aceştia au avut adversari
puternici, ce le-au pus la grea
încercare abilităţile dobândite în
antrenamente.

n În perioada 2-8 august,
Federaţia Română Sportul pentru
Toţi va organiza, la Câmpina,
Tabăra de formare voluntari şi
animatori pentru timp liber. Orele
practice vor fi coordonate de
lectori renumiţi, printre aceştia
aflându-se şi Radu Teodorescu,
cel care are o celebră şcoală de
fitness în Statele Unite ale
Americii. Cheltuielile de
participare vor fi suportate de
participanţi, ultima dată de
înscriere fiind 20 iulie 2004.

n Terenul “Metalosport” a fost
gazda jocului de baraj pentru
promovarea în Campionatul
Judeţean de fotbal - Divizia D - a
celei de a patra echipe, alături de
Viitorul C.Negri, Katy Ciorăşti şi
Victoria Independenţa. Şi-au
disputat locul în divizie Petrolul
Schela şi Zorile Griviţa. Partida
s-a încheiat cu scorul de 2-1 în
favoarea echipei din Griviţa şi a
fost arbitrată de Săndel
Bujoreanu. Au înscris Ciontu şi
Neagu pentru învingători,
respectiv Drăgan. Deoarece
ambele echipe au depus
contestaţii pentru substituiri de
jucători, Comisia de Competiţii nu
a omologat încă rezultatul.

Au jucat formaţiile:
Petrolul Schela: Miron (M.

Neagu) - Ariton, Petrea, Ifrim,
Romilă, Ioan, State (V. Neagu),
Morun, Luparu, Pătraşcu (Stan),
Dragomir (Ciontu).

Zorile Griviţa:  Vasile -
Beldie, Iamandi, Dragu
(Caraiman), Ignat, Nistor, Radu,
Coman (Hulparu), Drăgan,
Burghiu, Marus (Ocheană).

n În perioada 23-25 iulie, la
Galaţi va avea loc un Campionat
de tenis pentru sportivii veterani
din judeţul Galaţi. Vor avea loc
meciuri la cinci categorii de
vârstă: 35-45 ani, 45-50 ani,
50-55 ani, 55-60 ani şi peste 60
ani. Meciurile vor avea loc pe
terenurile Complexului Sportiv
“Dacia”. Înscrierile şi şedinţa
tehnică - joi, 22 iulie, ora 19,00, la
baza sportivă.

n În oraşul olandez Rotterdam
s-au desfăşurat Campionatele
Europene de judo pentru juniori.
La întreceri a fost prezentă şi
Selecţ ionata României, cu
gălăţeanul Andrei Vultur în
componenţă. Gălăţeanul a
concurat la cat. 90 kg, alături de
alţi 20 de sportivi. Andrei a pierdut
în faţa unui lituanian - pe care îl
învinsese cu regularitate în
concursurile anterioare, iar
finalmente a ocupat locul al V-lea.

Următoarea competiţie la care
va fi prezent şi Andrei Vultur va
avea loc între 5 şi 8 auust, în
Serbia-Muntenegru, unde se vor
desfăşura întrecerile
Campionatului Balcanic.

CICLISM. Rutierul australian Robbie
McEwen a câştigat, ieri, etapa a noua a
Turului ciclist al Franţei, desfăşurată de
traseul St.Leonard de Noblat - Gueret.
McEwen a parcurs distanţa de 160,5
km în 3h 32:55, fiind urmat, în acelaşi
timp, de norvegianul Thor Hushovd şi
de australianul Stuart O’Grady. Pe
primele locuri în clasamentul general:
1.Thomas Voeckler (Franţa) 36h 36:31,
2.O’Grady la 2:53, 3.Sandy Casar
(Franţa) la 4:06.

OLIMPICE. Preşedintele Federaţiei
Internaţionale de Gimnastică, Bruno
Grandi, a primit Colanul Olimpic al COR,
din partea preşedintelui Comitetului
Olimpic Român (COR), Ion Ţiriac. Grandi,
care este membru în Comitetul Executiv
al Comitetului Internaţional Olimpic, a fost
decorat şi de preşedintele României, Ion
Iliescu, cu Ordinul “Meritul Sportiv”, în
semn de apreciere a contribuţiei
deosebite pe care a avut-o la
promovarea gimnasticii.

VOLEI. Tehnicianul Aurel Cazacu
este noul antrenor principal al echipei
feminine de volei Penicilina Iaşi,
înlocuindu-l pe Felix Văraru, demis la
finalul sezonului, din cauza rezultatelor
slabe. Cazacu va fi ajutat de secundul
Sandu Popa. În ceea ce priveşte lotul
de jucătoare, Ana Maria Burcea şi
Claudia Oprea au refuzat să-ş i
prelungească înţelegerile cu gruparea
ieşeană.

CICLISM. Rutierul slovac Martin
Hvastija (Alessio) şi italianul Stefano
Casagrande (Saeco), care sunt implicaţi
într-un caz de dopaj în Italia, au fost
excluşi, luni, din cadrul Turului ciclist al
Franţei. Hvastija ocupa locul 124 în
clasamentul general, în timp ce
Casagrande se afla pe poziţia a 155-a,
din cei 176 de participanţi.

Turnee
Echipele Rapid Bucureşti şi Farul Constanţa au plecat, ieri, în turnee

de pregătire, care se vor desfăşura în Elveţia şi, respectiv, Bulgaria.

Sã-ºi fi gãsit,
oare, Boghici

umbrela...
protectoare?!

Acuze
Piloţii aeronavei cu care fotbaliştii formaţiei Steaua au revenit în ţară din turneul efectuat

în Olanda i-au acuzat pe jucători că s-au comportat necivilizat pe parcursul călătoriei.

FOTBAL
IERI SEARÃ, OÞELUL ÎNCÃ NU PLECASE LA CONSTANÞA

CÂND ADUCE BOGHICI BANII?
n Preºedintele clubului a promis
cã abia vineri va avea servieta plinã
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Florin Marin vrea sã readucã
Ceahlãul Piatra Neamþ în Divizia A
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Excluderi în Turul Franþei

HANDBAL. Secţia de handbal a CS
Dinamo s-a reorganizat, fiind numită o
nouă conducere administrativă şi o
nouă conducere tehnică a echipei
masculine. Firma Baumit a devenit
sponsorul principal al secţiei de handbal
a grupării din Şoseaua Ştefan cel Mare.
Contractul de sponsorizare valabil
pentru un an este nn valoare de 100.000
de dolari. Echipa de handbal masculin
şi-a schimbat, astfel, denumirea din
Dinamo Romconstruct în Dinamo Baumit.
Reprezentantul Baumit, Laurenţiu
Claudian Nicuşor, este noul preşedinte
al secţiei de handbal, iar fostul
handbalist Valentin Samungi a fost numit
manager al echipei. Funcţia de antrenor
principal este ocupată de Florin
Voiculescu. Obiectivele dinamoviştilor
sunt câştigarea campionatului şi a
“Cupei României”, percum şi o evoluţie
cât mai bună în cupele europene.

BASCHET. Antrenorul Rudy
Tomjanovich a preluat conducerea
tehnică a echipei Los Angeles Lakers,

înlocuindu-l pe Phil Jackson, care a
demisionat după înfrângerea suferită în
finala Campionatului nord-american de
baschet (NBA). Tomjanovich (55 de ani)
a semnat un contract pe cinci sezoane,
în valoare de aproximativ 30 de milioane
de dolari. Rudy Tomjanovich, fost
antrenor al echipei Houston Rockets,
s-a retras pentru o perioadă din
activitatea competiţională, din cauza
unei tumori la vezică. Tomjanovich a
câştigat două titluri NBA, cu Houston
Rockets, în 1994 şi 1995. Jackson a
condus echipa din Los Angeles cinci
sezoane, în care a cucerit trei titluri
naţionale.

AUTOMOBILISM. Oficialităţile din
Azerbaidjan au anunţat că această ţară
intenţionează să găzduiască în viitor un
Mare Premiu de Formula 1. În
Azerbaidjan nu se află în prezent nici
un circuit de automobilism, însă există
planuri pentru construirea unei piste pe
malul Mării Caspice, la sud de Baku.

TENIS PE... MERIDIANE

Turnee paralele la Bucureºti

De unde au apãrut
problemele Oþelului?

Primarul Dumitru Nicolae crede cã
Boghici a supãrat conducerea clubului,
dând banii la jucãtori

Programul meciurilor
din turul întâi preliminar
al Cupei UEFA

FLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBAL

Luciano Gaucci a cumpãrat clubul Napoli

Lovitură de teatru ieri dimineaţă,
când era programată plecarea formaţiei
gălăţene la Constanţa, pentru meciul cu
Dinamo Tirana, din cadrul turului întâi
preliminar al Cupei UEFA. Fotbaliştii
gălăţeni au refuzat să se urce în autocar
şi au anunţat că nu vor face deplasarea
până nu le vor fi achitate datoriile pe
care clubul le are faţă de ei, cifrate la
aproape 200.000 de dolari. Deşi
conducerea ISPAT SIDEX a promis
deblocarea unei sume care să permită
rezolvarea problemei, banii nu au intrat
încă în contul clubului, situaţie care a
inflamat încă o dată spiritele.

Jucătorii s-au întâlnit, luni
după-amiază, cu preşedintele Nicu
Boghici, însă discuţiile nu au avut nici
un rezultat. “Am încercat să le explic

“Oþelarii” au refuzat, ieri, sã se urce
în autocar

jucătorilor că nu pot face rost de
atâţia bani într-un timp atât de scurt
şi le-am cerut să fie de acord cu o
eşalonare a datoriilor. Din păcate
ei nu au fost de acord şi sunt
hotărâţi să nu facă deplasarea la
Constanţa decât în momentul în
care îşi vor primi banii. Am
promisiuni că aceşti bani vor veni,
dar s-ar putea să fie cam târziu”, a
declarat Boghici.

La rândul său, antrenorul Sorin
Cârţu, extrem de dezamăgit de
atmosfera existentă în cadrul lotului în
ultima săptămână, a declarat că nici nu
poate fi vorba despre şedinţe serioase
de pregătire în aceste condiţii. Ieri, de
exemplu, “oţelarii” nu au efectuat nici
un antrenament!

Preşedintele Oţelului a încercat din
nou ieri, în jurul prânzului, să
dezamorseze situaţia. După câteva ore
de alergătură, Boghici s-a întors la
stadion în jurul orei 16.00, iar după ce a
discutat preţ de câteva minute cu
jucătorii şi antrenorii a anunţat că
situaţia este sub control.

“Totul s-a rezolvat. Am primit
şase miliarde şi trei sute de
milioane de lei, sumă care ni se
cuvenea din drepturile de
televizare. Banii ne vor intra în cont

Fotbaliºtilor li se vor achita restanþele
financiare dupã meciul din Cupa UEFA

vineri şi, în aceste condiţii, am găsit
înţelegere la jucători să meargă la
Constanţa, să joace şi să-şi facă
datoria. Vineri, la întoarcere, toată
lumea îşi va primi banii. Vor veni
absolut toţi banii promişi. Şi de
ISPAT SIDEX, şi de la Primărie. Toată
lumea s-a ţinut de cuvânt şi vreau
să mulţumesc îm mod special
Combinatului, care ne-a ajutat
extraordinar de mult. Ne vor
suplimenta bugetul cu 500.000 de
dolari”, a spus Boghici.

Cum situaţia s-a detensionat, toate
gândurile se îndreaptă acum spre
meciul de mâine. La sugestia lui Sorin
Cârţu, pentru a evita oboseala, drumul

Lotul gãlãþean va face deplasarea pe
Litoral în cursul zilei de astãzi

spre Constanţa se va efectua în această
dimineaţă, iar în cursul serii este
programat un ultim antrenament, la ora
de disputare a jocului.

Toţi cei 19 jucători înscrişi pe lista
UEFA, care le dă drept de joc în primul
tur al competiţiei continentale, s-au
reunit ieri dimineaţă la stadion, în
aşteptarea rezolvării situaţiei. Dintre cei
19 (Cernea, M.Barbu, Borş -
C.Mărginean, Rohat, D.Munteanu, Nanu,

I.Dragomir - C.Dobre, Danciu, Gheară,
V.Tănase, Macare, Izvoreanu, Apostol
- D.Oprea, Aldea, Cr.Negru, V.Iacob),
doar doi - V.Tănase şi V.Iacob, care nu
au făcut parte din lotul echipei în returul
sezonului trecut, nu au de primit bani
de la club.

Partida cu Dinamo Tirana va fi arbitratã
de bosniacul Sinisa Zrnici
Meciul dintre Oţelul şi Dinamo Tirana

este programat joi, de la ora 20.00, pe
Stadionul “Gheorghe Hagi” din Constan-
ţa. UEFA a comunicat că întâlnirea va fi
arbitrată de bosniacul Sinisa Zrnici,
care va fi ajutat de asistenţii Goran Lepir
şi Drago Cule, în timp ce arbitru de
rezervă va fi Vladimir Dominkovici.
Partida retur, care va avea loc pe 29
iulie, la Tirana, va fi condusă de o
brigadă din Andorra, însă forul euro-
pean nu a desemnat încă arbitrul de

centru. În principiu, întregul lot gălăţean
este apt de joc, nici  unul dintre fotbalişti
nefiind suspendat sau accidentat.
Rămâne doar ca antrenorul Sorin Cârţu
să găsească formula ideală, care să
permită Oţelului să obţină o victorie
liniştitoare în perspectiva returului. În
condiţiile date, însă, după aproape o
săptămână de tensiuni şi pregătire în
salturi, un succes gălăţean a devenit
din ce în ce mai puţin probabil.
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6 MAI

14 IULIE 14 IULIE 14 IULIE

14 IULIE

14 IULIE

14 IULIE 14 IULIE

14 IULIE

14 IULIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 14 iulie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

14 IULIE

14 IULIE

14 IULIE

apelor Dunãrii din 13 iulie

Cernavodă 168 cm -  6 cm
Hârşova 256 cm -  2 cm
Brăila 290 cm -  6 cm
GALAŢI 226 cm -  8 cm
Isaccea 230 cm -  4 cm
Tulcea 187 cm -  2 cm

COTELE

CINEMA

Calendar ortodox

IAşI

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

14 IULIE
Perioada: 9 - 15.07.2004

A
şt

ep
tă

m
 d

e 
la

 c
iti

to
ri 

in
fo

rm
aţ

ii,
 r

ec
la

m
aţ

ii,
ob

se
rv

aţ
ii 

et
c.

 p
e 

ad
re

sa
:

re
da

cti
e@

via
ta

-lib
er

a.
ga

lat
i.r

o

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, str. Brăilei (Potcoava de Aur)   - 485304

pe Canalul 2
al Televiziunii Române

Galaţi
Cinema “Central”: Godsend  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;  19,30.

Cinema “Republica”: 21 de grame - orele 14,30; 17,00; 19,30. Cinema Ţiglina -
Harry Potter şi prizonierul din Azkaban - orele 11,00; 14,00; 17,00; 20,00.

Tecuci
“Arta”: Kill Bill (p. II) - orele: 15,30; 17,30. Sâmbătă şi duminică, matineu: ora

10,00.
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RAC
Vi se resping nişte

propuneri, dar nu este
cazul să deznădăjduiţi. Puneţi-vă
imaginaţia la contribuţie şi lăsaţi-vă
dus(ă) de val!

LEU
Indicaţiile care vi s-au dat

recent se dovedesc a fi total
nefolositoare. Se pare că de acum
înainte vă veţi baza pe intuiţie.

FECIOARÃ
Cineva vă curtează

insistent şi nu vrea cu nici un
chip să abandoneze. Iar dvs. nu
ştiţi ce decizie este mai bine să
luaţi.

BALANÞÃ
Dispariţia unui obiect care

vă este necesar zi de zi ca
aerul e de natură să vă strice tot
cheful. Puneţi la îndoială propria
organizare.

SCORPION
Fără să vreţi uneori vă

întrebaţi dacă aţi luat decizia
corectă atunci când aţi pus punct
unei relaţii de prietenie. Şi tot dvs.
spuneţi da.

SÃGETÃTOR
Se aşteaptă ca dvs. să

fiţi motorul distracţiei, dar
se pare că astăzi este una

dintre acele zile în care nu vreţi
decât să fiţi lăsat(ă) în pace.

CAPRICORN
Vă deranjează felul în

care sunteţi tratat(ă) de
unele persoane apropiate.

Fiţi totuşi atent(ă) la felul în care
răspundeţi provocării.

VÃRSÃTOR
Sunteţ i foarte

convins(ă) că dacă anumite
veşti despre dvs. ajung la urechile
cui trebuie, viitorul dvs. se va
schimba radical.

PEªTI
Sentimentele cuiva sunt

puse la grea încercare de
răspunsul pe care i-l serviţi. Nu
vreţi să investiţi deloc în diplomaţie.

BERBEC
Aşteptările dvs. sunt cu

atât mai mari cu cât până
acum nu prea aţi suferit

dezamăgiri de nici un fel. Ceea ce
nu se poate spune despre alţii.

TAUR
O schimbare de ima-

gine vă avantajează
incredibil şi vă face să

căpătaţi mult mai multă încredere
în propria persoană şi în puterea
dvs. de seducţie.

GEMENI
Priviţi cu foarte mult

interes acţiunile iubitului(ei)
dvs. Se pare că este nevoie

din ce în ce mai puţin de ajutorul
dvs. ca să-şi ia zborul.

CASANDRA

17,00 Ştirile zilei; 17,05 - Est meridian
magazin - magazin de informaţii şi
divertisment, ştirile verii, invitaţi, dedicaţii
muzicale în direct, concursuri şi premii;
rubrici - Culoarea banilor, Reper Europa,
Povestea unui om; Obiectiv - Subiectiv;
moderator - Horia Gumeni; 18,40 -
Expres - Ştiri din actualitatea regională.

- Tăticule, ce înseamnă “titlu
onorific”?

- Cum să-ţi spun, este, de exemplu,
atunci când maică-ta mă numeşte
“capul familiei”.

*
- Doctore, ce zici, stridiile sunt

sănătoase?
- Aşa cred, doamnă: cel puţin eu,

până acum, nu am avut nici una în
tratament.

*
Chelnerul:
- Am picioare afumate, ficat în sânge,

rinichi muraţi...
Medicul:
- Eu am venit aici să mănânc, nu să

ascult necazurile dumneavoastră.

V. GHICA

1883 - Se naşte ALEXANDRU ZIRRA
(m. 1946), compozitor, pedagog.

1897 - Se naşte MARIETA SADOVA-
SADOVEANU (m. 1981), actriţă.

1903 - Se naşte IRVING STONE (m.
1989), scriitor american.

1913 - Se naşte GERARD RUDOLF
FORD, om politic, al 38-lea preşedinte
al SUA (1974 - 1979).

1914 - Se naşte LINO VENTURA (m.
1987), actor italian.

1916 - La Zürich, Tristan Tzara şi
pictorul Marcel Iancu pun bazele mişcării
dadaiste.

1918 - Se naşte INGMAR BERGMAN,
regizor şi mare cineast suedez.

1922 - Se naşte MIHAIL COSMA
(m.1978), poet, prozator, autor de
literatură pentru copii.

1924 - Se naşte LUCIAN BRATU,
regizor de filme de ficţiune, docu-
mentare şi utilitare.

1932 n Încetează din  viaţă DIMITRIE
PACIUREA (n. 1873), sculptor.

n Se naşte TEODOR DRĂGULES-
CU, compozitor.

n Se naşte GHEORGHE ILIESCU-
CĂLINEŞTI, sculptor.

1933 - Se naşte, la Galaţi, DOINA-
ELENA ŞTEFĂNESCU (m.2002), pictor,
fost membru al U.A.P. - Filiala Galaţi.

1937 - Se naşte VIRGIL CUŢITARU,
critic şi istoric literar.

1939 - Se naşte TRAIAN
DIACONESCU, istoric literar ş i
traducător.

1954 - Încetează din viaţă JACINTO
BENAVENTE MARTINEZ (n. 1866),
scriitor spaniol, laureat cu Premiul Nobel
pentru Literatură (1922).

1967 - Încetează din viaţă TUDOR
ARGHEZI (n. 1880) unul dintre marii
poeţi români, prozator de mare talent,
pamfletar incisiv, autor de literatură
pentru copii, maestru desăvârşit al
tabletei, pe care o impune ca gen literar,
dramaturg, eseist, membru al Academiei
Române, laureat cu Premiul Societăţii
Scriitorilor Români (1927), cu Premiul
Naţional pentru Poezie (1934), Premiul
Naţional pentru Literatură (1946), cu
Premiul Internaţional “Herder” (1965).

1968 - Încetează din viaţă OSCAR
LEMNARU (n. 1907), prozator şi
traducător.

1974 - Încetează din viaţă EMIL POP
(n. 1897), botanist, fondatorul şcolii
româneşti de palinologie şi citofiziologie,
membru al Academiei Române.

1999 n Încetează din viaţă CORNEL
REGMAN (n. 1919) critic literar.

n Încetează din viaţă MARIA BANUŞ
(n. 1914), poetă.

V.G.
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Sf. Apostol Achila; Sf. Mucenici Just şi Iraclie; Cuv. Nicodim
Aghioritul.

Mari
necazuri
Ţinere de
minte

Rezolvare
Mari la
antipod

Situat în
faţă!
Raderi

Apreciere,
aproximare

Violet
Lucrează
în pierdere

Unse!
Acar în
gară!

De ambele
părţi
Ghicitori
populare

Respins în
judecată
Bat mările
lumii

Se retrag în
luptă (fem.)
A vedea în
ceaţă

Uniuni!!
A
depozita

Maici!
“Monstru”
marin

A prăznui
Fata fin
Banat!

Strigăt de
durere
Otrăvit,
toxic

Plin de
ziare!
Drum de
fier

În plen!
Semn de
trecere

Pierdere
pe drum
Culoare de
mai

Inimă de
mamă

Oraş... în
suspendare(!)
Singure!

Bani ca
la turci

Bărbatul
de-ntâi

8,00 Glorie trecătoare
(dramă, SUA, 1999)

  9,35 Insula dragostei
(comedie, Italia, 2003)

11,20 Echipa de salvare
(acţiune, SUA, 1988)
cu Kevin Dillon

12,55 Debutantul
(dramă, SUA, 2002)
cu Dennis Quaid

15,00 Răsfăţaţii Americii
(comedie romantică,
SUA, ’01)
cu Julia Roberts

16,45 Lara Croft: Tomb Raider
(acţiune, SUA, ’01)
cu Angelina Jolie

18,30 Nancy Drew
(suspans, SUA, 2002)

20,00 Legături de sânge
(thriller, SUA, 2002)
cu Clint Eastwood,
Angelica Huston

21,50 Jaful
(acţiune, Marea Britanie,
’02)
cu Stephen Dorff

23,15 Reţeaua “Păianjen”
(thriller, SUA, 2001)
cu Morgan Freeman, M.
Potter

  1,00 Băieţi şi băieţi
(comedie, SUA, 2002)
cu Michael Rosenbaum

11,40 Amintiri despre vedere

12,05 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de germană

14,40 Zona Euro

15,00 Alex Mack (s)

15,30 Desene animate

16,00 Amintiri despre vedete (r)

16,25 Curs de germană (r)

17,00 Muzeul Ermitaj

18,05 Linia maritimă Onedin (s)

18,55 Călător în Orient

19,25 Patrimoniu

20,00 Poliţist la “Omucideri” (s)

20,55 Pastel

21,15 Dialoguri despre altădată

21,45 Jurnal cultural

22,10 La revede, copii!

(dramă, coprod., 1987)

23,50 Pop cultura

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei (r)
10,15 Audienţa în direct (r)

cu Simona Bălănescu
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei

cu Radu Cazan
13,15 Club VIP (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
  0,00 Jurnal TV

  7,00 Jurnalul TVR
  7,40 Duelul campionilor
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Ora G... de vară!
  9,20 Duelul campionilor
  9,30 Teleshopping
10,00  Safari (r)
10,30 Lumi ascunse. Documentar
11,00 Sânge de ţigan (s/r)
11,55 Avanpremieră
12,05 Profu’ (s)
13,00 Counterstrike sau jocul

puterii (s)
13,50 Corect! cu Ruxandra Gheorghe
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Convieţuiri Magazin pentru

alte naţionalităţi
16,00 Oameni ca noi
16,30 Orizont 2007 cu Gabriel Giurgiu
17,00 Drum spre infinit: Constantin

Brâncuşi
17,55 Avanpremieră
18,00 Vine Cerbul 2004!
18,05 Sânge de ţigan (s) cu

Osvaldo Laport
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Picat din cer

(comedie, SUA, 1998)
cu Eddie Murphy

22,00 Vine Cerbul 2004!
22,10 Misteriosul John Doe (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Duelul campionilor
23,35 Fie copilul binecuvântat!

(thriller, SUA, 2000)
cu Kim Basinger

  1,25 Counterstrike sau jocul
puterii (s/r)

  2,15 Cinci minute de cultură
  2,25 Jurnalul TVR (r)
  3,25 Viaţa la 17 ani (r) (comedie

romantică, coprod., 1996)

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,15 Călător în Orient
  8,45 Cinci minute de cultură
  9,00 Rebelii (s/r)
  9,45 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,15 Marea Brava (s)
13,00 TVR Timişoara
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate: Hercules
14,30 Micii savanţi (s)
15,00 Parnasul
16,00 Teleshopping
17,00 Din nou la Atena
18,00 Rebelii (s)
18,55 Cinci minute de cultură
19,05 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Jurnalul TVR
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Miracole (s)
23,40 Andromeda (s)
  0,35 Din nou

la Atena (r)
  1,25 Întoarcere în trecut

(dramă, SUA, 1997)
cu R. Chamberlain

  3,10 Aleea
cu ghimpi (r)

  3,25 Feţele
oraşului (r)

  3,55 Veni, video,
vici (r)

  4,10 Andromeda (s/r)

  7,00 Ştirile PRO
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea?
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Redescoperirea lumii

Documentar
12,00 Echipa ultimei speranţe
12,30 Insule de vis
13,00 Ştirile Pro TV
13,15 Lassie (s)

cu Wendy Cox, Will Estes
13,45 Reţetă pentru crimă

(poliţist, SUA/Canada, 2001)
cu Gary Basaraba, Larissa
Laskin

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Eric Braeden

17,00 Ştirile Pro TV
cu Monica Dascălu

17,45 Miss Romania World 2003
18,00 Tânăr şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 Coşmar în plină zi (dramă,

SUA, 1998)
cu Sherlyn Fenn, Rena Sofer

22,15 Vacanţa Mare (r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Vreau să fiu mare!
23,50 Miss Romania World 2003 (r)
  0,00 Misiune pe Lună

(SF, SUA, 1994)
cu Michael Paré, Billy Drago

  2,00 Ştirile Pro TV
  3,00 Captivi sub ruine

(acţiune, SUA, 2002)
cu Erika Eleniak, Wolf Larson

  5,00 Sâmbătă seara râzi la Pro TV (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Ce-am avut şi ce-am pierdut (r)
  9,00 Desene animate: Casper
10,00 Yago (s) cu Gianella Neyra
12,00 Turnul Eiffel. Documentar
13,00 Observator cu Simona Gherghe
13,15 Îngerii lui Charlie (s)
14,30 Agenţia de detectivi (s)

cu Loni Anderson
15,30 Comedia animalelor
16,00 Monte Carlo

(dramă, SUA, 1986) p. II
cu Joan Collins, George
Hamilton

17,00 Brigada mobilă
cu Andreea Berecleanu,
Andrei Zaharescu şi Sorin
Ovidiu Bălan

17,45 Vivere - A trăi cu
pasiune (s)

18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu,
Lucian Mândruţă

20,00 Martorul mut (thriller,
SUA, 1999) cu Rob Lowe,
Catherine Mary Stewart

22,00 Ce-am avut şi ce-am pierdut
23,00 Observator. Sport

cu Letiţia Zaharia
23,30 Stagiarii (s)

cu Zach Braff
  0,00 Dilemele vârstei (s) cu

Jemina Rooper
  0,30 Pe cont propriu (s)

cu Scott Wolf, Matthew Fox
  1,30 Observator (r)
  2,30 Incredibil, dar adevărat! (r)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s)
  5,15 Brigada mobilă (r)
  6,00 Vivere - A trăi cu

pasiune (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Ministar (r)
  8,00 Focus

cu Adriana
Mariş şi Adrian Bucur

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Academia

mămicilor (r)
cu Daniela
Stoian-Crowe

12,30 Focus
12,40 Monica (r)
14,00 Sunset Beach (s)
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Centura

de aur - live
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici

şi tătici (s/r)
cu Grig Chiroiu

19,30 Monica
20,30 Centura

de aur - live
22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Silvia Nicula
23,30 Banc Show

de vară
  0,30 Focus (r)
  1,25 Clip Art
  1,30 Centura

de aur - live
  3,30 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor (r)
14,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Suflete pereche (s)

cu Kate del Castillo
17,30 Poveştiri adevărate

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Să iubeşti din nou (s)

cu Iran Castillo, Valentino
Lanus

20,00 Prizoniera (r)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu C. Dieckmann

23,00 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

  0,00 Căpşune cu zahăr (s)
  1,15 Clona (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 De 3 X femeie (r)
  4,15 Marea

demascare (r)
  6,00 Căsătorie de probă  (s/r)

COºMAR ÎN PLINÃ ZI
(dramă, SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Sherilyn Fenn, Rena Sofer,

Peter Bryant. Titlu original:
Nightmare Street

După ce îşi salvează fiica dintr-un
accident, Joanna (Sherilyn Fenn) se
trezeşte la spital, într-o lume paralelă şi
cu o nouă identitate: o femeie cu aceeaşi
înfăţişare, dar cu alt nume, acuzată că
şi-a ucis fiul. Cu ajutorul doctorului,
singurul care o crede, Joanna încearcă
să se întoarcă în lumea ei.

PICAT DIN CER (comedie, SUA, 1998)
TVR 1, ora 20,00

LEGÃTURÃ DE SÂNGE
(thriller, SUA, 2002)
HBO, ora 20,00

Cu: Eddie Murphy, Jeff
Goldblum, Kelly Preston. Titlu
original: Holy Man

Ricky Hayman, director executiv al
unei reţele de “Shopping TV”, locuieşte
într-un apartament fabulos în Miami,
conduce o maşină decapotabilă de
toată frumuseţea, se îmbracă cu cele
mai elegante costume şi, în fiecare
noapte, are în braţe altă femeie. Dar
facturile se adună şi de doi ani vânzările
par să scadă continuu. Conştient că
slujba lui e în joc, Ricky are nevoie
disperată de o idee inovatoare care să
crească vânzările, altfel, totul se
prăbuşeşte. Întâmplător, în viaţa lui şi
aproape sub roţile maşinii, apare “G”,
un om sfânt, aflat într-un pelerinaj
spiritual. Întâlnirea cu personajul picat
din cer îi oferă şansa mult aşteptată.

Cu: Clint Eastwood, Jeff Daniels,
Anjelica Huston. Titlu original:
Blood Work

Agentul FBI McCaleb e un fanatic al
dreptăţii şi de neegalat în urmărirea şi
prinderea criminalilor. Dar în timp ce se
apropie de ultimul său adversar, e
doborât de un atac de cord şi forţat să
se pensioneze mai devreme. Doi ani mai
târziu, o frumoasă străină îi revelează
un secret care-l face să-şi reexami-
neze recuperarea şi retragerea din
activitate: se pare că viaţa lui a fost
salvată de moartea altcuiva - trans-
plantul s-a făcut cu inima victimei unei
crime nerezolvate. Împotriva sfatului
cardiologului său şi cu ajutorul unui
vecin săritor, McCaleb îşi riscă viaţa
pentru a urmări criminalul care l-a forţat
să se implice personal într-un caz.
“Blood Work” marchează al 18-lea film
al lui Clint Eastwood ca producător, al
23-lea ca regizor şi al 44-lea ca star.

Vremea se va menţine rece, iar în cea mai mare parte a intervalului va continua să
plouă. Pe fondul unui cer în general acoperit, temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între
18 şi 20°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 10 şi 12°C. Vântul va prezenta
intensificări frecvente, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 15-40 km/h. (informaţii
preluate din surse on-line)

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială (r); 10,00 Carte de
vizită Astral; 11,00 Oraşul meu (r); 11,35
Vacanţă la Ibiza; 12,30 Roxy şi camera;
15,00  Prim-plan; 15,05 Ceramică şi
porţealan - documentar; 15,30 Obiceiuri
şi maniere - documentar; 16,00 Prim-
plan; 16,05 Întoarcerea la Aushwitz -
documentar; 17,00 Prim-plan; 17,05
Kimono - documentar; 17,30 Prim-plan;
17,40 Fete de fete; 18,00 Prim-plan;
18,10 Fete de fete; 18,30 Prim-plan;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Oraşul meu;
20,00 Student Club; 21,00 Eterna
tranziţie; 22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie
specială; 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate;  23,15 Prim-plan; 23,30
Ora 7 dimineaţă (r).

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 14.07.2004:
administrator credite; agent de pază, control, acces, ordine şi intervenţie; agent

imobiliar;  agent reclamă publicitară; asamblator montator profile aluminiu şi geam
termopan; asistent de cercetare în fizică chimie; asistent medical generalist;  barman;
brutar; bucătar; casier;  consilier juridic; contabil; designer industrial; electrician de
întreţinere şi reparaţii; evaluator (atestat ANEVAR); instalator apă canal; instalator
hidrofug;   lăcătuş construcţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic de întreţinere şi
reparaţii universale; lucrător comercial (posesor permis B); manipulant mărfuri;
muncitor necalificat pentru calificarea la loc de muncă; operator chimist la
producerea compuşilor organici de sulf, îngrăşăminte fosfatice;  ospătar; şef birou
administrativ (atestat diriginte de şantier); şofer de autoturisme şi camionete (cu
atestat taximetrie); sudor electric; ţesător manual de covoare; tâmplar universal;
vânzător.

8,00 Matinal express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r); 10,30
Audienţa express (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Muzică; 20,00
Veşnica... tranziţie un un talk-show de
Cristian Dinu;  21,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 22,00 Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Atac la
preºedinte

O bombă a explodat, ieri, la
Groznâi, la trecerea convoiului
preşedintelui interimar cecen
pro-rus, Serghei Abramov, care
a scăpat nevătămat, a anunţat
consilierul acestuia, Igor
Tarassov, citat de agenţ ia
Interfax, informează AFP.

Un membru al serviciilor de
securitate şi-a pierdut viaţa în
atentat şi alte două persoane au
fost grav rănite, a adăugat
adjunctul ministrului de Interne,
Ruslan Alkanov.

Atentat
eºuat

Convoiul vicepremierului
regiunii Kashmirul indian a fost
vizat de o grenadă, ieri, la
Srinagar, de rebeli islamişti, patru
persoane fiind rănite, a anunţat
poliţia, citată de AFP. Mangat Ram
Sharma se află în afara oricărui
pericol, dar trei poliţişti şi o tânără
au fost răniţi în atentatul organizat
împotriva  responsabilului, care
urma să participe la o inaugurare.

De 15 ani, separatiştii
musulmani din Kashmirul
indian continuă o rebeliune care
s-a soldat, până în prezent, cu
moartea a zeci de mii de
persoane.

Anterior, o bombă a explodat
în apropierea unei locaţii turistice
din capitala de vară a Kashmirului
indian, Srinagar, provocând
moartea unei persoane şi rănirea
altor 12.

Ambuscadã
Un membru a l  Gă rz i i

Naţionale irakiene a fost ucis
şi alţi nouă au fost răniţi într-o
ambuscadă, ieri, la Mosul
(nord), atacul fiind soldat şi cu
moartea a doi dintre agresori,
a anunţat un ofiţer irakian,
citat de AFP. “Atacul a fost
comis în cartierul Al-Baladiyat
din nordul oraşului Mosul, la
ora locală 10.00 (9.00, ora
Românie i ) ” ,  a  prec izat
locotenent-colonelul Namir
Amir Jassem. El a adăugat că
rebelii au atacat o patrulă a
Gărzi i  Na ţ ionale, folosind
grenade şi arme automate
uşoare. Doi dintre agresori au
fost ucişi şi alţi doi răniţi.

Potrivit medicului Wael
Chellaui, din cadrul spitalului
Medinat Al-Tib, “patru dintre
cei nouă membri ai Gărzii
Naţionale care au fost răniţi se
află în stare critică”.

Arestãri
Şaptesprezece membri ai

grupării islamiste radicale Ansar
al-Islam au fost arestaţi într-un
interval de trei zile, la Kirkuk,
nordul Irakului, au anunţat, ieri,
forţele americane şi repre-
zentantul unui partid kurd,
relatează AFP.

În timpul raidurilor efectuate
de forţele americane şi poliţia din
Kirkuk au fost arestaţi 12 militanţi.

Cinci membri ai Ansar al-Islam
au fost, de asemenea, reţinuţi în
acelaşi oraş, de către membrii
miliţiilor Uniunii Patriotice din
Kurdistan (UPK), a declarat Jalal
Jawhar, reprezentant local al
UPK. “Ei se aflau pe lista celor
mai căutate persoane de către
UPK. Aveau asupra lor documente
destinate pregătirii unor atentate
şi operaţiuni împotriva instituţiilor
guvernamentale şi a unor partide
kurde, având ca scop crearea
unor conflicte”, a precizat
Jawhar.

Parlamentul din Muntenegru a
adoptat, luni noapte, o lege cu privire la
dotarea acestei republici cu un nou
drapel şi un nou imn, informează site-ul
Yahoo!News.

Noul drapel muntenegrean este roşu,
cu marginile galbene, iar în mijloc se află
un vultur alb. Imnul se bazează pe
adaptarea unui cântec popular, intitulat

Cel puţin 23 de persoane au murit
din cauza valului de frig care afectează
de şase zile America Latină, unde
temperaturile sunt deosebit de scăzute,
iar intemperiile sunt constituite de ploi
torenţiale şi căderi masive de zăpadă,
transmite AFP.

Iernile sunt destul de aspre în
emisfera sudică, iar la sfârş itul
săptămânii trecute în Argentina, Brazilia,
Chile, Uruguay, Paraguay şi Peru s-au
înregistrat cele mai scăzute temperaturi
din ultimii zece ani.

În Peru, unde 100.000 de persoane
suferă de frig, autorităţile au distribuit
34 de tone de pături, haine ş i
medicamente locuitorilor din zonele
situate la o altitudine mai mare de 4.000
de metri.

Potrivit unui bilanţ oficial, 18 copii cu
vârste de până la cinci ani au murit de
frig în Munţii Anzi.

Cel puţin şapte persoane şi-au
pierdut viaţa şi alte 20 au fost rănite,
după ce o furtună puternică a izbucnit
în oraşul chinez Shanghai.

După cum informează Reuters.de,
în urma vijeliei care a durat două ore,
200 de case au fost distruse.  Vântul

În statul american California
incendiile de pădure fac din nou ravagii.
După cum informează Reuters.de, 250
de pompieri şi 100 de responsabili din
cadrul serviciilor forestiere participă la
operaţiuni intense atât pe teren, cât şi
din aer pentru a stinge focul care a

Grupările teroriste palestiniene
recrutează tineri şi chiar copii în
vârstă de zece ani care să lupte
pentru cauza palestiniană, relata,
ieri, site-ul internet al postului de
televiziune Sky News. Reporterii
postului britanic de televiziune au
reuşit să pătrundă într-o tabără de
antrenament a tinerilor palestinieni,
unde unica lecţie care se predă este
cum să ucizi israelieni. Tabăra de
antrenament, situată într-o locaţie
care nu a fost dezvăluită, a fost
înfiinţată pentru a-i obişnui pe copii
cu războiul. Recruţii, dintre care unii
poar tă  cu d i f icu l ta te  armele
automate de tip AK-47, sunt învăţaţi
cum să organizeze ambuscade.
Tinerii sunt supuşi şi la curse cu

Un saudit paralizat, prezentat de
Riyad drept unul dintre liderii reţelei
teror is te a l -Qaida,  s-a predat
autor i tăţ i lo r  saudi te  pentru a
beneficia de amnistia regală, a
anunţat, ieri, Ministerul de Interne,
relatează AFP. “Sauditul căutat
Khaled ben Odeh ben Mohammed
al-Harb i ,  cunoscut  drept  Abu
Suleiman al-Makki, care se afla în
reg iunea de la  f ront iera
i ran iano-afgană ,  a  contactat
ambasada” Arabiei Saudite în Iran, a

Un cetăţean egiptean menţinut în
detenţie în Italia şi suspectat că a
participat la atentatele din 11 martie, de
la Madrid, a revendicat aceste atentate,
a informat New York Times, citând
interceptările unor convorbiri telefonice
ale acestuia, efectuate înainte de a fi
arestat, relatează AFP. “Atentatul de la
Madrid a fost proiectul meu, iar cei care
au murit ca martiri erau prietenii mei”, ar
fi afirmat Rabei Osman Sayed Ahmed,
într-o conversaţ ie telefonică
interceptată la 26 mai. “Eram dispus să
mă arunc în aer, însă ei m-au oprit şi
ne-am supus voinţei lui Dumnezeu”, a

Circa 25 de poliţişti şi mai mulţi civili
au fost răniţi, luni seară, în timpul
confruntărilor violente care au avut loc
cu ocazia marşului protestanţilor din
Ordinul de Orania, la trecerea pe lângă
un cartier catolic din nordul Belfastului,
a anunţat poliţia, citată de AFP.

Poliţia şi armata britanică au ridicat
un baraj format din vehicule blindate,
pe o distanţă de o sută de metri, pentru
a separa cele două comunităţi, la
intersecţia dintre perimetrul naţionalist
Ardoyne şi enclavele loialiste învecinate.
Totuşi, intervenţia sutelor de poliţişti şi
de militari nu a putut împiedica cele două
grupuri ostile, alcătuite din circa 400 de
catolici şi 300 de protestanţi, să arunce

Autorităţile georgiene au blocat, ieri,
un convoi al forţelor ruse de menţinere
a păcii care transporta făină în regiunea
separatistă Osetia de Sud,
argumentând că Georgia nu are nevoie
de ajutoare umanitare externe, transmite
AFP. Convoiul umanitar, care era
condus de comandantul forţelor de
menţinere a păcii, generalul rus
Sviatoslav Nabzdorov, a fost interceptat
şi blocat de forţele Ministerului georgian
de Interne în satul Ergneti. “Conform
legislaţiei georgiene, transportul trebuie
să treacă prin vamă. Dacă forţele ruse
de menţinere a păcii nu fac acest lucru,
nu vom permite trecerea”, a declarat

Cetăţeanul filipinez şi cei doi bulgari,
răpiţi de grupări armate în Irak, sunt în
viaţă, a declarat, ieri, un purtător de
cuvânt al Ministerului irakian de Interne,
colonelul Adnan Abdel Rahmane, citat
de AFP. “Sunt în viaţă. Nu am primit nici
un comunicat în care să se spună că
au fost ucişi şi nici o informaţie
referitoare la descoperirea corpurilor
lor neînsufleţite”, a precizat Abdel
Rahmane. “Ostaticii trăiesc şi sunt
sănătoşi”, a precizat el, referindu-se la
şoferii de camion bulgari Ivailo Kepov şi

FLASH
nnnnn Sondaj nnnnn  Două treimi dintre

irakieni se opun prezenţei în ţara lor a
coaliţiei militare conduse de Statele
Unite, dar foarte mulţi cred că plecarea
trupelor ar facilita reluarea violenţelor,
arată rezultatele unui sondaj de opinie.
nnnnn Reuniune nnnnn Membrii comisiei
parlamentare care anchetează
atentatele de la 11 martie, din Madrid,
s-au reunit, ieri, într-o şedinţă cu uşile
închise, pentru a analiza documente
secrete ale serviciilor de informaţii,
referitoare la riscul unor atentate în
Spania. nnnnn Îndemn nnnnn Mai mulţ i
colaboratori apropiaţi ai lui Tony Blair
l-au îndemnat pe premier să recunoască
că a luat o decizie greşită implicând
Marea Britanie în intervenţia din Irak. nnnnn
Acord nnnnn Liderii comunităţii din Fallujah
susţin că au ajuns la un acord prin care
miliţiile locale, cunoscute sub numele de
Brigada Fallujah, se vor integra în noua
armată irakiană. nnnnn Bază aeriană nnnnn
Statele Unite intenţionează să menţină

Ministrul irakian de Externe, Hoshyar Zebari, a
solicitat, ieri, Alianţei Nord-Atlantice, să pună în
aplicare “cât mai repede posibil” decizia de a
participa la pregătirea forţelor de securitate
irakiene, apreciind că este vorba despre “o cursă
contra cronometru”, transmite AFP. “Instruirea
forţelor de securitate irakiene trebuie realizată cât
mai repede posibil. Este o cursă contra
cronometru”, a declarat Hoshyar Zebari, la finalul
vizitei întreprinse la sediul NATO de la Bruxelles.

Şeful diplomaţiei irakiene l-a întâlnit pe
secretarul general al organizaţiei, Jaap de Hoop
Scheffer, şi s-a adresat Consiliului Atlanticului de
Nord, format din ambasadorii statelor membre
NATO.

Liderii ţărilor Alianţei Nord-Atlantice au decis,
la sfârşitul lunii iunie, la Istanbul, să ajute
Irakul la instruirea forţelor sale de securitate. Cu
toate acestea, responsabilii militari ai NATO nu
au identificat, până în prezent, modalităţile de
acordare a acestui ajutor.

În cazul în care vor opta pentru o
vestimentaţie de femeie, reprezentanţii
sexului masculin din oraşul german
Dresda vor putea beneficia de oarecare
reduceri, atunci când merg la
cinematograful în aer liber din oraş.

Potrivit Reuters.de, cu ocazia
“Nopţilor de film de pe malul Elbei”,
eveniment care are loc anual în

 ăcar, în 1989, Ceauşescu a avut parte de un simulacru
de proces. Dictatorul irakian, Saddam Hussein, intră

într-o zonă de incertitudine, în care un proces ar fi un lux
prea mare pentru tânărul stat irakian: “livrat” guvernului
de la Bagdad, el nu va beneficia probabil de un proces
corect, care să-l condamne precum merită, pentru că
apărătorii - avocaţi care l-ar apăra şi pe dracu’ pentru
bani  sau avocaţi numiţi din oficiu - nu ar mai avea curajul
să se mai expună. Luni, câteva sute de şiiţi au manifestat,
în oraşul Hindiyah, pentru interzicerea prezenţei
avocaţilor arabi care fuseseră dispuşi iniţial să îl apere
pe fostul dictator. Manifestanţii au cerut şi execuţia lui
Saddam Hussein. Un lucru uşor de înţeles într-o ţară în
care chiar Hussein practica execuţia ca sport.

Pentru un avocat, miza unui proces în care,
folosindu-şi arta retoricii, exploatând momentele pozitive
şi implicând complicităţi occidentale, a scoate basma
curată un criminal în serie, ba, mai mult, un criminal în
serie mare, ar fi fost un trofeu numai bun pentru o carieră
în care procesele câştigate înseamnă în continuare şi
mai mulţi clienţi. Un nume ca Saddam Hussein în
"panoplie” ar fi fost onorant, chiar şi în cazul în care se
obţinea condamnarea pe viaţă, uzând de faptul că, după
căderea dictatorului, tocmai instalarea unui regim
democratic ceruse, sub influenţa anglo-americanilor,
abolirea pedepsei capitale.

Numai că acum nu este o conjunctură favorabilă
judecăţilor după tipic occidental. Unde mai pui că s-au
găsit şi vreo două sute de manifestanţi care să iasă în
stradă pentru a susţine cauza dictatorului!

Ceea ce se întâmplă acum cu fostul dictator, care a
scăpat de la moarte în timpul bombardamentelor
anglo-americane, iar apoi nu a fost împuşcat la capturare
şi nici nu s-a sinucis în detenţie, seamănă cu o operetă
tragi-comică. Americanii au reuşit să scape la timp de
povară, făcându-l cadou pe fostul preşedinte noilor
autorităţi irakiene. Puterea de la Bagdad este însă fragilă
încă, terorismul este încă în floare - doar un Saddam
Hussein viu le mai lipsea irakienilor!

O piatrã de gât
PENTRU PREGÃTIREA TRUPELOR SALE

Irakul solicitã sprijinul
imediat al NATO

Ostaticii bulgari ºi
cel filipinez sunt încã
în viaþã

Gheorghi Lazov.
Răpitorii şoferului filipinez în vârstă

de 46 de ani, tatăl a opt copii, au lăsat
să se înţeleagă, într-un comunicat
difuzat luni seară de postul de
televiziune Al-Jazeera, că sunt pe
punctul de a-l executa. Gruparea
“Armata islamică din Irak” a sugerat,
după ce a reamintit că a acordat
autorităţilor de la Manila un ultimatum de
24 de ore pentru a retrage contingentul,
că ostaticul filipinez era condus la “locul
execuţiei”.

Incendiile fac ravagii
în California

cuprins pădurea naţională Angeles.
Focul a distrus până acum peste 120

de hectare din pădurea naţională a
Statelor Unite. Autorităţile au evacuat
zona.

Până acum, nu au fost înregistrate
victime.

Confruntãri violente
la Belfast
n  25 de poliþiºti au fost rãniþi

cu pietre, sticle şi alte proiectile, pe
deasupra barajului militar.

Ostilităţile au debutat încă de la
sosirea protestanţilor în apropiere de
Ardoyne, la începutul serii. Poliţia i-a
escortat pe cei aproximativ 300 de
partizani ai Ordinului de Orania, de-a
lungul cartierului catolic. “O dezordine
serioasă” s-a instaurat, iar 25 de poliţişti
au fost răniţ i uşor, potrivit unui
comunicat al poliţiei.

Forţele de ordine au utilizat tunurile
cu apă pentru a respinge atacurile cu
pietre ale celor o mie de manifestanţi.
Ieri dimineaţă, mulţimea s-a împrăştiat,
iar situaţia din cartierele din nordul
Belfastului a redevenit calmă.

o importantă bază aeriană în
Bosnia-Herţegovina, după încheierea
misiunii de pace NATO, în cadrul unui
nou concept destinat să sprijine
războiul împotriva terorismului, au
anunţat, luni, responsabili militari
americani. nnnnn Raport nnnnn  Comisia
independentă de anchetă a atentatelor
de la 11 septembrie 2001, din Statele
Unite, intenţionează să dea publicităţii
raportul final la 22 iulie, cu patru zile
înaintea datei fixate iniţial, a anunţat, luni,
purtătorul  de cuvânt, Alvin Felzenberg.
nnnnn Stare de alertă nnnnn  Statul Salvador
a fost plasat în stare de alertă pentru
prevenirea unor eventuale atentate,
care ar putea fi motivate de prezenţa
contingentului salvadorian în Irak, a
anunţat, luni, ministrul Apărării, generalul
Otto Romero. nnnnn Nou ambasador nnnnn
Actualul însărcinat cu afacerile Externe
al Germaniei la Bagdad, Bernd Erbel,
va fi desemnat oficial ambasador, în
“următoarele zile”, a nunţat, luni,
Ministerul german de Externe.

OSETIA DE SUD
Autoritãþile
georgiene au blocat
un convoi rus

guvernatorul regiunii, Mihail Kareli.
“Îi vom ajuta noi pe cetăţenii noştri

dacă vor avea nevoie de ajutor”, a
declarat, la rândul său, preşedintele
georgian, Mihail Saakaşvili, aflat în vizită
la Londra. “Noi nu trimitem ajutoare
umanitare în Cecenia”, a motivat
Saakaşvili, referindu-se la republica
separatistă din Caucaz. “Doresc ca
Moscova să înţeleagă că frontiera
ruso-georgiană nu trece pe la Gori, oraş
georgian de la graniţa cu Osetia de Sud,
ci pe vârfurile Munţilor Caucaz, până
unde autoritatea este a Georgiei”, a
subliniat Saakaşvili, după o întâlnire cu
premierul britanic, Tony Blair.

Declaraþie
Secretarul general ONU, Kofi Annan, a apreciat, ieri, că alegerile din Irak ar

putea fi amânate din cauza actelor de violenţă care au continuat şi după transferul
suveranităţii.

Acuzaþii
Ghidul suprem iranian, ayatollahul Ali Khamenei, a afirmat că îi

suspectează pe “agenţii” americani şi israelieni de comiterea valului
de răpiri şi decapitări din Irak.

Muhammad Egipteanul
susþine cã a organizat
atentatele de la Madrid

spus el. “Doream să fac ceva de
amploare, dar nu găsisem modalitatea.
Acest plan a necesitat o analizare atentă
şi răbdare şi a durat doi ani şi jumătate”,
a adăugat el.

Rabei, în vârstă de 32 de ani,
cunoscut drept “Muhammad Egipteanul”,
a fost arestat la 7 iunie, la Milano, la
cererea justiţiei spaniole care a emis
un mandat internaţional de arestare pe
numele lui. Rabei este inculpat pentru
asociere “în scopuri teroriste” şi face
obiectul unei cereri de extrădare în
Spania.

“Oj svijetla majska zoro” (Oh, dimineaţă
luminoasă de mai).

Legea despre noile simboluri ale
Republicii Muntenegru a fost adoptată
cu 38 de voturi pentru, două împotrivă
şi o abţinere în Parlamentul care numără
75 de deputaţi. Înainte, Muntenegru avea
un drapel care semăna cu cel sârb, trei
benzi orizontale, roşu, albastru şi alb.

Statul Muntenegru
are un nou drapel ºi
un nou imn

prec izat  un responsabi l  d in
Ministerul de Interne, ci tat de
televiziunea saudită.

Potrivit responsabilului, Harbi a
afirmat că doreşte să beneficieze
de amnistia regală pentru extremiştii
care se vor preda până la 23 iulie. El
a fost repatriat după ce i-a fost
verificată identitatea.

Televiziunea publică l-a prezentat
la coborârea din avion, când era
transportat până la un scaun cu
rotile.

obstacole, târându-se pe sub garduri
de sârmă ghimpată, în timp ce
instructorii trag uneori focuri de armă
deasupra capete lor  acestora.
Reporterul Sky News a asistat la un
exerciţiu în care un militant îmbrăcat
ca un colonist israelian a fost atacat
în propria maşină.

Tabă ra  este condusă  de o
grupare numită Comitetul Rezistenţei
Populare, ai cărei reprezentanţi au
declarat că următoarea generaţie de
palestinieni va trebui să înveţe cum
să  lupte împotr iva “ocupa ţ ie i ”
israeliene. La sfârşitul cursurilor,
copiii şi adolescenţii primesc chiar
şi un certificat de absolvire de la
comandantul taberei.

În   Argentina, valul de frig a provocat
moartea a cinci persoane,
înregistrându-se căderi de zăpadă în
zonele nelocuite, cum ar fi staţiunea
balneară Mar del Plata, situată la 400
de kilometri sud de Buenos Aires.
Temperaturile au ajuns până la minus
11 grade Celsius.

Şi în sudul Braziliei s-au înregistrat
cele mai scăzute temperaturi din ultimii
zece ani. La Sao Joaquim, în
statul Santa Catarina, duminică s-au
înregistrat minus şapte grade Celsius,
iar în Las Palmas, minus trei grade.

În Uruguay, circa 2.000 de persoane
beneficiază de un “plan de iarnă”
elaborat de Guvern şi de Primăria
oraşului Montevideo, pentru
adăpostirea celor fără domicilii.

Autorităţile din Paraguay au întrerupt
cursurile şcolare din cauza
temperaturilor foarte scăzute.

Puternicã furtunã
în China

puternic a smuls copacii din rădăcini şi
a distrus mai multe acoperişuri.

Mai multe cartiere din zonă nu mai
sunt alimentate cu curent electric, iar
ploile torenţiale au perturbat grav traficul
aerian şi rutier.

superbul oraş german, bărbaţii vor
putea intra gratis la cinema, însă doar
dacă vor accepta să arate în public
latura lor feminină. Printre altele, în
programul festivalului, cinefilii vor putea
viziona deja clasicul “Unora le place
jazzul”, în regia lui Billy Wilder, cu celebrii
Jack Lemmon, Marilyn Monroe, Tony
Curtis în rolurile principale.

TRÃSNAIA ZILEI

Reduceri
la cinema

Val de frig în sudul
Americii Latine

Cursuri de ucis
israelieni

Un presupus lider
al-Qaida s-a predat
autoritãþilor saudite
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MIHAI COSTACHE
N-ar fi trebuit să dau cu ochii roată prin jurnale decât de vreo 70 de ori ca

să-mi dau seama că principalul subiect al zilei de ieri a fost prinderea lui Petre
Nica de către bravii poliţişti români, care au izbutit o iscusită operaţiune cu
care au închis gura detractorilor ce au pretins că uniformele nu percutează
decât atunci când consideră şefii că dă bine.

Chiar nu era cazul ca Şeful cu pricina să afirme, ţanţoş şi telefonic, că
prinderea lui Petre Nica este o "dovadă a faptului că Guvernul e decis să lupte
împotriva infracţionalităţii", deoarece din motive care ţin probabil de-o lipsă de
comunicare, tot pe prima pagină a jurnalelor a apărut o ştire din Constanţa,
unde reprezentanţii aceluiaşi guvern care alea-alea au evitat să intervină în
conflictul dintre două clanuri interlope care s-au oprit din caftul public ca să
gonească trupeţii speciali, cu bâte, furci, topoare şi pietre.

Din ce s-a scos la iveală, s-a văzut că-n furt n-au fost implicaţi n'dragheţii
calabrezi, rakeţii bieloruşi, bubulii suedezi, gangsterii din Chicago, Cartelul de
la Medelin, Yakuza ori chiar spionii albanezi veniţi pe şest să facă rost de bani
pentru Dinamo Tirana.

Şi nici măcar vreo gaşcă de copii de bani gata, care să-şi fi căutat o
senzaţie mai tare ca prafu'. Nee ... au fost nişte marginalizaţi din lumea interlopă,
sătui să mai dezmembreze maşini furate prin comunele ilfovene şi care-au
încercat să facă rost de bani şi altfel decât tăind copacii din pădurile din jurul
Bucureştiului, că e periculos, poate te prind, nu, nu paznicii, ci proxeneţii care
n-ar mai avea unde să-şi exploateze ce n-au apucat să trimită-n Spania.

Nu mă miră că, inclusiv din cauza episodului Petre Nica, mi se întăreşte
convingerea că România e o ţară plină de epitete, care se goleşte de substantive
şi n-are verbe. Parşivenia gramaticală e că am râs degeaba de Vanghelie, că
dă cu limba-n buză când e vorba de conjugat "a avea". Că nu verbul "a avea"
e problema, ci verbul "a româniza". Bunăoară, a româniza eu cred că se
conjugă niţel sucit, în funcţie de care parte a fantei de la urna de vot te afli. Eu
n-am, tu vrei, el îşi arogă. Noi ştim, voi vă asumaţi, ei îşi alocă.

O singură nedumerire mai am: care naiba a fost ăla cu "internaţionala" pe
telefon, de i-a chiuit soneria toată conferinţa de presă? O fi presar sau
presar?

Mr.Mix, Cornel Sorian, este “sufletul”
grupului Stigma. Are 30 de ani. A studiat
pianul, vioara şi chitara. Şi-a început
cariera muzicală cântând rock cu “The
Jesters”, trupa alături de care a câştigat
în perioada 1995-1996 cele mai impor-
tante festivaluri rock din ţară. A fost o
perioadă de timp producător de spoturi
audio la Radio Transilvania. Acum, de
când locuieşte în Bucureşti, face acelaşi
lucru pentru un alt radio bucureştean.
După ce a terminat armata, a schimbat
direcţia şi, împreună cu Emanuel,
vocalistul trupei rock, înfiinţează grupul
Stigma, “produsul propriei imaginaţii”,
cum îl descrie. El este cel care or-
chestrează şi face mixajele melodiilor
trupei. Este născut pe 30 octombrie
1974 şi consideră că este un Scorpion
veritabil. Se descrie ca fiind ambiţios,
perfecţionist şi se ghidează în viaţă
după un singur lucru: gândirea pozitivă.
Cornel spune că nu îl oboseşte să fie
oprit pe stradă şi să dea autografe,
pentru că şi-a dorit acest lucru. Deviza
lui  mai în glumă, mai în serios, este “nu
haina îl face pe om, ci... pantoful”  aluzie,
probabil, la faptul că poartă o măsură
mare la încălţăminte.

La 27 de ani, Cornel a învăţat cu
adevărat ce înseamnă răspunderea, o
dată cu venirea pe lume a fetiţei sale,
Maia. Partenera sa de viaţă, Mirela, este
impresarul trupei Stigma.

- S-au formulat sute de ipoteze
însă nu s-a dat nici o declaraţie
oficială. De ce a plecat Emanuel din
trupa Stigma?

- Nu s-a mai simţit bine în trupă şi a
considerat că a venit timpul să înceapă
o carieră solo. Ceea ce a şi făcut. Şi
acum fiecare îşi continuă activitatea.

- Cum te-ai simţit când a plecat?
- M-am simţit debusolat. A fost un

moment foarte greu pentru mine. A
trebuit să treacă cinci, şase luni până
să-mi dau seama că trebuie să pun
punct şi s-o iau de la capăt.

- Tu ai venit cu ideea de a face
un casting pentru găsirea unui
vocalist?

- Desigur. Tot eu am venit şi cu ideea
de a forma trupa Stigma. Că şi pe
Emanuel l-am cooptat într-o formaţie
gata făcută, la fel cum s-a întâmplat şi
cu Claudiu Mirică.

- Crezi că noul vocalist este cea
mai bună alegere?

- Nu ştiu dacă-i cea mai bună alegere
dar, oricum, ştii cum se spune -  ce-ai
acum e cel mai bun. Şi dau crezare

CODRIN PRINTRE VEDETE

Cornel de la “Stigma”
n “Armata m-a învãþat sã vorbesc
cu oamenii, pe limba lor”
n “Nu am sâmburele rãutãþii în mine”,
mãrturiseºte artistul

zicalei “Ce-i în mână nu-i minciună”. Vom
merge înainte cu fruntea sus. Claudiu
este o alegere bună. E un solist de
excepţie şi un showman excelent. Asta
e tot ce are nevoie o trupă.

- Ce făceai înainte de a cânta în
trupa Stigma?

- Ce pot să-ţi spun este  că prima
formaţie mi-am înfiinţat-o la 16 ani...

- Dacă tot ne-am întors la acea
vârstă, cum arăta prima fată pe
care ai iubit-o?

- Eu nu cred că am fost îndrăgostit
cu adevărat atunci când eram tânăr.
M-am îndrăgostit mult mai târziu, pe la
25-26 de ani. Eram deja împreună cu
Mirela, cea care este ca şi soţia mea.
Nu suntem căsătoriţi, dar stăm împreună
de mulţi ani.

Suntem de atât timp împreună, ne
cunoaştem foarte bine,  ne simţim
excelent şi avem prea mult de lucru ca
să ne pierdem vremea cu starea civilă
şi alte probleme  genul căsătoriei.
Sărbătoarea de pomină cu prietenii
noştri, care a fost ca şi o nuntă, “s-a
consumat” la botezul fetiţei noastre,
Maia.

- Ce fel de adolescent ai fost?
- Eram îngrozitor: genul de rocker

care nu stă de vorbă cu nimeni, violent,
cu lanţuri, cercei, cu o gaşcă foarte
mare. Abia în armată am învăţat să
vorbesc cu oamenii. Atunci am reuşit
să descopăr cum e fiecare om în parte,
am învăţat să vorbesc cu semenii mei,
dacă se poate spune aşa, pe limba lor.
Chiar şi acolo unde sunt puţine
cunoştinţe, poţi găsi un suflet mare şi
poţi iubi un om aşa cum e, chiar dacă e
mai puţin educat şi înzestrat de natură.

- În timpul adolescenţei trăiai
într-o lume a ta?

-Da. Adolescenţii au o lume a lor în
care trăiesc. Bine, eu mi-am amplificat-o
puţin... Era felul în care mă răzvrăteam
în faţa unui tip de socitate, de familie,
de colectivitate, de şcoală etc.

- Trăieşti viaţa din versurile tale?
- Da şi... nu. În principal, da. Dar se

întâmplă să mă uit la filme şi să văd câte
o replică ce are o rezonanţă puternică
asupra mea. Şi atunci se naşte o idee
pentru o piesă. Toate aceste întâmplări
au un ecou în sufletul meu şi îşi găsesc
undeva un substrat. Oricum, versurile
formaţiei Stigma au o legătură cu viaţa
mea personală, chiar dacă nu la nivel
conştient. Şi din experienţele pe care le
trăiesc în cotidian, alături de prietenii
mei, se pot naşte unele piese.

- Apropo, ai fost vreodată răută-

cios cu prietenii?
- Eu am un obicei: mă oftic când se

supără cineva pe mine. Consider că
prietenii mei nu au nici un drept să facă
acest lucru. Pentru că nu fac nimic cu
răutate. Chiar cred că nu am sâmburele
răutăţii în mine. Îmi place foarte mult
umorul, sunt un tip haios şi plin de viaţă.
Sunt bucuros când se râde în jurul meu.
Îmi place ca oamenii care mă înconjoară
să fie veseli. Eu glumesc mereu şi din
acest motiv mă enervează cei care se
supără la bancurile mele.

- Există un umorist pe care-l
apreciezi?

- Da, Mugur Mihăiescu. Ştie să joace
orice fel de personaje şi fiecare rol i se
potriveşte ca o mănuşă. Mi se pare cel
mai bun actor de comedie din ţară.

- Ai auzit ceva rău despre tine
în ultima perioadă?

- Nu prea se zvonesc lucruri rele
despre mine. Sunt un tip care intră într-o
anumită categorie: cu familie şi copil
acasă. Se vorbeşte puţin despre  mine.
Nu ies în lumea mondenă, nu mă bag la
beţii, nu fac fiţe... Şi de aceea nu se
prea zvoneşte despre mine mai nimic.
Pentru că nu au ce! Şi în plus, nu au
unde să mă vadă: stau acasă, în studio
sau cu familia.

- Ce pasiuni ai?
- Eu m-am concentrat pe muzică încă

de când eram foarte mic. Şi am cam
neglijat orice alte domenii. Hai să spu-
nem că sunt pasionat de petrecerile
mici, restrânse, doar cu prietenii. O altă
pasiune ar fi uitatul la televizor. Dar nu-mi
place să merg la cinematograf, ci să
mă uit la televizor cu telecomanda în
mână.

- Ai fost vreodată... „fraier”?
(aluzie la melodia “Fraier”)

- În nenumărate rânduri. Să-ţi
povestesc însă prima dată când am fost
fraier. Eram în clasa a VII-a şi-mi plăcea
foarte mult o fată de la clasa de
maghiară, eu fiind din Satu Mare, unde
exista profil bilingv. Şi am rugat un coleg
de clasă, care era maghiar, să-mi
traducă o scrisoare pentru acea fată.
Mi-a tradus-o şi am trimis-o. A doua zi,
am primit scrisoarea înapoi, corectată,
şi cu nota 3 pe ea. Acela a fost un
moment în care m-am simţit fraier. Dar
se întâmplă deseori să mă simt fraier şi
pe scenă.

- În ce sens?
- Eu am simţul penibilului foarte

ridicat. Or, acesta nu este un lucru bun.
Pentru că pe scenă, cu cât încerci să
faci un lucru bun, cu atât rişti să cazi în
penibil. Şi mi se întâmplă de multe ori să
fiu pe scenă şi să simt că-s fraier.

- Ai trăit vreo experienţă pe care
nu ai reuşit să ţi-o explici?

- Eu am fost până la 18 ani pasionat
de ocultism.

- Ai fost într-o sectă?
- Nu era o sectă propriu-zisă. Doar

o gaşcă de prieteni pasionaţi de acest
subiect. Eram doar puţini mai nebuni...

- De ce  “Stigma”?
- Am senzaţia că m-am născut ca

să fac muzică. La un moment dat mi-a
venit ideea că sunt însemnat să fac
muzică. Şi atunci am format grupul
“Stigma”. Pentru că numele formaţiei
vine de la a fi stigmatizat.

Text şi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

 În final, conjugãri
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Numai luminã

Octogenare
la ºcoalã

O bătrână din Bangladesh, care
a început şcoala primară la vârsta
de 84 de ani, va avea în perioada
viitoare mai multe concurente de
vârste apropiate, a declarat ieri
directorul unităţii de învăţământ
unde s-a înscris femeia.

După cum informează site-ul
Yahoo.fr, alte patru femei în vârstă
au urmat exemplul octogenarei şi
s-au înscris şi ele la şcoala din
localitatea Jadabpur, situată în
sud-vestul Bangladeshului, a
declarat Mussammad Saleha
Khatun, directorul unităţii res-
pective. Femeile s-au inspirat din
exemplul oferit de Fatema Khatun,
care s-a căsătorit la vârsta de doar
şapte ani şi care nu a fost niciodată
la şcoală.

Concurs
de sãrutat
sub apã

Un original concurs de sărutat
a atras atenţia a mii de turişti aflaţi
în Italia. După cum informează
Reuters.it, Parcul Acquafan din
Riccione a găzduit, la sfârşitul
săptămânii trecute, cea de-a doua
ediţie a competiţiei mondiale de
sărutat sub apă. 32 de cupluri s-au
sărutat sub apă preţ de secunde
bune, sub ochii a 3.000 de spec-
tatori, dar şi a unui atent juriu care
le-a supravegheat fiecare mişcare.
Învingătorii de anul trecut au fost
detronaţi de doi îndrăgostiţi de
naţionalitate italiană, care actual-
mente locuiesc în Miami, în Statele
Unite, care s-au sărutat sub apă
timp de un minut şi zece secunde.

Declaraþie
înflãcãratã
de dragoste

O declaraţie de dragoste a dus
la izbucnirea unui incendiu într-un
imobil din oraşul Werl situat în vestul
Germaniei, au anunţat surse din
cadrul poliţiei. După cum infor-
mează site-ul Yahoo.fr, un tânăr în
vârstă de 18 ani a aşezat mai
multe lumânări în formă de inimă în
jurul unui material pe care era scris
“I love you”. El voia să fotografieze
opera sa pentru a-i da poza iubitei
sale. În momentul când se afla într-o
cameră alăturată pentru a develo-
pa fotografia, din cauza lumânărilor
a izbucnit un incendiu. Flăcările au
afectat podul imobilului, precum şi
acoperişul acestuia, au precizat
surse din cadrul poliţiei. Incidentul
s-a soldat cu pagube în valoare
de 50.000 de dolari.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

În zona municipiului Galaţi - pe
străzile Basarabiei şi Brăilei, pe
bulevardul George Coşbuc şi pe
Faleza Superioară, pe raza lo-
calităţii Movileni; în municipiul
Tecuci - pe străzile 1 Decembrie
1918, Tecuciul Nou şi Gheorghe
Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni, Cos-
meşti, Şendreni, Independenţa şi
Tudor Vladimirescu; pe DN 26 - la
Tuluceşti, Şiviţa şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Pechea Slobozia Conachi şi
Smârdan.

"Genul de rocker"
Eram îngrozitor: genul de rocker care nu stă de vorbă cu nimeni,

violent, cu lanţuri, cercei, cu o gaşcă foarte mare. Abia în armată am
învăţat să vorbesc cu oamenii. (Cornel Sorian)

Iubire...
O declaraţie de dragoste a dus la izbucnirea unui incendiu într-un imobil din oraşul

Werl situat în vestul Germaniei.
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